
پایان فرار مالیاتی کارت به کارت
 350 هزار کارتخوان فروشگاهی به دلیل ثبت نشدن 

در سامانه مالیاتی غیرفعال شد
از پول هاي کارت به کارت شده به حساب فروشندگان 

هم  مالیات گرفته خواهد شد

آغاز ساخت  خط 43 کیلومتری متروی تهران
مرور ترورهایی که باعث تغییر سرنوشت کشورها  شده اند  به بهانه ترور آبه شینزوعملیات اجرایی فاز اول خط 10 متروی پایتخت  در روزهای آینده شروع می شود

چهره هایی که مرگشان جهان را شوکه کرد

 غرب مستکبر 
ضعیف تر شده است
  مقاومت، رژیم صهیونیستی را از 

 حالت تهاجمی و عربده کشی
 به دفاع و انفعال کشانده است

  وظیفه همه افزایش امید و 
اعتماد به نفس به عنوان مهم ترین 
سرمایه برای ساختن آینده است

رهبر معظم انقلاب در پیام به حجاج:

استارت شلوغ 

استقلال

امیرحسین اعظمیفوتبال ایران
خبر‌نگار
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با کی روش کیسه گل نمی شویم؟
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جک ویلشر کاپیتان سابق آرسنال  و 
بازیکن تیم ملی انگلیس، بدون تیم ماند 

تا از فوتبال خداحافظی کند

30ساله بازنشسته
هجوم برای حسن

مسابقات کشتی انتخابی تیم ملی دیروز 
برگزار شد و پیروزی حسن یزدانی سالن 

12هزار نفری آزادی را به هم ریخت 18
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 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

دوپاره ترین 
تیم تاریخ

جنگ داخلی، قبل از جام جهانی؛ این 
بدترین سرنوشت ممکن برای تیم ملی 

ایران بود

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
بوندس لیگا

در اولین تمرین استقلال بازیکنان زیادی 
حضور داشتند که تعدادی از آنها در روزهای 

آینده از جمع آبی ها جدا می شوند 

تمرینات‌تیم‌فوتبال‌استقلال‌برای‌حضور‌در‌فصل‌
جدید‌لیگ‌برتر‌از‌روز‌شنبه‌آغاز‌شد‌تا‌ریکاردو‌
ساپینتو‌سرمربی‌پرتغالی‌آبی‌پوشان‌به‌صورت‌
رسمی‌فعالیتش‌را‌در‌این‌باشگاه‌آغاز‌کند.‌نکته‌
جالب‌توجه‌در‌شروع‌تمرینات‌استقلال،‌حضور‌
پرشمار‌بازیکنان‌بود‌که‌البته‌برخی‌از‌آنها‌برای‌
فصل‌آینده‌از‌این‌تیم‌جدا‌خواهند‌شد.‌ساپینتو‌هم‌
بعد‌از‌نخستین‌جلسه‌تمرینی‌استقلال‌به‌رسانه‌
رسمی‌باشگاه‌گفت:‌»پیش‌از‌تمرین‌مکالمه‌خوبی‌
با‌بازیکنان‌داشتم.‌چیزی‌که‌از‌آنها‌انتظار‌دارم‌و‌
چیزی‌که‌آنها‌از‌من‌انتظار‌دارند‌را‌گفتیم‌تا‌بتوانیم‌
روح‌خانوادگی‌و‌اتحاد‌را‌برای‌مسابقات‌حفظ‌کنیم.‌
یک‌سری‌بازیکن‌جدید‌اضافه‌شده‌اند‌و‌بازیکنانی‌که‌
قرضی‌به‌تیم‌های‌دیگر‌رفته‌بودند،‌بازگشته‌اند.‌این‌
هفته‌اول‌تمرینات‌ماست‌و‌سعی‌می‌کنیم‌همدیگر‌

را‌خوب‌بشناسیم.«

   بابایی، خرید جدید استقلال
استقلال‌روز‌شنبه‌از‌یک‌خرید‌جدید‌دیگر‌
رونمایی‌کرد؛‌پیمان‌بابایی‌مهاجم‌فصل‌گذشته‌
تراکتور.‌این‌بازیکن‌در‌بعضی‌از‌بازی‌های‌فصل‌
گذشته‌به‌عنوان‌وینگر‌برای‌تراکتور‌بازی‌کرد‌و‌
قرار‌است‌در‌استقلال‌هم‌در‌همین‌پست‌بازی‌
کند.‌در‌2روز‌گذشته‌اما‌برخی‌از‌سایت‌های‌خبری‌
به‌این‌موضوع‌اشاره‌کرده‌اند‌که‌جذب‌بابایی‌به‌دلیل‌
منتفی‌شدن‌حضور‌کاوه‌رضایی‌در‌استقلال‌است‌
ولی‌یکی‌از‌مسئولان‌استقلال‌به‌همشهری‌ورزشی‌
خبر‌داد‌که‌رضایی‌هم‌به‌زودی‌قرارداد‌رسمی‌اش‌را‌

امضا‌خواهد‌کرد.

  قرارداد یامگا اصلاح شد
کوین‌یامگا‌و‌عزیزبک‌آمانوف‌2بازیکن‌خارجی‌
استقلال‌در‌نخستین‌جلسه‌تمرینی‌آبی‌پوشان‌
زیرنظر‌ریکاردو‌ساپینتو‌حضور‌پیدا‌کردند.‌جالب‌
اینجاست‌که‌در‌یک‌ماه‌اخیر‌خبرهای‌مختلفی‌در‌
مورد‌جدایی‌یامگا‌از‌استقلال‌مطرح‌بود‌ولی‌مدیران‌
این‌باشگاه‌تأکید‌کرده‌بودند‌که‌او‌نمی‌تواند‌از‌این‌
تیم‌جدا‌شود.‌البته‌خبرهای‌پشت‌پرده‌حاکی‌از‌آن‌
است‌که‌مدیران‌استقلال‌قرارداد‌یامگا‌را‌اصلاح‌
کرده‌اند‌تا‌او‌بابت‌فصل‌جدید‌دریافتی‌بیشتری‌

داشته‌باشد.

  استقلال منتظر پول رضایتنامه
امیرحسین‌حسین‌زاده‌وینگر‌ملی‌پوش‌استقلال‌
هم‌در‌نخستین‌جلسه‌تمرین‌حضور‌پیدا‌کرد.‌
ماجرا‌از‌این‌قرار‌است‌که‌جدایی‌حسین‌زاده‌از‌
استقلال‌قطعی‌است‌اما‌چون‌هنوز‌باشگاه‌شارلوا‌
پول‌رضایتنامه‌این‌بازیکن‌را‌به‌حساب‌باشگاه‌واریز‌
نکرده‌است،‌او‌طبق‌قراردادش‌در‌تمرین‌استقلال‌
شرکت‌کرد‌تا‌با‌جریمه‌روبه‌رو‌نشود.‌گفتنی‌است‌
حسین‌زاده‌ظرف‌روزهای‌آینده‌برای‌عقد‌قرارداد‌با‌

باشگاه‌شارلوا‌راهی‌بلژیک‌خواهد‌شد.

  خسرو؛ مربی جدید استقلال
مدیران‌استقلال‌بعد‌از‌موافقت‌ساپینتو،‌خسرو‌
حیدری‌را‌هم‌به‌عنوان‌مربی‌جدید‌این‌تیم‌معرفی‌
کردند.‌حیدری‌فصل‌گذشته‌مشاور‌مصطفی‌
آجورلو‌بود‌و‌حالا‌قرار‌است‌به‌عنوان‌مربی‌در‌این‌تیم‌
فعالیت‌کند.‌این‌نخستین‌تجربه‌مربیگری‌خسرو‌
در‌فوتبال‌است‌و‌او‌در‌سال‌های‌اخیر‌در‌هیچ‌تیمی‌

فعالیتی‌به‌عنوان‌مربی‌نداشته‌است.

  لیست استقلال پر است
استقلال‌تا‌به‌امروز‌سجاد‌شهباززاده،‌سیدمحمد‌
حسینی،‌رضا‌میرزایی،‌محمدحسین‌زواری،‌امید‌
حامدی‌فر‌و‌پیمان‌بابایی‌را‌به‌خدمت‌گرفته‌و‌تنها‌
قادر‌به‌جذب‌یک‌بازیکن‌لیگ‌برتری‌دیگر‌است.‌
از‌طرفی‌با‌بازگشت‌بازیکنان‌قرضی‌مانند‌امین‌
قاسمی‌نژاد،‌آرش‌رضاوند،‌متین‌کریم‌زاده،‌زکریا‌
مرادی،‌سینا‌خادم‌پور،‌آرش‌داجلیری‌و‌فردین‌
رابط،‌حالا‌فهرست‌بازیکنان‌بزرگسال‌و‌زیر‌2۵سال‌
آبی‌ها‌پر‌شده‌و‌مدیران‌باشگاه‌باید‌برای‌این‌موضوع‌
تدبیری‌بیندیشند.‌این‌در‌حالی‌است‌که‌قرار‌است‌
ساپینتو‌به‌زودی‌تکلیف‌بازیکنان‌قرضی‌استقلال‌را‌

هم‌مشخص‌کند.
درصورت‌بازگشت‌مرادمند‌و‌تمدید‌با‌غلامی،‌لیست‌
بزرگسالان‌استقلال‌پر‌می‌شود.‌آبی‌ها‌مذاکراتی‌
را‌با‌محمد‌محبی‌و‌کاوه‌رضایی‌داشته‌اند‌ضمن‌
اینکه‌ریکاردو‌ساپینتو‌خواستار‌جذب‌یک‌هافبک‌
خارجی‌نیز‌شده‌و‌اگر‌قرار‌به‌جذب‌این‌3بازیکن‌
باشد،‌باید‌3نفر‌از‌لیست‌فوق‌به‌صورت‌قطعی‌و‌نه‌
قرضی‌از‌استقلال‌جدا‌شوند.‌البته‌مشکل‌آبی‌ها‌
تنها‌به‌لیست‌بزرگسالان‌محدود‌نمی‌شود.‌ساپینتو‌
باید‌حداقل‌2بازیکن‌را‌از‌فهرست‌زیر‌2۵سال‌
خود‌نیز‌کنار‌بگذارد.‌طبق‌قوانین‌هر‌تیم‌لیگ‌
برتری‌در‌لیست‌33نفره‌خود‌می‌تواند‌از‌2۰بازیکن‌
بزرگسال،‌۴بازیکن‌زیر‌2۵سال‌و‌۹بازیکن‌زیر‌
23سال‌استفاده‌کند.‌صالح‌حردانی،‌ابوالفضل‌
جلالی،‌متین‌کریم‌زاده،‌رضا‌آذری،‌زکریا‌مرادی‌و‌
آرش‌داجلیری‌بازیکنان‌زیر‌2۵سال‌هستند‌که‌باید‌

2نفر‌از‌آنها‌کنار‌گذاشته‌شوند.
با‌اضافه‌شدن‌3-‌2بازیکن‌دیگر،‌فعالیت‌استقلال‌در‌
فصل‌نقل‌وانتقالات‌به‌پایان‌خواهد‌رسید‌و‌خیلی‌ها‌
در‌انتظار‌نمایش‌آبی‌ها‌با‌سرمربی‌پرتغالی‌هستند.‌
ساپینتو‌بدون‌شک‌از‌تمام‌خریدهای‌این‌تیم‌برای‌
هواداران‌مهم‌تر‌است‌و‌آنها‌بعد‌از‌پشت‌سر‌گذاشتن‌
یک‌فصل‌فوق‌العاده‌با‌فرهاد‌مجیدی،‌در‌انتظار‌
رونمایی‌از‌استقلال‌ساپینتو‌در‌فصل‌جدید‌هستند.

 مربی داخلی
برنده جنگ خارجی ها؟
یک احتمال مهم در مورد تیم ملی که 

هرگز نباید آن را نادیده گرفت

ایرانی
صعود
تمام

مروری بر شکست های پرگل کی روش به عنوان 
سرمربی؛ فردی که شاید به زودی به نیمکت تیم 

ملی ایران برگردد

 تيم ملي واليبال ايران با 7پيروزي و شکست بزرگان
 به مرحله نهايي ليگ ملت ها صعود کرد. اين نخستين بار 

است که تيم ملي با مربي ايراني به اين مرحله مي رسد
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 تصميم نهايی
برای افزايش حقوق 

بازنشستگان

با گذشت کمتر از 10روز از زلزله در 
استان هرمزگان، فرایند بازسازی 

خانه های روستایی آغاز شد

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعي 
مي گوید: دولت کار اصلاح حقوق 
بازنشستگان را شروع کرده است
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حكمرانی دينی  و امكان 
تساهل در اصول

چرا گشت ارشاد دارید؟ به حكومت چه 
ربطي دارد طرف حجاب دارد یا ندارد؟ 
چرا در امر خصوصي دخالت مي کنید؟

 
متن کامل را  در همین صفحه بخوانید.

سرمقاله مدیرمسئول

شروع بازسازی  در 
روستاهای زلزله زده 

بندرلنگه

 کتابخانه نفیسی 
که از دست رفت

 هجوم تماشاگران
 برای حسن یزدانی

حسن ذوالفقاری، پژوهشگر زبان و ادب 
فارسی  درگذشت- صفحه21

 پیروزی حسن یزدانی سالن آزادی را 
به هم ریخت - صفحه19

یادداشت
نرگس معدنی پور؛ رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

جهت ارتقای جایگاه کلانشهرها در سطح بین المللی 
و کسب منافع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برای 
شهرها از دیپلماسی شهری استفاده می شود. 
هم اکنون بین 15 تا 20هزار شهر در سراسر جهان از طرق مختلف قراردادهای 

مشارکتی، رابطه خواهرخواندگی و همكاری دارند.
دیپلماسی شهری، دیپلماسی خرد نیز نامیده می شود. پیمان های خواهرخواندگی، 
رابطه دوستانه و هدفمندی است برای تبادل اطلاعات و تجربیات و توسعه 
مناسبات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، شهری، فنی و سیاسی میان یک جامعه 
شهری با جامعه شهری مشابه خارجی. خواهرخواندگی عمر 100ساله در ایران 
داشته و شهرهای کشورمان در مجموع با ۸5شهر دنیا در 40کشور جهان و 4قاره 
خواهرخواندگی امضا کرده اند. کلانشهر تهران با حدود 1۷مورد خواهرخواندگی و 

14مورد تفاهمنامه از فراوانی بیشتری در این حوزه برخوردار است.
امروزه در دیپلماسی شهری از 3رویكرد دوره مشارکتی)خواهر شهری براساس 
دوستی و تبادلات فرهنگی(، دوره متقابل)خواهر شهري براساس مبادله آموزشی 
و مبادله افراد( و دوره تبادل تجاری)خواهر شهری مبتنی بر توسعه اقتصادی( 

بهره گیری می شود.
امروزه نمی توان بی اعتنا به تبادلات فرهنگی و دادوستدهای اقتصادی و اجتماعی به 
مدیریت کلانشهرها پرداخت و از سویی تبادلات مختلف بین المللی نیازمند آگاهی از 
داشته ها، سرمایه های مادی، معنوی و نمادین متعلق به کلانشهرهاست تا براساس آنها 
بتوان مدیریت تبادلات مورد نیاز در حوزه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را 
به درستی به انجام رساند تا محصول آن توسعه پایدار و شكل دادن به شهری باشد که در 
آن انسان محوری رعایت می شود. از این رو می توان در معرفی کلانشهر تهران با عنایت به 

اهمیت نحوه معرفی با بهره گیری از روش های کارآمد به موارد ذیل اشاره کرد:
موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، یادآور دوران دفاع با ویژگی های 

منحصر به فرد است. تاریخ گواه است که ایران در مقابل تهاجم بیگانگان 1
مقاومت های زیادی داشته است. امروزه شاهد هستیم در کنار کالبد، آثار گرانسنگی در 
حوزه ادبیات مقاومت و ایستادگی داریم که برای همگان حائز جاذبه بوده و می شود با 

سایرین، آن را به اشتراک گذاشت و در ارائه هنرمندانه و دقیق آن اهتمام کرد.
تجربه ساماندهی آرامستان ها در شهر تهران و یادمان چهره های ماندگار 

می تواند الگوی مناسبی برای پژوهش و تحقیق باشد. همچنین وجود 2
فرهنگسرای رضوان و تبدیل بهشت زهرا به قطب فرهنگی شهر از دیگر ظرفیت ها 

به حساب می آید.
 تهران شهر موزه هاست. با داشتن نزدیک به 200موزه در تهران که عمده 

این موزه ها خانه های مشاهیر رشته های مختلف بوده، این شهر بسیار 3
پرجاذبه و دیدنی شده است. شهرداری تهران ۸۸موزه را در تملک و مدیریت خود 

دارد و توانسته آنها را تبدیل به مكانی پرمخاطب کند.
تبدیل بازداشتگاه ها، زندان ها و ندامتگاه ها به موزه های فاخر، همچون موزه 

عبرت و باغ موزه قصر برای معرفی سیاه چال های حاکمان مستبد در دوره های 4
قبلی ازجمله تجربیات ارزشمند قابل ارائه به سایر کلانشهرهای خارجی است.

ایجاد و تأسیس بوستان های خانواده محور. از آنجایی که امروزه جهان با 
بحران خانواده روبه رو شده، وجود بوستان های شهری با خصلت های 5

خانواده محوری می تواند در راستای تحكیم بنیان خانواده بسیار مؤثر باشد و از 
تجربه های ارزنده شمرده شود.

استفاده از فرهنگ اقوام در تهران از زیبایی های فرهنگی و اجتماعی این 
شهر است.6

ایستگاه های تندرستی یكی از مكان هایی است که 
توانسته براي زندگی بهتر شهروندان کمک رسان باشد.7
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سرمقاله
عبدا... گنجی؛ مدیرمسئول

چرا گشت ارشاد دارید؟ به حكومت چه ربطي دارد 
طرف حجاب دارد یا ندارد؟ چرا در امر خصوصي دخالت 
مي کنید؟ چرا فلاني دستگیر مي شود؟ او که روش هاي 
خشونت آمیز را ترویج نمي کرد. چرا درمقابل زیاده خواهي آمریكا کوتاه نمي آیید مگر 

نمي بینید مردم دچار مشكل اقتصادي هستند؟
در این باره باید صادقانه با دوستان، دشمنان و ناظران سخن گفت. موضوع را زماني مي فهمیم 
که تصویر درستي از فلسفه حكمراني در جامعه مسلماني داشته باشیم. حاکماني که فلسفه 
حكومت برایشان قدرت براي قدرت یا قدرت براي مواهب قدرت است، از هر آنچه موجب 
ناراحتي و سروصدا مي شود پرهیز مي کنند. چرا جمهوري اسلامي چنین نمي کند؟ برخي از 
به اصطلاح نخبگان مي گویند اقدامات )اقدامات ارادي( جمهوري اسلامي در راستاي نابودي 
خودش است اما حاکمیت و اجزاي آن متوجه نیستند که تیشه به ریشه خود مي زنند؛ این سؤال 
مهمي است. کسي که حكومت را براي استفاده هزار فامیل خود مي خواهد، به هرکس یا هر 
کشوري به نوعي باج مي دهد. یكي را آبنبات، دیگري را مسئولیت، کشوري را باج مي دهد و جاي 
دیگري عقب نشیني مي کند که تاج و تخت محفوظ بماند. بعضا با افتخار مي گویند کوروش 
وقتي وارد بابل شد به مردم گفت »بر دین خود آزاد هستید« و این را نشانه رفتار دموکراتیک 
کوروش یا احترام به حقوق بشر مي دانند. اما شهید مطهري معتقد است اگر کوروش چنین گفته 
باشد پس به چه دلیل سرزمین آنان را تصرف کرد؟ آیا آرامش آنان را براي استثمار اقتصادي 
مي خواست؟ پیامبر اسلام به کدام سرزمین رفت که هدفی جز اصلاح دین داشته باشد؟ بنابراین 
جمهوري اسلامي نمي تواند مانند حكومت هاي عرفي هر صدایي را با دان پاشي و نمک ریزي 
ساکت کند که حكومتش برقرار باشد. این سیره امیرالمومنین است. به رغم نص، او با بیعت 
عمومي در قدرت حاضر شد اما در سراسر نهج البلاغه یک بار ندارد که »ایها الناس بفرمایید من 
الان چه کار کنم؟« گفت با اصرار شما حكومت را مي پذیرم اما براساس سنت پیامبر و کتاب خدا 
و عقل خود حكومت مي کنم و دیدید که چگونه هزینه این راهبرد را کمتر از 5سال داد و همه 
عمر حكومتش در جنگ داخلي سپري شد. حال چرا روشنفكران ما نمي گویند علي)ع( درایت 

نداشت؟ بلد نبود هرکس را به صورتي نمک گیر کند و حكومت را ادامه دهد؟
امام فرمود تفاوت انقلاب اسلامي با انقلاب هاي دیگر آن است که آنجا یک طاغوتي مي آید و 
طاغوت قبلي را برمي دارد و مي گوید باید من باشم. امام مي گوید براي ما هر دو طاغوتند و آن 
طاغوتي که جدید آمده است ولو اینكه آدم خوبي هم باشد به یک بعُد از انسان توجه دارد و 
آن بعد مادي است و سپس مي گوید ما »قیام الله« کردیم. در قیام الله استفاده از مواهب عرفي 
حكومت براي حاکمان همانقدر زشت و ناپسند است که عدول از اصول اسلامي براي حفظ 
حكومت واجد نكوهش است. بنابراین جمهوري اسلامي نمي تواند به قول امام »جمهوري 
اسلامي لفظي« و به قول مقام معظم رهبري »جمهوري اسلامي اسمي« باشد. نمي تواند 
به نام دین، خود پرچمدار فسق و فجور و مروج گناه در جامعه باشد. ممكن است آلودگاني در 
حكومت باشند و البته هستند، اما سیره حاکمان نمي تواند به صورتي باشد که براي مانایي در 
قدرت درمقابل فساد چشم بند بزند و احتمالا تحسین هم بشنود. براي مدیریت عالي نظام از 
جهت ارادي کاري ندارد که مراکز فساد را همانند مراکز عبادي محترم بشمارد و از مقبولیت 
حداکثري برخوردار و همگان براي او کف بزنند. اما این حكومت، حكومت دیني نیست. نگاه 
واقع گرایانه و اصولي به ما مي گوید جمهوري اسلامي نمي تواند مروج ولنگاري باشد یا آن  را در 
حیطه عمومي تأیید کند )حوزه خصوصي امر دیگري است(، بنابراین یا باید بر اصول اسلامي 
در جامعه اي که 99درصد آن مدعاي مسلماني دارند بایستد یا حكومت را رها و حجت را 
تمام نماید. اگر روزي دیدیم که مسئولان حكومت از جمهوري اسلامي صرفا به یک اسم، 
نام و پسوند اکتفا کرده اند، معنایش این است که قدرت به ماهو قدرت، برایشان مهم است 
و درمقابل هرچه براي این قدرت مشكل آفرین است، کوتاه مي آیند و سازش مي کنند تا در 
قدرت بمانند البته تاکید بر اصول اسلامي بدین معنا نیست که حاکمیت صرفا روش هاي 
قهري را به خدمت بگیرد و روش هاي تربیتي را نادیده انگارد.  برخورد با مردم باید وزین و توأم 
با حفظ شأن آنان باشد؛ کما اینكه نمي توان بر روي سیاسي بودن برخي نابهنجاري ها چشم 

پوشید و صرفا آن  را فرهنگي تفسیر کرد.

 حکمراني دیني 
و امکان تساهل در اصول
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صدرنشینی شهر بادگیرها در گردشگری
یزد 5سال بعد از ثبت جهانی در صدر بهترین شهرهای گردشگری ایران قرار گرفته است
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حضرت آیت الله خامنه ای در پیام 

به حجاج بیت  الله الحرام، وحدت رهبری
و معنویت را 2پایه اساسی حج و 
2عامل عزت و سعادت امت اسلامی خواندند و با 
تأکید بر پیامدهای درخشان رشد بیداری و 
خودآگاهی اسلامی و بروز پدیده شگرف مقاومت ، 
خاطرنشان کردند: غرب مستکبر در منطقه 
حساس ما و اخیرا در همه جهان روز به روز 
ضعیف تر شده است، البته از کید دشمن حتی یک 
لحظه نباید غفلت کرد و باید با تلاش و هشیاری، 
امید و اعتماد به نفس را که بزرگ ترین سرمایه 

برای ساختن آینده است، افزایش دهیم.
پایگاه اطلاع رسانی دفتر  به گزارش 
مقام معظم رهبری، متن پیام رهبرمعظم انقلاب 
که صبح جمعه حجت الاسلام والمسلمین 
نواب )نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و 
سرپرست حجاج ایرانی( آن را در صحرای عرفات 

قرائت کرد، به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

والحمد لّله رب العالمین و صلی الله علی محمد 
المصطفی و آله الطاهرین و صحبه المنتجبین

خدای عزیز و حکیم را سپاس می گوییم که موسم 
مبارک حج را باردیگر میعاد ملت های مسلمان 
قرار داد و این مسیر فضل و رحمت را به روی 
آنان گشود. امت اسلامی اکنون باردیگر می تواند 
وحدت و یکپارچگی خود را در این آینه  شفاف و 
ابدی مشاهده کند و از انگیزه های تشتت و تفرق 

روی بگرداند.
وحدت مسلمانان یکی از 2پایه  اساسی حج 
است که چون با ذکر و معنویت - که پایه  اساسی 
دیگر این فریضه پر راز و رمز است - همراه شود، 
می تواند امت اسلامی را به اوج عزت و سعادت 
ه وَ لرَِسولهِِ وَ  ِ العِزَّ برساند و آن را مصداق »وَ لِلهَّ
للِمُؤمِنین« قرار دهد. حج، ترکیبی از این دو 
عنصر سیاسی و معنوی است؛ و دین مقدس 
اسلام آمیزه  پرشکوه و باعظمتی از سیاست و 

معنویت است.
دشمنان ملت های مسلمان در تاریخ اخیر، 
کوشش انبوهی را برای سست کردن این دو 
اکسیر زندگی بخش، یعنی وحدت و معنویت، در 

میان ملت های ما به کار گرفته اند. معنویت را با 
ترویج سبک زندگی غربی که تهی از روح معنوی 
و برآمده از کوته بینی مادی است، کم رنگ و 
بی رمق می کنند، و وحدت را با گسترش و شدت 
بخشیدن به انگیزه های موهوم تفرقه مانند زبان و 

رنگ و نژاد و جغرافیا به چالش می کشند.
امت اسلامی که اکنون نمونه  کوچک آن در 
مراسم نمادین حج دیده می شود، باید با همه  
وجود، به مقابله برخیزد؛ یعنی از سویی یاد 
خدا، کار برای خدا، تدبر در کلام خدا و اعتماد 
به وعده های خدا را در ذهنیت همگانی خویش 
تقویت کند و از سویی بر انگیزه های تفرق و 

اختلاف فائق آید.
آنچه امروز با قاطعیت می  توان گفت، آن است 
که شرایط کنونی جهان و جهان اسلام برای این 
تلاش ارزشمند از همیشه مساعدتر است، زیرا 
اولا امروز نخبگان و بسیاری از توده های مردم 
در کشورهای اسلامی به ثروت عظیم معرفتی و 
معنوی خود توجه یافته و به اهمیت و ارزش آن 
پی برده اند. امروز دیگر لیبرالیسم و کمونیسم 
به عنوان مهم ترین ارمغان تمدن غرب، جلوه گری 

100سال پیش و 50سال پیش را ندارد.
آبروی دمکراسی پول محور غربی با علامت 
سؤال های جدی روبه رو است و متفکران غربی 
اعتراف می کنند که به سرگردانی معرفتی و عملی 
دچارند. در دنیای اسلام، جوانان، اندیشمندان 
و مردان علم و دین با مشاهده  این وضعیت، به 
دیدگاهی نو درباره  ثروت معرفتی خود و نیز به 
خطوط سیاسی رایج در کشورهای خود دست 
می یابند، و این همان بیداری اسلامی است که 

همواره از آن یاد می کنیم.
ثانیا این خودآگاهی اسلامی، پدیده ای شگرف و 
معجزه آسا در قلب دنیای اسلام آفریده است که 
قدرت های استکباری در برابر آن به شدت دچار 
مشکلند. نام این پدیده »مقاومت« و حقیقت آن، 
بروز قدرت ایمان و جهاد و توکل است. این پدیده 
همان است که درباره  نمونه ای از آن در صدر 
َّذینَ قالَ لهَُمُ  اسلام، این آیه شریفه نازل شد: »الَ
النّاسُ انَِّ النّاسَ قَد جَمَعوا لکَم فَاخشَوهُم فَزادَهُم 
ایمانا وَ قالوا حَسبُنَا الله وَ نعِمَ الوَکیلُ* فَانقَلبَوا 

م سوءٌ وَ اتَّبَعوا  بنِِعمَه مِنَ الله وَ فَضلٍ لمَ یمسَسهُ
رِضوانَ الله وَ الله ذو فَضلٍ عَظیم.«

 صحنه  فلسطین یکی از جلوه گاه های این پدیده 
شگفت انگیز است که توانسته رژیم طغیانگر 
صهیونیست را از حالت تهاجمی و عربده کشی 
به وضعیت دفاع و انفعال بکشاند و مشکلات 
سیاسی و امنیتی و اقتصادی آشکار کنونی را 
بر آن تحمیل کند. نمونه های درخشان دیگر 
مقاومت را می توان در لبنان و عراق و یمن و 
برخی نقاط دیگر به وضوح مشاهده کرد. ثالثا 
در کنار این همه، امروز دنیا شاهد یک الگوی 
موفق و یک نمونه  سرافراز از قدرت و حاکمیت 
سیاسی اسلام در ایران اسلامی است. ثبات و 
استقلال و پیشرفت و عزت جمهوری اسلامی، 
حادثه ای بس عظیم و پرمعنی و جذاب است که 
می تواند اندیشه و احساس هر مسلمان بیدار را 
به خود جلب کند. ناتوانی ها و عملکرد های بعضا 
خطای ما کارگزاران این نظام که دستیابی کامل 
به همه  برکات حکومت اسلامی را به تأخیر 
انداخته، هرگز نتوانسته است پایه های مستحکم 
و گام های استواری را که نشأت  گرفته از اصول 
اساسی این نظام است متزلزل سازد و پیشرفت 

مادی و معنوی را متوقف کند.
در صدر فهرست این اصول اساسی، حاکمیت 
اسلام در قانونگذاری و اجرا، تکیه بر آراي 
مردمی در مهم ترین مسائل مدیریتی کشور، 
استقلال سیاسی کامل، و عدم رکون به 
قدرت های ستمگر قرار گرفته است؛ و همین 
اصول است که می تواند محل اجماع ملت ها و 
دولت های مسلمان قرار گیرد و امت اسلامی 
را در جهت گیری ها و همکاری ها یکپارچه و 

متحد سازد.

پریشانی و ناکامی غرب مستکبر
 اینها زمینه ها و عواملی است که اوضاع مساعد 
کنونی دنیای اسلام را برای حرکت یکپارچه و 
متحد فراهم آورده است. دولت های مسلمان، 
و نخبگان دینی و علمی، و روشنفکران مستقل، 
و جوانان حقیقت جو بیش از همه باید به 

بهره گیری از این زمینه های مساعد بیندیشند.

طبیعی است که قدرت های استکباری و بیش 
از همه آمریکا، از چنین گرایشی در دنیای 
اسلام نگران باشند و همه  امکانات خود را در 
رویارویی با آن به کار برند و اکنون چنین است. 
از امپراتوری رسانه ای و شیوه های جنگ نرم، 
تا جنگ افروزی و شعله ور ساختن جنگ های 
نیابتی، تا وسوسه گری و خبرچینی سیاسی، و 
تا تهدید و تطمیع و رشوه... همه و همه از سوی 
آمریکا و دیگر مستکبران به کار گرفته می شود 
تا دنیای اسلام را از مسیر بیداری و سعادت 
خود جدا کنند. رژیم جنایتکار و سیه  روی 
صهیونیست در این منطقه هم یکی از ابزارهای 

این تلاش همه جانبه است.
به فضل و اراده الهی این تلاش ها در بیشتر موارد 
ناکام مانده و غرب مستکبر در منطقه  حساس 
ما و اخیرا در همه  جهان روز به روز ضعیف تر 
شده است. پریشانی و ناکامی آمریکا و همدست 
جنایتکار او، یعنی رژیم غاصب در منطقه را 
می توان در صحنه  حوادث فلسطین و لبنان 
و سوریه و عراق و یمن و افغانستان به وضوح 

تماشا کرد.
در نقطه  مقابل، جهان اسلام مملو از جوانان 
پرانگیزه و بانشاط است. بزرگ ترین سرمایه 
برای ساختن آینده، امید و اعتماد به نفس است 
که امروز در جهان اسلام به ویژه در کشورهای 
این منطقه موج می زند. همه وظیفه داریم این 
سرمایه را حفظ کنیم و افزایش دهیم. با این همه، 
از کید دشمن یک لحظه نباید غفلت ورزید؛ از 
غرور و غفلت بپرهیزیم و بر تلاش و هشیاری خود 
بیفزاییم و در همه حال، با توجه و تضرع از خدای 
قادر و حکیم کمک بخواهیم. حضور در مراسم و 
مناسک حج، فرصت بزرگی است برای توکل و 

تضرع، و نیز برای تفکر و تصمیم.
برادران و خواهران مسلمان خود در سراسر جهان 
را دعا کنید و توفیق و پیروزی آنان را از خدا 
بخواهید. هدایت و کمک الهی به این برادرتان را 

هم در ادعیه  زاکیه خود بگنجانید.
والسلام علیکم و رحمت الله
سیدعلی خامنه ای/ ۵ ذی الحجه ۱۴۴۳
۱۴تیر۱۴۰۱

رهبر معظم انقلاب در پیام به حجاج بیت الله الحرام:

غرب مستکبر در همه جهان ضعیف تر شده است

6 وعده رئیس جمهور برای حل مشکلات کردستان
بیست وهفتمین سفر استانی سیدابراهیم رئیسی به 

مقصد استان کردستان وعده رئیس جمهور برای حل دولت
معضلات اساسی این استان مرزی را به همراه داشت. 
رئیس جمهور در این سفر با مردم سنندج، سقز و علما و روحانیون 
استان کردستان دیدار و گفت وگو داشت. او در سرکشی های خود در 
جمع اهالی روستای قلعه جی شهرستان سروآباد حضور یافت و با 
مردم گفت وگو کرد. رئیسی با بیان اینکه ایجاد اشتغال مسئله محوری 
دولت در استان کردستان است، گفت: بیکاری، مردم استان را رنج 
می دهد و لذا عمده طرح ها و مصوبات دولت ناظر به مسئله اشتغال و 

محرومیت زدایی از استان است.
رئیسی در این سفر یکی از نیازهای جدی کردستان را سرمایه گذاری 
دانست و گفت:  در نتیجه این سرمایه گذاری ها باید اشتغال ایجاد 
شود چرا که یکی از دغدغه های جدی مردم استان مسئله بیکاری 
است. بر این اساس اجرای 10طرح صنعتی در 10شهرستان از طریق 
شرکت های بزرگ وابسته به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
تصویب رسید که زمینه خوبی برای ایجاد اشتغال در استان خواهد 

بود.
براساس توضیحات رئیس جمهور در نشست خبری پایان سفر، ایجاد 
منطقه آزاد دومین وعده رئیسی برای حل مشکلات این استان بود. 
رئیسی با اشاره به موقعیت مرزی استان کردستان و ظرفیت تجارت 
و صادرات در این استان گفت: اساسنامه ایجاد منطقه آزاد در دولت 
به زودی به تصویب خواهد رسید و این موضوع می تواند زمینه کارهای 
تولیدی و اشتغال زا را در کردستان فراهم کند. رئیس جمهور با بیان 
اینکه مناطق آزاد در مقطعی از مسیر اصلی فعالیت خود منحرف 
شدند، گفت:  مناطق آزاد می توانند مناطق سیاحتی و گردشگری هم 

باشند، اما اساس فعالیت آنها باید بر محور تولید صادرات محور باشد 
تا بتوانند اشتغال خوبی نیز ایجاد کنند.

سومین موضوع صحبت های رئیس جمهور در ارتباط با کولبران 
سختی کشیده استان کردستان بود. رئیسی یکی دیگر از ظرفیت های 
استان کردستان را فعال شدن بازارچه های مرزی عنوان کرد و افزود: 
یکی از فرصت های اقتصادی مهم استفاده از فرصت تجارت و صادرات 
است. همچنین فعال شدن بازارچه های مرزی می تواند کولبری را در 

استان سامان داده و اشتغال پایدار در منطقه ایجاد کند.
مرتفع کردن مشکل فعالیت معادن استان وعده چهارم رئیسی در 
این سفر بود. او رونق بخشیدن به فعالیت معادن استان را دیگر راهکار 
ایجاد اشتغال در کردستان دانست و گفت: در راستای حل مشکل 
معادنی که پروانه های بهره برداری آنها صادر شده اما با اشکالاتی 

در نوع بهره برداری مواجه هستند، قرار شد دو اقدام انجام شود. 
یکی تکمیل دانشکده صنایع و معادن در استان و دوم سامان دادن 
دریافت حقوق مالکانه معادن که براساس سازوکار تعیین شده در 
سال جاری می توانیم حدود 10برابر سال گذشته از این محل دریافتی 
داشته باشیم. این حق مالکانه نیز در جهت توسعه خود استان هزینه 
می شود. رئیس جمهور موضوع دیگر استان کردستان را مسئله راه و 
راه آهن در استان دانست و گفت: تکمیل راه آهن همدان- سنندج، 
4خطه کردن راه سقز - بانه و تکمیل محور سنندج- مریوان ازجمله 
مصوبات سفر استانی است که با جدیت دنبال خواهد شد. همچنین 
مصوبات خوبی در زمینه احداث شبکه آبیاری، ساخت خانه بهداشت، 
مدارس و کلاس های درس روستایی داریم که در قالب 1۸2 طرح 

برای توسعه استان به تصویب رسیده اند.
جبران در تأخیر 25ساله تکمیل فرودگاه سقز وعده ششم 
رئیس جمهور در ارتباط با مسائل استان بود. رئیسی در جمع مردم 
سقز گفت: یکی از طرح هایی که در این استان به ظاهر افتتاح شده و 
همچنان بخشی از کار آن ناتمام مانده، فرودگاه شهرستان سقز است. 
یکی از مصوبات این سفر، بهره برداری کامل از این فرودگاه است که 
باید هرچه سریع تر آقای استاندار و مسئولان مربوطه پیگیری کنند 

و مردم در جریان نتایج آن قرار بگیرند.
رئیس جمهور درباره ضمانت های تحقق این وعده ها تصریح داشت: 
»مبنای دولت مردمی این است که رفع مشکلات و محرومیت های 
یک استان، علاوه بر سفر و حضور میدانی دولتمردان، با تقسیم 
صحیح ظرفیت ها و امکانات بر مبنای سند آمایش سرزمینی اتفاق 
خواهد افتاد. مشکلات کردستان در بودجه های سنواتی برطرف 

خواهد شد و سفرهای استانی نیز به این روند کمک خواهند کرد.«

 راهبرد موفق سیاست خارجی 
دولت سیزدهم

با گذشت حدود یک سال از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و انجام اقداماتی در حوزه 
دیپلماسی، به نظر می رسد هم اکنون می توان 
درباره راهبرد سیاست خارجی این دولت 
سخن گفت. با توجه به مجموعه اقدام هایی 
که دولت در حوزه سیاست و روابط خارجی انجام داده است، می توان 
گفت راهبرد سیاست خارجی دولت سیزدهم به طور عمده پیرامون 
»گره نزدن برجام با معیشت مردم« تعریف می شود؛ بدین ترتیب 
که دولت تلاش کرده است تا برجام را از مرکز ثقل سیاست و روابط 

خارجی و در عین حال، اقتصاد ایران خارج کند.
درواقع، دولت تلاش کرده است تا به برجام به اندازه  جایگاه و 
اهمیت آن وزن بدهد و برخلاف گذشته، آن را اصلی ترین مسئله 
سیاست خارجی و متغیر مستقل حل مشکلات کشور تلقی نکند. 
به همین دلیل است که در عین تلاش برای به نتیجه رساندن 
مذاکرات احیای برجام، ضمن آماده سازی و اجرای طرح تحول 
اقتصادی، به توسعه مناسبات با سایر کشورها در چارچوب هایی غیر 
از برجام هم اهتمام داشته است. در ارتباط با حوزه سیاست خارجی 
باید گفت که این دولت برای اجرای این راهبرد، به »توازن بخشی« به 
سیاست خارجی روی آورده و در این زمینه، تا کنون در چند محور، 

اقدام هایی را انجام داده است:
توازن بخشی به سیاست خارجی با نگاه به شرق که 

نمونه های آن را می توان در عضویت پیمان شانگهای، ۱
فعال سازی عضویت در اکو و... دید.

پیگیری سیاست همسایگی و منطقه گرایی در 
سیاست خارجی که نمونه های آن را علاوه بر توسعه 2

مناسبات با کشورهایی چون قطر و عمان، می توان در احیای توافق 
گازی با ترکمنستان، انعقاد توافق برای سواپ گاز میان آذربایجان و 
ترکمنستان، توافق با دولت جدید افغانستان برای بهره برداری از 
حقابه ایران از رود هیرمند و... دید. نتیجه  این اقدام ها، توسعه رو به 
رشد تجارت با کشورهای همسایه و منطقه ای است. در واقع، در حوزه 
سیاست خارجی به نظر می رسد که دولت توانسته است گزینه های 
دیگر را به عنوان بدیل برجام به خوبی فعال سازی کند. البته 
همان گونه که گفته شد، این به معنای بی توجهی به احیای برجام و 
خارج کردن آن از منظومه سیاست خارجی کشور نیست، بلکه 
به معنای پایان دادن به عدم تعادل و عدم توازن حاکم بر 
سیاست خارجی کشور است؛ موضوعی که در سال های اخیر همواره 
منشأ چالش و مانعی برای بیشینه سازی تأمین منافع ملی در 
مراودات بین المللی بوده است. به همین دلیل است که این تلاش ها 
همزمان و هم راستا با تلاش ها برای احیای برجام پیگیری می شود. 
در واقع، ایران به سبب موقعیت ژئوپلیتیکی، گستره ظرفیت ها و 
نیازهایش و... کشوری بین المللی، به معنای تأثیرگذار در معادلات 
نظام بین الملل است. به همین دلیل، ایران باید در سیاست و روابط 
خارجی خود بتواند با همه  کشورها براساس منافع و اقتضائات خود 
مناسباتی داشته باشد، چراکه منحصر و محدود کردن روابط خارجی 
با تعدادی از کشور های غربی که نفع متقابلی از آنها به کشور ما حاصل 
نمی شود با موقعیت و ظرفیت های ایران منافات دارد و منجر به تأمین 
منافع ملی کشور نیز نمی شود. بنابراین، دولت سیزدهم هم اکنون 
درصدد توسعه مناسبات با مجموعه  کشورهای دنیا برآمده و به طور 
قطعی، از یکجانبه گرایی غرب محور پرهیز کرده است. نکته پایانی به 
موفقیت یا عدم موفقیت این راهبرد مربوط می شود که درباره آن باید 
گفت که اجرای این راهبرد تاکنون موفقیت آمیز بوده است، زیرا در 
شرایطی که هنوز سرنوشت احیای برجام مشخص نیست، از بالا 
رفتن قیمت ارز خبری نیست، چراکه دولت با تنوع و توزان بخشی در 
حوزه سیاست خارجی، تا حدود زیادی توانسته است از شرطی شدن 

اقتصاد به نتیجه مذاکرات جلوگیری کند.

 حلقه فعال روابط خارجی رئیسی
 با کشورهای همسایه

رئیس جمهور در ادامه مراودات پرحجم روابط خارجی خود با 
کشورهای همسایه با رئیس جمهور سوریه و نخست وزیر پاکستان 
تماس تلفنی داشت. شرکت در اجلاس سران کشورهای حاشیه 
دریای خزر، دیدار با نخست وزیر عراق و گفت وگوی تلفنی با امیر 
قطر بخشی از تعاملات سیاست همسایگی سیدابراهیم رئیسی طی 

20روز گذشته بوده است.
رئیسی شامگاه شنبه در پاسخ به تماس تلفنی نخست وزیر پاکستان 
با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران مانع و محدودیتی برای 
گسترش روابط با پاکستان ندارد، گفت: سطح فعلی روابط 
تهران - اسلام آباد متناسب با ظرفیت های متنوع 2کشور نیست. 
جمهوری اسلامی ایران مانع و محدودیتی برای گسترش روابط با 
پاکستان ندارد. نخست وزیر پاکستان نیز از کمک های ایران برای 
خاموش کردن آتش سوزی در بخشی از جنگل های این کشور و نیز 
پذیرایی مطلوب از زائران پاکستانی حرم امام رضا)ع( قدردانی کرد. 
رئیس جمهور همچنین در تماس تلفنی با بشار اسد، رئیس جمهور 
سوریه با اشاره به لزوم اجرایی شدن توافقات سابق میان 2کشور، 
سفر چندی قبل رئیس جمهور سوریه به تهران را موفق توصیف و 
تأکید کرد: در این سفر توافقات خوبی حاصل شد که اجرای آنها باید 
به شکل جدی دنبال شود. بشار اسد نیز با بیان اینکه دشمنان ما نه 
سال به سال، که روزبه روز در برابر محور مقاومت ضعیف تر می شوند، 
گفت: ایران و سوریه در یک سنگر واحد قرار دارند و امیدوارم عید 
سال آینده را در حالی جشن بگیریم که ملت های ایران و سوریه 

شاهد موفقیت های روزافزون داخلی و خارجی باشند.

محمدجواد‌حاج‌علی‌اکبری
خطیب‌نماز‌عید‌قربان‌تهران

اجرای‌کامل‌قانون‌حجاب‌و‌عفاف‌
که‌در‌دولت‌جدید‌هم‌اباغ‌و‌
تأکید‌شده‌و‌برای‌اجرای‌آن‌مصمم‌
هستند،‌خواسته‌و‌مطالبه‌ماست.‌
موضوع‌عفاف‌و‌حجاب‌به‌هویت،‌
خانواده‌و‌ایمان‌جوانان‌ما‌گره‌

خورده است.‌‌/‌فارس

حسین‌امیرعبداللهیان
وزیر‌امورخارجه

جام جهانی‌قطر،‌هم‌به‌لحاظ‌سیاسی‌
و‌هم‌ازنظر‌دیپلماسی‌عمومی‌برای‌
افکارعمومی‌و‌مقام های‌عالی‌بسیار‌
مهم‌است.‌شخص‌رئیس جمهور‌در‌این‌
باره‌توصیه‌های‌اکید‌دارد‌و‌از‌چند‌ماه‌
قبل‌تدابیری‌به دستور‌وی‌با‌مدیریت‌
معاون‌اول‌اندیشیده‌شده است.‌/‌ایرنا

کاظم‌غریب‌آبادی:
دبیر‌ستاد‌حقوق بشر‌ایران

بازداشت‌حمید‌نوری،‌روند‌محاکمه‌
صوری‌وی‌و‌نقض‌حقوق ‌او‌از‌سوی‌
دولت‌سوئد‌که‌در‌طول‌۳۲ماه‌گذشته‌
در‌سلول‌انفرادی‌نگهداری‌شده،‌لکه‌
ننگی‌در‌سابقه‌حقوق بشری‌این‌کشور‌
است‌و‌ایران‌نهایت‌تاش‌خود‌را‌برای‌

آزادی‌او‌به‌کار‌خواهد‌بست.‌/‌میزان

فضاسازی های هسته ای آژانس؛ 
واکنش ایران

 درحالی که مذاکرات برجامی همچنان چشم انداز مبهمی دارد 
و واشنگتن از تصمیم گیری سیاسی دراین زمینه طفره می رود، 
به نظر می رسد آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنان درمسیر 
فضاسازی علیه فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران گام 
برمی دارد؛ برهمین اساس هم بود که رسانه های غربی در روزهای 
اخیر با استناد به گزارش این نهاد بین المللی اعلام کردند ایران با 
آغاز غنی سازی اورانیوم توسط سانتریفیوژهای پیشرفته در فردو، 
میزان غنی سازی خود را افزایش داده  است. به گزارش همشهری، 
خبرگزاری رویترز در روزهای اخیر مدعی شد آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در جدیدترین گزارش خود، اعلام کرده است که 
ایران غنی سازی اورانیوم  توسط سانتریفیوژهای پیشرفته IR6 را 
در تأسیسات فردو آغاز کرده  است. سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
اما ضمن ارائه توضیح هایی درباره فعالیت های اخیر این سازمان، 
اعلام کرد که »از زنجیره جدید ماشین های سانتریفیوژ که دو 
هفته پیش فرایند نصب و گازدهی به آنها در فردو به انجام رسید، 

اورانیوم غنی شده 20درصد برداشت شد.«
بهروز کمالوندی با اشاره به انتشار خبرهایی در رسانه های 
بین المللی مبنی بر افزایش میزان غنی سازی اورانیوم در ایران 
تأکید کرد که گازدهی به یک زنجیره جدید از ماشین های 
سانتریفیوژ IR6 حداقل 2هفته پیش به آژانس اطلاع داده شده 
بود و پیش تر آژانس دراین باره اطلاع رسانی کرد که بلافاصله 
رسانه های بین المللی نیز با هدف پیگیری اهداف خاص، آن را 
با بزرگ نمایی منعکس کردند. وی ادامه داد: »اقدام روز شنبه 
ایران در برداشت محصول 20درصد از این زنجیره بخش فنی 
پایانی این اقدام اعلام شده قبلی بود.« کمالوندی همچنین اضافه 
کرده است که این اقدام سازمان انرژی اتمی در اجرای تکالیف 
قانونی سازمان در راه اندازی و گازدهی 1000دستگاه )6 زنجیره( 

از ماشین سانتریفیوژ IR6 صورت گرفته  است.

واکنش به اظهارات تحریک آمیز 
یک مقام آمریکایی

سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش به طرح 
موضوع تکمیل سامانه های پدافند هوایی در منطقه 
ازسوی هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید و اظهارات تخاصم آمیز وی 
علیه ایران گفت: طرح این موضوع تحریک آمیز بوده 
و جمهوری اسلامی ایران به این اظهارات از منظر 

تهدید علیه امنیت ملی و منطقه ای نگاه می کند.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی افزود: اینکه آمریکا 
بدون درک درست واقعیات منطقه، صرفا با هدف 
ایران هراسی و اختلاف افکنی میان کشورهای 
منطقه، چنین موضوع هایی را مطرح و پیگیری 
می کند، نشان می دهد آنچه برای آمریکا مهم است، 
منافع نامشروع این کشور و دادن تنفس مصنوعی به 

رژیم صهیونیستی در منطقه است.
وی از اینکه این مقام کاخ سفید خود را به عنوان 
سخنگوی کشورهای منطقه جا زده است، ابراز 
شگفتی کرد و گفت: برخلاف این اظهارات نسنجیده، 
ایران همواره بر گفت وگو، مشارکت و همکاری 
منطقه ای برای تأمین امنیت و منافع مشترک 
کشورهای منطقه به دور از مداخله بیگانگان تأکید 

داشته است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: تلاش برای 
ایجاد نگرانی های جدید امنیتی در منطقه، نتیجه ای 
جز تضعیف امنیت مشترک منطقه ای و تأمین منافع 
امنیتی رژیم صهیونیستی نخواهد داشت و نمی توان 
با فریبکاری و ترویج ایران هراسی، حاشیه امنی برای 

رژیم صهیونیستی ایجاد کرد.

نقل قول خبر

هسته ای

دیپلماسی

سیاست خارجی

مصطفی قربانی؛ کارشناس مسائل سیاسییادداشت

پیام تسلیت به  نخست وزیر ژاپن
رئیس جمهور در پیامی به »کیشیدا فومیو« نخست وزیر 
ژاپن، کشته شدن نخست وزیر سابق این کشوررا 
تسلیت گفت. براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
ریاست جمهوری، سیدابراهیم رئیسی در پیام تسلیت 
خود به مناسبت درگذشت »آبه شینزو« نخست وزیر 
سابق ژاپن آورده است: خبر کشته شدن عالیجناب آبه 
شینزو، نخست وزیر پیشین ژاپن، در یک حمله غیرانسانی 
مسلحانه موجب تاثر و تألم شد. آن فقید، سیاستمداری 
بزرگ برای مردم ژاپن و شخصیتی بین المللی بود که نقش 
مهمی در توسعه روابط تاریخی جمهوری اسلامی ایران و 
ژاپن ایفا کرد. اینجانب با ابراز تسلیت و همدردی عمیق 
به جنابعالی، دولت و ملت دوست ژاپن، از خداوند بزرگ، 

آرامش و رحمت برای ایشان آرزومندم.



3 دوشنبه 20 تیر 1401
 شماره  8540

شهردار پایتخت به عراق رفت
شهردار تهران برای دیدار با مسئولان عراقی در راستای 

هماهنگی امور مراسم اربعین حسینی)ع( به این کشور رفت. 
علیرضا زاکانی در این سفر با استانداران نجف ، کربلا و تولیت 
عتبات حسینی، علوی، عباسی و دیگر مسئولان عراقی دیدار 

می کند. پرویز سروری، نائب  رئیس شورای اسلامی شهر تهران؛ 
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی؛ محمدامین توکلی زاده، معاون 
امور فرهنگی و اجتماعی و رئیس ستاد برگزاری مراسم اربعین 
حسینی)ع( شهرداری تهران؛ ابوالفضل فلاح، معاون مالی و 

اقتصادی شهرداری تهران؛ مجتبی شفیعی، معاون حمل ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران و عبدالمطهر محمدخانی، رئیس 
مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران، در این سفر 

زاکانی را همراهی کرده اند.

تحول تهران از راه دیپلماسی شهری
نگاهی به دستاوردهای نمایشگاه شهرهای خواهرخوانده و توانمندی مدیریت شهری و همایش فرصت های سرمایه گذاری در تهران

 تهران هفته ای شلوغ و در عین حال پرباری را 

پشت سر گذاشت؛ هفته ای که با نمایشگاه گزارش
شهرهای خواهرخوانده و توانمندی مدیریت 
شهری در بوستان گفتگو آغاز شد و با اختتامیه همایش 

فرصت های سرمایه گذاری در برج میلاد پایان یافت.  به گزارش 
همشهری، این دو رویداد، مسیری شدند تا از یکسو پای 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای پیشبرد برنامه  های 
تحول به پایتخت ایران باز شود و از سوی دیگر بسیاری از 

مجموعه های زیرمجموعه شهرداری، فرصت عرض اندام برای 
ارائه توانمندی  های خود پیدا کنند.  این نمایشگاه و همایش که 
هفته پیش خاتمه یافتند، دستاوردهای فراوانی برای تهران 

داشته اند که در زیر آمده اند.

پایگاه مدیریت بحران یا شهربازی!
 سوله های مدیریت بحران برای استفاده 
در مواقع ضروری مانند زلزله طراحی 
شده است اما فضای بزرگ و سازه 
مستحکم آنها باعث شده است که 
بعضی از این سوله ها برای کاربرد های 
تفریحی به برخی بهره برداران اجاره داده شود. تا کنون 
چندبار شورای شهر و شهرداری مانع این کار در مناطق 
22گانه شده و سوله ها را تخلیه کرده اند اما مشکلات مربوط 
به آن در برخی مناطق همچنان ادامه دارد. اخیرا موضوع 
شهربازی لی لی پوت در منطقه4 دوباره مطرح شده است. 
در سال1395 برخی از اعضای شورای شهر چهارم از تبدیل 
یکی از سوله های مدیریت بحران منطقه4 به شهربازی 
مخصوص کودکان خبر دادند. در اسفند سال1398 
شهرداری منطقه4 اعلام کرد که این سوله با حکم قضایی 
تخلیه شده و دوباره به صورت پایگاه مدیریت بحران مورد 
استفاده قرار خواهد گرفت. اکنون این احتمال وجود دارد 
که سوله مورد نظر دوباره تصرف شود. با محمدرضا پوریافر، 

شهردار منطقه در این باره گفت وگو کردیم.

پایگاه آبشناسان چه موقعیت خاصی دارد؟
این پایگاه یکی از معدود اماکنی در محدوده شهرداری منطقه4 
است که می تواند در مواقع بروز حوادث منشا امدادرسانی 
مناسبی به شهروندان باشد. ظاهرا منفعت طلبان بیکار 
ننشسته اند و با توسل به دستگاه قضایی، مجددا در حال 
بازپس گیری این پایگاه جهت استفاده به عنوان شهر بازی و 

کسب سود بیشتر هستند.
این محل قبلا هم کاربرد تفریحی پیدا کرده بود؟

این مرکز برای استفاده در هنگام بروز حوادث طبیعی مانند 
سیل و زلزله در پایتخت کاربرد دارد اما در سال های قبل 
پایگاه پشتیبانی و مدیریت بحران آبشناسان در محدوده 
شهرداری منطقه4 برای استفاده به عنوان شهربازی واگذار 
شده بود. شهرداری با هماهنگی و حمایت دستگاه قضایی 
پس از 2سال تلاش موفق به تخلیه و خلع ید بهره بردار و اعاده 
پایگاه شد. شورای شهر تهران با صدور مصوبه هایي در پایان 
فروردین1395 تمامي مناطق شهرداری را مکلف کرد که از 
هرگونه دخل و تصرف و تغییر کاربری در فضای این پایگاه ها 

اجتناب کند.
کاربرد رسمی و قانونی این مراکز چیست؟

پایگاه ها باید صرفا برای اقدامات پیشگیری، آمادگی و مقابله 
با حوادث و همچنین پدافند غیرعامل تجهیز شود. هدف از 
ساخت پایگاه مدیریت بحران در نهایت پایدار کردن سامانه 
مدیریت بحران شهر تهران در مقابل حوادث غیرمترقبه و 
به ویژه زلزله است تا برای کمک رسانی یا اسکان احتمالی 

گروهی از شهروندان از این پایگاه ها استفاده شود.

نمایشگاه عکس »سنگ های سفید، 
قلب های ناآرام« به همت مرکز 
ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
همکاری های  کل  اداره  تهران، 
فرهنگی و امور ایرانیان خارج از 
کشور، به مناسبت بزرگداشت 
فاجعه  سالگرد  بیست و هفتمین 
نسل کشی سربرنیتسا، 20تیرماه 
با حضور مسئولان 2کشور ایران و 
بوسنی و هرزگوین در فرهنگسرای 

نیاوران افتتاح می شود.

شهردار باقرشهر با اشاره به جای خالی 
شهرهای اقماری در نمایشگاه تهران 
1۴01، گفت: »۴۶ شهر اقماری در 
استان تهران وجود دارد که دعوت کردن 
از شهرداران این شهرها در نمایشگاه 
می توانست مفید باشد و امیدوارم 
سال 1۴02 شهرداری های این شهرها در 
نمایشگاه حضور داشته باشند.« به گفته 
محسن قضاتلو،  حضور شهرهای اقماری 

در پیشرفت پایتخت مؤثر هستند.

20
تیرماه

46
شهر

عددخبر

عکس خبر

گپ

یادداشت

3درخواست همکاری با شهرداری تهران 
از طرف سرگئی باراتوف، معاون بخش 
روابط بین الملل اداره اقتصاد خارجی 
مسکو، رومینا پرز، سفیر بولیوی در ایران 
و رابرتو جی مانولا، کاردار موقت سفارت 

فیلیپین در ایران.

فراهم آمدن 110فرصت سرمایه گذاری 
در تهران

فراهم شدن بستر اجرای طرح نیروگاه تولید 
برق از طریق زباله سوز در منطقه22 با 
خواهرخواندگی این منطقه و شهر بولزانو 

ایتالیا

تامین، تجهیز و توسعه ناوگان خطوط متروی 
تهران )تامین 105دستگاه واگن(

احداث تونل جاویدالاثر متوسلیان )به طول 
10کیلومتر(

تجهیز ناوگان حمل ونقل عمومی )500 
خودروی برقی اشتراکی، 100اتوبوس برقی 

و 200دستگاه ون پایه  گازسوز(

احداث مجموعه 5هتل در بوستان های 
تهران )مجموعه هتل های چیتگر، یاس 

فاطمی، تلو، سوهانک و سرخه حصار(

مدیریت یکپارچه پسماند شهری MRF در 
3پهنه شهر )مناطق 1، 2، 3، 6، 9، 10، 17و 18(

احداث فاز دوم برج میلاد )هتل، مرکز تجاری، 
پارک تفریحی و تندرستی، پردیس جشنواره و 

پارکینگ طبقاتی(

احداث قطعه دوم بزرگراه شهید شوشتری )به 
طول 18کیلومتر(

پارکینگ طبقاتی و بازار محلی حرم حضرت 
عبدالعظیم )با زیربنای 110هزار مترمربع 
پارکینگ عمومی زیر سطحی عرصه 26هزار 

مترمربعی تجاری(

احداث هتل کوهستان واقع در منطقه 2)با 
زیربنای 52هزار مترمربع در 20طبقه(

احداث مجموعه توریستی گردشگری هتل 
شهر )با مساحت عرصه 8هزار و 200مترمربع(

مجموعه گردشگری پارک جنگلی سرخه حصار  
)شامل 22بسته سرمایه گذاری(

50هزار میلیارد تومان جذب سرمایه  از 
طریق سرمایه گذاری خصوصی

11نشست همکاری میان تهران و 
شهرهای دیگر دنیا )با شهردار صوفیای 
بلغارستان، فرماندار هاونای کوبا، شهردار 
و سفیر ماناگوای نیکاراگوئه، هیأتی عراقی 
متشکل از معاونان استانداران شهرهای 
نجف، کربلا و بغداد و شهرداران نجف و 
کربلا و نمایندگانی از شهرهای دوشنبه 
تاجیکستان، نیامی نیجریه، کازان روسیه، 
بیشکک قرقیزستان، مسقط عمان، 

بانکوک مالزی و ایروان ارمنستان(

3تفاهم همکاری بین شهرداری تهران 
و سازمان بورس و اوراق بهادار، اتاق 
بازرگانی ایران و سازمان سرمایه گذاری و 

کمک های اقتصادی ایران

جذب سرمایه برای انجام عملیات توسعه 
پیرامونی ایستگاه های مترو

6 هزار نقدینگی در شهر به فضای سودده 
از طریق سرمایه گذاری تبدیل شد.

 پروژه هایی که از طریق همایش
 تعیین تکلیف شدند:

آغاز ساخت خط 43کیلومتری مترو
عملیات اجرایی فاز اول خط10 متروی تهران در روزهای آینده شروع می شود

 خط10 متروی تهران مسیری 

طولانی از شرق تا غرب پایتخت مترو
را از سمت شمال طی می  کند و 
تهرانپارس را به وردآورد متصل خواهد کرد. برخی 
از خطوط دیگر از این طریق به یکدیگر وصل   و 
امکان جابه جایی از منطقه22 تا منطقه4 برای 
مسافران فراهم می شود. به گزارش همشهری، پس 
از چندین سال مطالعه و تصویب در مراجع مختلف 
مانند شورای شهر تهران، شهرداری تهران، شورای 
ترافیک شهر تهران، استانداری و شورای عالی 
ترافیک کشور در شهریور1399 ، طرح نهایی 
خط10 آماده و بخشی از پروژه در محل نمایشگاه 
بین المللی تهران کلنگ زنی شد. این مراسم در 
کنار پارکینگ نمایشگاه در شمال بزرگراه چمران 
برگزار شد اما حفاری ادامه پیدا نکرد. هزینه ساخت 
این خط مترو با توجه به مشکلات اقتصادی اخیر 
بسیار زیاد است و بنا به برخی تخمین ها مخارج 
ساخت خط10 مترو از بودجه یک سال شهرداری 
تهران بیشتر است. پس از مدتی مدیران شهری 
تصمیم گرفتند بخشی از خط را که کاربرد  بیشتری 
در اتصال خطوط شمالی - جنوبی مترو دارد، زودتر 
اجرا کنند و ادامه ساخت به سال های آینده موکول 

شود. 
چند روز پیش  علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
همایش بین المللی فرصت  های سرمایه گذاری 
شهر تهران با بیان اینکه هفته آینده،  ساخت 
خط10 متروی تهران آغاز می شود، گفت که تا 
پایان سال ایجاد خط یازدهم را نیز در دستور کار 
قرار می دهیم. مجری خط10 متروی تهران در 

مورد جزئیات این خط می گوید: برآورد اعتبارات 
مورد نیاز این خط مترو بر پایه سال مالی امسال 
54هزار میلیارد تومان است و عمده تأمین مالی 
ساخت خط10 مترو از طریق تهاتر خواهد بود. 
محمود یوسفی می افزاید: خط10 مترو به طول 
43کیلومتر با 35ایستگاه طراحی شده است که از 
فلکه چهارم تهرانپارس آغاز می شود و با طی کردن 
مسیر بزرگراه صدر، چمران و... نهایتا به وردآورد 
می رسد. او با بیان اینکه این خط شمال تهران را نیز 
در مسیر حرکت خود پوشش می دهد، می گوید: 
این نخستین خط مترو خواهد بود که محلات 
شمال تهران را که از عدم توسعه خطوط مترو رنج 
می برند، پوشش می دهد. براساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته در فاز نخست درنظر داریم در یک 
برنامه 5ساله، خط را با 10ایستگاه به بهره برداری 
برسانیم و مابقی ایستگاه ها نیز به مرور وارد چرخه 
خدمت  رسانی خواهد شد. مجری خط10 متروی 
تهران با تأکید بر اینکه در ابتدا قرار بود که قرارگاه 
خاتم تنها بخشی از این خط مترو را بسازد اما بنا به 
تدبیر شهردار تهران و رایزنی صورت گرفته، مقرر 
شده که کل خط یعنی 43کیلومتر توسط قرارگاه 
خاتم ساخته شود، می گوید: شفت ورود دستگاه 
تی.بی.ام در محدوده ایستگاه دریاچه چیتگر حفر 
شده و براساس برنامه ریزی  های صورت گرفته این 
خط مترو در 2فاز ساخته شده و به بهره برداری 
خواهد رسید که فاز اول آن 20.5کیلومتر از 
ایستگاه ورد آورد تا میدان کتاب با 5ایستگاه به 
نام های وردآورد، دریاچه، اتریش، کوهسار و میدان 

کتاب خواهد بود.

رویکردهای
 دیپلماسی شهری

ایستگاه تندرستی مکانی است که   
شهروندان در آنها صبحگاهان به ورزش 
همگانی می پردازند تا اینگونه فقر حرکتی خود را در زندگی 

شهری جبران کند.
ظرفیت صنعت توریسم در شهر تهران با توجه به 

تکثر اقوام، تنوع غذایی، تعداد موزه ها و فضای بکر 8
طبیعی نباید در معرفی این شهر و تبادلات بین المللی مغفول 

واقع شود.
 احداث زیرساخت های فرهنگی، هنری، ورزشی و 

اجتماعی توسط شهرداری تهران در این شهر از دیگر 9
ویژگی های پایتخت است که نمونه هایی از آن شامل موارد 
ذیل است: مجموعه های ویژه بانوان)مثل پارک های بانوان، 
شهربانوها، شهردخت ها، مراکز کوثر و مجموعه های 
ورزشی(، فرهنگسراها، خانه  های فرهنگ، سراهای محله، 
بوستان های بزرگ فرهنگی همچون بوستان ولایت، بوستان 
یاس و... باغ پرندگان، باغ گیاه شناسی، دریاچه خلیج فارس، 

سینماها و آمفی تئاترها و مرکز نجوم.
 اقدامات انجام شده و در حال انجام شهر دوستدار 

کودک، شهر دوستدار سالمند، مناسب سازی فضاهای 10
شهری برای معلولان، برگزاری جشنواره ها و برنامه های 
مناسبتی و فصلی برای گروه های سنی مختلف، برگزاری 
برنامه های نوروزی)استقبال از نوروز(،  برنامه های متنوع و 
مختلف در حوزه های سلامت و آموزش های شهروندی،  شهردار 
مدرسه، مدیریت محله، پرداختن به موضوعات فرهنگی در 
شهر  ویژگی های  دیگر  از  شهری   پلازاهای 
 تهران است که باید در معرفی پایتخت به آنها توجه

 شود.

ادامه از 
صفحه اول
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سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی 

مالیات
گشت ویژه علیه کارتخوان ها و 
حساب های اجاره ای را آغاز کرده اند، 
هدف از این اقدام جلوگیری از فرار مالیاتی اعلام شده 
است. اقدامی که باعث شده برخی کسبه به جای 
استفاده از کارتخوان های فروشگاهی از خریداران و 
مشتریان خود بخواهند تا به جای کارت کشیدن، پول 
را کارت به کارت کنند. داوود منظور، رئیس سازمان 
امور مالیاتی در واکنش به این اقدام اعلام کرد کارت 
به کارت هم جزو مالیات فروشندگان محسوب 
می شود. همزمان مدیرعامل شرکت شاپرک از 
غیرفعال شدن 350هزار کارتخوان فروشگاهی 
به دلیل ثبت نشدن در سامانه مالیاتی خبر داده و یک 
مقام انتظامی هم اعلام کرد: برخی حساب های بانکی 

غیرفعال و مسدود شده است.
به گزارش همشهری، رئیس سازمان امور مالیاتی 
با اشاره به اجرای قانون جدید مالیات بر پایانه های 
فروشگاهی اعلام کرد: از سال گذشته سامان دادن 
به نظام نقل و انتقال پول و شفاف کردن انتقال 
پول در وجه ذی نفعان در دستور کار قرار گرفت و 
درگاه های پرداخت و پایانه های فروشگاهی را به 
پرونده های مالیاتی به طور تقریباً کامل اتصال داده ایم 
و 7.2میلیون دستگاه پرداخت به پرونده های مالیاتی 
متصل شد. او افزود: 3میلیون دستگاه پرداخت 
انصراف داده اند و دستگاه های خودشان را غیرفعال 
کرده اند، هم اکنون 1.4میلیون دستگاه پرداخت 

بلاتکلیف است که در یک ماه آینده با دستور بانک 
مرکزی غیرفعال خواهد شد.

تفکیک حساب های شخصی از تجاری
منظور با اشاره به تفکیک حساب های شخصی و 
تجاری اعلام کرد: زمانی که پایانه های فروشگاهی را 
ساماندهی کردیم، متأسفانه برخی فعالان اقتصادی 
مردم را به زحمت انداختند؛ زیرا مردم را مجبور 
می کردند به جای اینکه از این پایانه ها استفاده 
کنند، مبلغ مورد نظر را به صورت کارت به کارت 
یا حساب به حساب منتقل کنند اما با تفکیک 
حساب های شخصی و تجاری، عملًا حساب هایی 
که تجاری باشند همچون پایانه های فروشگاهی با 

آنها برخورد می کنیم که نشانگر فعالیت اقتصادی 
فرد خواهد بود.

این مقام مالیاتی تأکید کرد: ظرف یک ماه آینده 
بانک مرکزی آیین نامه تفکیک حساب های تجاری 
و شخصی را ابلاغ می کند. کسانی که از حساب های 
شخصی خود بیش از دفعات و مبالغ معینی در ماه 
برای کسب و کار استفاده کنند، به منزله حساب 
تجاری یا مشکوک به تجاری شناسایی شده و ما این 

حساب ها را هم مشمول مالیات می کنیم.

انسداد کارتخوان ها جدی شد
همزمان کاظم دهقان، مدیرعامل شاپرک هم با 
اشاره به بلاتکلیفی یک میلیون و400هزار کارتخوان 

بدون پرونده مالیاتی گفت: امروز 350هزار دستگاه 
کارتخوان غیرفعال می شوند و در 3 گام دیگر، 
درنهایت تا یک ماه آینده کل ترمینال های الصاق 

نشده به پرونده های مالیاتی، غیرفعال خواهند شد.
او افزود: طبق الزامات ماده11 قانون پایانه فروشگاهی 
سامانه مودیان، بانک مرکزی موظف به ساماندهی، 
ایجاد کد یکتا و ظرفیت ثبت نام مالیاتی برای کل 
پذیرندگان و دارندگان درگاه های پرداخت ازجمله 
کارتخوان و درگاه های پرداخت اینترنتی است. 
او افزود: از 1/5سال پیش زیرساخت های لازم با 
هماهنگی سازمان امور مالیاتی فراهم و طی یک 
فرایند مطول و پیچیده شروع به برنامه ریزی شد. 
به گفته دهقان، عمده دغدغه بانکی مرکزی در این 
حوزه، ایجاد نشدن اختلال در کسب وکار مردم و 

پذیرندگان بوده و هست.
مدیرعامل شاپرک تأکید کرد: امیدوار هستیم قبل 
از غیرفعال سازی  در موعد مشخص شده، صاحبان 
این دستگاه ها بلافاصله برای ارائه و تکمیل مدارک 
پرونده مالیاتی خود اقدام کنند. همچنین تمهیدات 
لازم برای فعال سازی  مجدد پایانه های مسدود 
شده ای که پذیرنده اقدام می کند فراهم شده است. او 
افزود: ۸میلیون و300هزار ترمینال )کارتخوان، پایانه 
اینترنتی و موبایلی( الصاق شده داریم که از این تعداد 
7میلیون و500هزار ترمینال فعال هستند و کار 
می کنند و ۸00هزار ترمینال الصاق شده غیرفعال 

داریم که در مسیر فعال شدن مجدد قرار دارند.

پایان فرار مالیاتی کارت به کارت
رئیس سازمان امور مالیاتی: از پول های کارت به کارت شده به حساب فروشندگان هم مالیات اخذ خواهد شد

سدهای کشور چقدر آب دارند؟

همشهری براساس اطلاعات شاخص مدیران خرید 
)شامخ( گزارش می دهد

7دغدغه مدیران بنگاه های اقتصادی
کسب وکارها و بنگاه های اقتصادی برای حفظ شرایط تولید 
خود دغدغه هایی دارند که در شاخص مدیران خرید )شامخ( 
منعکس شده است؛ آنها از قطعی بدون برنامه برق، قیمت گذاری 
دستوری، افزایش قیمت مواداولیه، کمبود سرمایه در گردش 
و... هراس دارند و فعالیت های خود را براساس همین ترس ها و 

نگرانی ها برنامه ریزی می کنند.
به گزارش همشهری، طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه های 
اقتصادی کشور در خردادماه، شاخص مدیران خرید اقتصاد 
ایران )شامخ( در این ماه 54.73واحد برآورد شده که از کاهش 
نرخ رشد آن نسبت به اردیبهشت ماه حکایت دارد. در این 
ماه، فعالان اقتصادی و صاحبان کسب وکار 7دغدغه عمده را 
مطرح کرده اند که هر یک در نوع خود ترمزی برای رونق تولید 
و برنامه ریزی برای آینده است و برای تحقق هدف گذاری های 

اقتصادی باید تمهیداتی برای رفع آنها اندیشیده شود.

نگرانی های پیدا و پنهان تولید
در خردادماه بسیاری از تولیدکنندگان با قطعی برق روبه رو 
بوده اند و تولید کاهش یافته است که این قطعی درصورت ارائه 
برنامه قبلی و منظم قابل برنامه ریزی خواهد بود اما درصورتی که 
به دفعات زیاد باشد و برنامه زمانبندی مشخصی نداشته باشد یا 
قطعی طبق زمانبندی اعمال نشود باعث از بین رفتن مواداولیه 
در برخی از صنایع خواهد شد. از سوی دیگر، اغلب صنایع 
به خصوص صنایع فلزی و شیمیایی از همکاری نکردن وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در قیمت گذاری واقعی کالا و خدمات 
و همچنین اعمال قیمت گذاری دستوری در بعضی از رشته 
فعالیت ها و پایین نگه داشتن قیمت فروش بدون درنظر گرفتن 
حاشیه سود درست گلایه دارند. به گفته آنها این وضع  باعث 
کاهش درآمد و حتی زیان ده شدن برخی از صنایع شده و آنها 

را به مرز تعطیلی کشانده است. 
در این میان، افزایش قیمت ارز به بالا رفتن قیمت مواداولیه 
منجر شده که به همراه افزایش هزینه سایر نهاده ها بر افزایش 
قیمت محصول تأثیرگذار بوده و با توجه به کاهش قدرت خرید 
مردم، برخی صنایع را به خصوص در حوزه صنایع غذایی و 

شیمیایی با کاهش تقاضا روبه رو کرده است. 
در کنار این نگرانی ها، صنایع فلزی در حوزه صادرات با 
دغدغه هایی روبه روست و فعالان این صنعت معتقدند با رفع 
قانون تعهدات ارزی، شرایط برای صادرکنندگان بهتر می شود 
و دلار نیز جایگاه واقعی خود را پیدا خواهد کرد و به سمت 
تک نرخی شدن می رود که این موضوع می تواند نجات بخش 
صنایع صادرات محور باشد. دغدغه بعدی صنایع به خصوص 
در حوزه صنایع شیمیایی و غذایی، رفتار انقباضی بانک ها 
در پرداخت تسهیلات است؛ زیرا با حذف ارز ترجیحی، مبلغ 
تمام شده کالاهای تولیدی این صنایع افزایش یافته و با 
عدم همکاری بانک ها در ارائه تسهیلات، آنها قدرت جلوگیری 

از افزایش قیمت را ندارند. 
فعالان این صنایع می گویند: قیمت های فعلی مربوط به سال 
قبل است درصورت ارائه قیمت های جدید، فشار زیادی به اقشار 
جامعه وارد خواهد شد. همزمان بسیاری از صنایع به خصوص 
در حوزه صنایع شیمیایی و کشاورزی با کمبود شدید نقدینگی 
روبه رو هستند و بانک های عامل تسهیلات ریالی و ارزی ارائه 
نمی دهند که کاهش قدرت خرید سرمایه در گردش آنها در اثر 
حذف ارز ترجیحی جبران شود. از سوی دیگر، صنایع شیمیایی، 
کشاورزی نسبت به از بین رفتن صنعت دام و طیور به دلیل 
کمبود منابع و نهاده های موردنیاز هشدار داده و معتقدند این 
وضعیت باعث رکود در صنایع پایین دستی مانند شرکت های 

تولیدی داروهای دامی نیز خواهد شد.

حال و روز اقتصاد
یافته های مرکز پژوهش های اتاق ایران در سی وسومین دوره 
انتشار شاخص مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد برای خرداد 
1401 حاکی از این است که شاخص میزان سفارش های جدید 
مشتریان در خردادماه )51.90( در مقایسه با اردیبهشت ماه با 
کاهش رشد روبه رو بوده و این شاخص در بخش های خدمات 
و کشاورزی و ساختمان کاهش داشته است. از سوی دیگر، 
شاخص میزان موجودی مواداولیه یا لوازم خریداری شده 
)47.72( افزایش داشته ولی رقم کمتر از 50 آن نشان دهنده 
این است که همچنان اکثر فعالیت ها به خصوص در بخش های 
خدمات و کشاورزی و ساختمان با کمبود مواداولیه یا لوازم 

خریداری شده روبه رو هستند.
افزایش نرخ ارز و به دنبال آن افزایش قیمت مواداولیه در رقم این 
شاخص تأثیرگذار بوده است. همچنین شاخص قیمت مواداولیه 
یا لوازم خریداری شده )۸6.70( در خردادماه یکی از مقادیر 
بالای خود را ثبت کرده است هرچند از شدت آن نسبت به ماه 
قبل )92.75( کاسته شده است. افزایش قیمت ارز در بالا بودن 
قیمت مواداولیه تأثیرگذار و در بخش خدمات و کشاورزی این 

افزایش با شدت بیشتری همراه بوده است.

رنج کمبود مواداولیه در بخش صنعت
در خردادماه، تحولات اقتصاد کلان، کم وبیش شامل حال 
بخش صنعت نیز شده و شتاب رشد شامخ این بخش را نسبت 
به اردیبهشت ماه کاهش داده است. در ماه گذشته، شاخص 
مدیران خرید صنعت )تعدیل فصلی نشده( معادل 59.65واحد 
بوده و گرچه همه مؤلفه های اصلی شاخص بخش صنعت بالای 
50 ثبت شده اند؛ اما موجودی مواداولیه کمترین رشد را نسبت 

به سایر مؤلفه ها داشته است.
براساس اطلاعات گزارش شامخ، در خردادماه شاخص مقدار 
تولید محصولات در خردادماه 62.65واحد بوده که نسبت به 
ماه قبل اندکی کمتر است. به نظر می رسد کمتر بودن نرخ رشد 
سفارش های مشتریان در مقایسه با ماه قبل باعث کمتر بودن 
نرخ رشد تولید در برخی از رشته فعالیت ها شده است. همچنین 
در این ماه، شاخص میزان سفارش های جدید مشتریان در 
خردادماه در مقایسه با ماه قبل با رشد کمتری روبه رو بوده و 
به خصوص 2 صنعت غذایی و پوشاک و چرم با کاهش شدید 

سفارش ها روبه رو بوده اند. 
در این میان، شاخص موجودی انبار صنایع نیز در خردادماه 
نسبت به اردیبهشت کاهش داشته و به نظر می رسد به دنبال 
نابسامانی بازار و افزایش قیمت ارز، در برخی از رشته فعالیت ها، 
تولید کاهش یافته و برای جبران تقاضای بازار، از موجودی 

محصول در انبارها استفاده شده است.

فرجام تفاهم بانکی با روس ها
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی 
هفته گذشته، سفری به روسیه و با معاون 
نخست وزیر و رئیس کل بانک مرکزی 
این کشور مذاکراتی داشت. اعلام شده 
بانک های مرکزی 2کشور بر سر توسعه همکاری های پولی و 
بانکی توافق کرده اند. او با بیان اراده سیاسی تهران و مسکو بر 
توسعه تعاملات اقتصادی ابزار امیدواری کرد این مذاکرات در 
آینده زمینه ساز توسعه پایدار روابط  2کشور باشد. صالح آبادی 
می گوید: استفاده از ارزهای غیردلار و یورو و سایر موضوعاتی 
که تجار و فعالان اقتصادی بتوانند از بسترهای جدید استفاده 
کنند جزو مواردی است که مورد پیگیری قرار می گیرد. تفاهم 
بانکی ایران و روسیه وقتی به ثمر خواهد نشست که طرف مقابل 
در عمل اراده کافی برای گشایش در روابط بانکی نشان دهد و 
مهم است که آیا رئیس کل بانک مرکزی روسیه حاضر می شود 
سطح مبادلات مالی و بانکی را با بانک مرکزی ایران افزایش دهد 
یا نه؟ الویرا نبیولینا وقتی سکاندار بانک مرکزی روسیه شد، 
با انتقادهایی مواجه بود. او اما بر سیاست ها و برنامه های خود 
پافشاری کرد. ازجمله اینکه توانست روسیه را تا اندازه زیادی 
از فشار بحران ناشی از جنگ اوکراین خارج سازد. آیا رئیس کل 
بانک مرکزی ایران از تجربه همتای روس خود استفاده می کند؟ 
بدون تردید این زن را می توان معمار جدید نظام بانکی روسیه 
نامید و چه بسا اگر با دولت مردان کرملین هماهنگ باشد، بتوان 
به چشم انداز آینده تفاهم بانکی با روس ها امیدوار ماند وگرنه او 

ممکن است حتی مذاکرات انجام شده را در عمل نادیده بگیرد.

سریعاً اقدام کنید
  خبر: رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی، 
می گوید: کسانی که به صورت خود اظهاری وارد 
سامانه ملی املاک و اسکان نشوند، از برخی خدمات 
اجتماعی نظیر خدمات بانکی، شماره گذاری خودرو، 
دریافت گواهینامه و بسیاری از موضوعات دیگر 

محروم می شوند.
  نقد: شفاف سازی و ساماندهی حوزه املاک و 
مستغلات ضروری ترین اقدامی است که باید در 
دستور کار قرار گیرد. مرور اجمالی بر تحولات قیمتی 
بازار مسکن و اجاره، نقاط کور سازمان امور مالیاتی 
در این حوزه و همچنین سرکشی چندساعته به 
دفاتر مشاوران املاک و آگهی های اینترنتی مسکن 
و اجاره کاملًا ضرورت این اقدام را تأیید می کند. در 
شرایط فعلی، در غیاب ناظر قوی و بانک اطلاعاتی 
شفاف، دست دلالان ملکی برای مداخله در بازار 
و همچنین تخلف در دریافت حق کمیسیون و 
اجتناب از صدور کد رهگیری باز است؛ درحالی که 
فقط با راه اندازی این سامانه ملی جامع و شفاف، هیچ 
امکانی برای تخلف در هیچ یک از ابعاد بازار مسکن و 
اجاره وجود نخواهد داشت و وزارت راه و شهرسازی 
نیز در بزنگاه ها می تواند بازار را به خوبی مدیریت کند.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

آمار دفتر اطلاعات و داده های 

آب
آب نشان می دهد، با سپری 
شدن 290روز از سال آبی، 
)از ابتدای مهر 1400تا شامگاه 
1۸تیرماه1401( میزان کل حجم آب در 
مخازن سدهای کشور به 24.59میلیارد 
مترمکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشته بیانگر 4درصد کاهش است. 
به گزارش همشهری، اطلاعات شرکت 
مدیریت منابع آب ایران حاکی از این است 
که ورودی آب به مخازن سدهای کشور در 
این بازه زمانی 2۸.15میلیارد مترمکعب است 
که نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته 
4درصد افزایش را نشان می دهد. در تهران 
نیز حجم ذخیره آب سدهای تأمین کننده 
آب شرب استان هم اکنون 622میلیون 
مترمکعب است که در مقایسه با ذخیره 
756میلیون مترمکعبی روز مشابه سال 
گذشته، 133میلیون مترمکعب کاهش را 
نشان می دهد. میزان ورودی آب سدهای 
پنج گانه استان، از ابتدای سال آبی جاری 
تاکنون، 9۸0میلیون مترمکعب است که 
این مقدار در مدت مشابه سال آبی گذشته 
1203میلیون مترمکعب بوده و 19درصد 

کاهش یافته است.

موج تشنگی
فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب 
می گوید: هم اکنون حدود 4 تا 5شهر در 
وضعیت قرمز از نظر زیرساخت ها قرار دارند؛ 
برای این شهرها به صورت اضطراری آب 
تأمین می کنیم و در شهرهایی که وضعیت 
زرد و نارنجی دارند طرح هایی را برنامه ریزی 
کرده ایم که مردادماه به بهره برداری می رسند. 
هم اکنون حدود 300شهر در مرحله تنش 

آبی قرار دارند.
وی با اشاره به میزان مصرف آب در بخش 
خانگی اظهار می کند: هم اکنون حدود 
۸.2میلیارد مترمکعب در بخش شرب مورد 
استفاده قرار می گیرد که این عدد در تابستان 
متفاوت است. در 2هفته اخیر به دلیل افزایش 
گرمای هوا شاهد افزایش مصرف بوده ایم، 
به گونه ای که اکنون از پیک سال گذشته عبور 

کرده ایم اما امیدواریم پیک های جدید را 
تجربه نکنیم. مصرف را با تهران مورد سنجش 
قرار می دهیم و هم اکنون 44هزار لیتر بر 
ثانیه آب وارد شبکه توزیع پایتخت می شود 
که تاکنون توانسته ایم بدون مشکل از این 

وضعیت عبور کنیم.

کسری سدهای تهران
از ابتدای مهر سال1400 تاکنون بیش از 
1۸0.1میلی متر بارندگی در حوزه عملکردی 
استان تهران ثبت شده که این مقدار نسبت 
به 269میلی متر بارندگی متوسط بلندمدت 
53ساله، کاهش 33درصدی را نشان می دهد. 
حجم آب سد امیرکبیر تا روز 14تیرماه حدود 
133میلیون مترمکعب اعلام شده، درحالی که 
این میزان در روز مشابه سال گذشته 
177میلیون مترمکعب بوده است. حجم آب 
سد طالقان نیز از 2۸6میلیون مترمکعب سال 
گذشته به 264میلیون مترمکعب و حجم آب 
سد لتیان نیز از 55میلیون مترمکعب روز 

مشابه سال گذشته، به 54میلیون مترمکعب 
رسیده است؛ همچنین حجم ذخیره آب سد 
لار در 14تیرماه سال گذشته، 136میلیون 
مترمکعب بوده که در مقایسه با موجودی 
110میلیون مترمکعبی امسال، 26میلیون 
مترمکعب کاهش را نشان می دهد. حجم آب 
سد ماملو نیز از 102میلیون مترمکعب روز 
مشابه سال گذشته، هم اکنون به 60میلیون 

مترمکعب رسیده است.
در این رابطه صادق یونسلو، مدیر پدافند 
غیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران به 
ایسنا می گوید: به طور متوسط در ایران 
1200مترمکعب به ازای هر نفر در سال آب 
وجود دارد یعنی در تنش آبی قرار داریم 
ولی این رقم در استان تهران متفاوت است. 
استان تهران 25درصد جمعیت کشور را 
به خود اختصاص داده اما در مقابل 5درصد 
منابع را در اختیار دارد، یعنی این استان 
در فقر مطلق آبی است. میزان سرانه آب 
تجدیدشونده حوضه آبریز استان تهران حدود 

ماجرای انسداد حساب های بانکی
سرهنگ رامین پاشایی، معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا فراجا با تأکید براینکه چیزی به عنوان 
اجاره کارت بانکی نداریم، گفت:  اگر کسی کارت بانکی اش را اجاره می دهد مطمئن باشد که از کارت 
او برای مقاصد مجرمانه استفاده شده و نخستین کسی که مورد پیگرد قانونی قرار می گیرد مالک 
حساب است. او با اشاره به انواع کلاهبرداری های اینترنتی اعلام کرد: ما با پدیده ای به نام اجاره 
کارت بانکی روبه رو بوده ایم، این کار امنیت روانی و اقتصادی جامعه را تهدید می کند زیرا ۹۰درصد 
کارت هایی که اجاره داده می شود برای مقاصد مجرمانه ازجمله شرط بندی و قمار، کلاهبرداری در 
حوزه رمز ارز، کلاهبرداری در حوزه خرید و فروش آنلاین است. برخی فروشگاه های اینترنتی برای 
اقدام به کلاهبرداری از کارت های اجاره ای استفاده می کنند.  معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا فراجا 
گفت: با هماهنگی ایجاد شده بین این دستگاه ها به سرعت این افراد مجرم شناسایی و با هماهنگی 
مرجع قضایی و پلیس فتا و همکاری بانک مرکزی این حساب ها مسدود می شود. سرهنگ پاشایی 
خاطرنشان کرد: در برخی موارد که فرد مبادرت به اجاره کارت بانک کرده درصورتی که محرز شود 
این کار با اطلاع شخص و عمدا صورت گرفته و سرقت حساب انجام نشده است، تمام حساب های این 

شخص برای جلوگیری از این اقدام مجرمانه مسدود می شود.

مکث

330مترمکعب به ازای هر نفر است؛ یعنی 
از بحران مطلق که عدد 500 بود نیز عبور 
کرده ایم. فعلا کمبود آب مورد نیاز ساکنان 
استان تهران با انتقال آب بین حوضه ای جبران 
شده است. امروزه با استفاده بهینه از منابع آب 
و بازچرخانی آن بسیاری از کشورها با ارقام 
سرانه کمتر از ۸00مترمکعب در سال نیز 

برنامه های توسعه ملی خود را  پیش می برند.
به گفته وی، متوسط بارندگی در استان 
تهران نیز 231میلی متر است ولی از طرفی 
تهران نسبت به سایر استان ها مصرف آب 
بیشتری دارد؛ حدودا هر تهرانی 220لیتر 
در شبانه روز آب مصرف می کند درحالی که 
در تابستان تنها یک کولر در تهران بیش از 
200لیتر آب مصرف می کند. از جهتی حدود 
2۸درصد بارندگی ها و 27درصد حجم سدها 
نسبت به سال گذشته کاهش پیدا کرده است. 
هم اکنون در شهر تهران در هر ثانیه حدود 
41هزار لیتر مصرف آب داریم. این عدد بسیار 
بزرگ است و در استان تهران به 52هزار لیتر 

در ثانیه می رسد.
وی با بیان اینکه با 2مشکل خشکسالی 
ناشی از تغییر اقلیم و خشکسالی ناشی از 
فعالیت های انسان مواجه هستیم، گفت: 
یعنی عامل ایجاد 50درصد خشکسالی ها 
را انسان ها با اقدامات خود ایجاد کرده اند. 
موضوع تغییر اقلیم در کل دنیا وجود دارد و 
ایران نیز به عنوان یک کشور خشک شناخته 
شده چراکه ۸4درصد آن در منطقه خشک، 
نیمه خشک و فراخشک واقع شده است. این 
کشور ذاتا خشک است و اگر یک سال میزان 
بارش ها زیاد باشد باید تعجب کنیم. در این 
شرایط باید با خشکسالی کنار بیاییم و رفتار 
خود را با توجه به منابع آبی تغییر دهیم اما 
متأسفانه ما سازگار نیستیم و سازگاری تنها 

راهکار مقابله با کم آبی است.

میزان پرشدگی مخازن سدها
 سدهای استان

تهران
 کل سدهای

 کشور
سدهای استان 

خوزستان
 سد زاینده رود

اصفهان
 سدهای حوضه 

دریاچه ارومیه

 32
درصد

 48.7
درصد

 54
درصد

 27
درصد

 60
درصد
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 حقوق بازنشستگان افزایش داشت، 

اما نه آنطور که وعده داده شده بود و گزارش
انتظارش را داشتند. غیرحداقلی 
 بگیران با شوک واریز ها روبه رو شدند؛ همان 10درصد 
معروف. درحالی که قیمت  کالاها با افزایش  های 100 تا 
300درصدی روزبه روز مردم را شگفت زده می کرد. 
بازنشستگان به حداقلی بگیران و سایر سطوح تقسیم 
می شدند  و این سایر سطوح جمعیت کمی نبود. 
ازاین رو دولت و سازمان تامین اجتماعی تمهیدی برای 
رفع مشکل غیرحداقلی بگیران اندیشید و به آن پشت 
نکرده و تصمیم به بررسی آن گرفت. اما سوی دیگر 
مسئله »بازنشستگی پیش از موعد« معلولان بود. 
گروهی که حالا در دریافت سنوات خود با اما و اگرهایی 
رو به رو شده اند. این نوع از بازنشستگی ها چطور 

رسیدگی خواهد شد و با چه مسائلی روبه روست؟

 تصمیم گیری درباره غیرحداقلی بگیران  
در ماده۹۶ قانون تامین اجتماعی قید شده، میزان 

افزایش حقوق غیرحداقلی بگیران باید براساس 
هزینه های زندگی تعیین و سپس در هیأت وزیران 
مصوب شود و به اجرا دربیاید. ماده111 قانون تامین 
اجتماعی هم می گوید که میزان افزایش حقوق 
حداقلی بگیران نباید از حداقل دستمزد کارگران 
که در شورای عالی کار مصوب شده، کمتر باشد. 
حال میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تامین 
اجتماعی درباره مطالبه افزایش حقوق بازنشستگان 
غیرحداقلی بگیر تامین اجتماعی می گوید: »آنچه 
باید براساس قانون به عنوان سازمان تامین اجتماعی 
انجام می دادیم، انجام دادیم. تصمیم نهایی در هیأت 
دولت با توجه به ملاحظاتی که برای مابقی صندوق ها 
وجود داشت و دیگر موارد فرابخشی در اقتصاد کلان 
و بخش های مختلف، اتخاذ شد. تصمیم این بود 
که حداقلی بگیران 57.4درصد حقوق شان افزایش 
داشته باشد و سایر سطوح درآمدی نیز در 2سطح 
حقوق بگیران  زیر 10میلیون تومان که مشمول 
افزایش 10درصدی به علاوه ۶50هزار تومان مبلغ 

ثابت شدند و حقوق بگیران بالای 10میلیون تومان 
که حقوق شان 10درصد افزایش پیدا کرد، باشد.« 

اما این سایر سطوح، عدد کمی را به خود اختصاص 
نداده که  شامل حدود ۹00هزار نفر بازنشسته است. 
از این رو مطالبات این گروه نیز در دولت، با ورود هیأت 
تطبیق قوانین مجلس در حال بررسی قرار گرفته 
است. موسوی درباره نحوه پرداخت های جبرانی به این 
گروه از بازنشستگان که پیش از این از سوی سرپرست 
وزارت رفاه وعده داده و در بعضی رسانه ها منتشر شده 
بود، توضیح می دهد: »اکنون این موضوع در دولت در 
حال بررسی است. نمی توانیم بگوییم که با چه الگویی 
می خواهیم این را جبران کنیم. منتظر تصمیم نهایی 

هستیم که آنچه باید، براساس قانون، انجام دهیم.«
 

مشکلات  بازنشستگی پیش از موعد معلولان 
آذرماه سال۶7، قانونی با عنوان »نحوه بازنشستگی 
جانبازان انقلاب اسلامی ایران و جنگ تحمیلی و 
معلولان عادی و شاغلان مشاغل سخت و زیان آور« 

 تصمیم نهایی 
برای افزایش حقوق بازنشستگان

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی می گوید: دولت ، اصلاح حقوق بازنشستگان را شروع کرده است

 اعلام اسامی
 پایگاه های تزریق واکسن کرونا

با توجه به افزایش موارد ابتلا به کرونا و همچنین بالا رفتن تعداد 
شهرهای قرمز و نارنجی در کشور، وزارت بهداشت با تأکید بر لزوم 
تزریق دوز یادآور واکسن کرونا، اسامی پایگاه های تجمیعی فعال 
واکسیناسیون کووید-1۹ در تهران را اعلام کرد. اسامی و آدرس 

این پایگاه ها به شرح زیر است:
1- پایگاه تجمیعی واکسیناسیون کووید-1۹ کلینیک جهاد 
دانشگاهی علوم پزشکی تهران )آدرس: خیابان انقلاب، خیابان 
ابوریحان، تقاطع خیابان شهید نظری پلاک ۶۶ کلینیک جهاد 

دانشگاهی علوم پزشکی تهران - تلفن: ۶۶4۸۸۹71(
2- سامانه 137 )سوله بعثت( - )آدرس: اتوبان بعثت، ضلع شمال 
غرب پارک بعثت، خیابان بخارایی، نبش خیابان سمیعی - تلفن: 

)551۸5271
3- پایگاه تجمیعی واکسیناسیون کووید-1۹ سایت شهید امامی 
)پایگاه سلامت شماره 1 ثلاث( - )آدرس: میدان راه آهن ابتدای 
خیابان شوش، نرسیده به سه راه وحدت اسلامی جنب اورژانس 

تهران - تلفن: 55۶۸5۹52(
4- پایگاه تجمیعی واکسیناسیون کووید-1۹ سوله بحران 
الزهرا)ع( - )آدرس: خیابان نواب، خیابان بریانک، نرسیده به 

میدان بریانک، انتهای کوچه محبی - تلفن: 557۸۶005(
5- پایگاه تجمیعی واکسیناسیون کووید-1۹ پیراپزشکی 
)ساختمان دانشکده دندانپزشکی( - )آدرس: بلوار کشاورز، 

خیابان قدس، ساختمان قدیم دانشکده دندانپزشکی(
۶- پایگاه تجمیعی اشراق تهرانپارس- )آدرس: تهرانپارس، 

خیابان جشنواره فرهنگسرای اشراق(
7- پایگاه تجمیعی کردستان- )آدرس: ابتدای بزرگراه کردستان(
۸- پایگاه بهاران - )آدرس: مرزداران، دانشگاه علوم پزشکی ایران(
علاوه بر پایگاه های تجمیعی، مراکز خدمات جامع سلامت شهری 
و روستایی، پایگاه های سلامت و خانه های بهداشت نیز هم اکنون 
خدمات واکسیناسیون ارائه می دهند. پایگاه های تجمیعی فعال 
واکسیناسیون کووید-1۹ در حال تکمیل شدن برای ارائه 
خدمات به مردم هستند و تا پایان هفته اسامی مراکز جدید 

اطلاع رسانی می شود.

علیرضا کریمیان
مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران 

در حوزه مباحث آموزشی طرح تعمیق 
و تثبیت یادگیری برای دانش آموزان 
برگزار می کنیم که در ۲۰۰مدرسه در 
تهران برای حدود ۲۰۰هزار دانش آموز 
خدمات آموزشی با هدف جبران افت 
تحصیلی ارائه می شود. در حوزه 
اوقات فراغت و فعالیت های تربیتی 
و فرهنگی هم فضاهای دیگر مانند 
اردوگاه ها، کانون های تربیتی و... 

فعال شده اند. / ایرنا

 صادق ستاری فرد
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش

۳۸ هزار میلیارد تومان برای اجرای 
رتبه بندی در بودجه سنواتی پیش بینی 
شده. بر اساس قانون و مفاد آیین نامه 
مربوطه، تمام معلمان فارغ از اینکه 
سنوات خدمتی شان چقدر است، شامل 
رتبه بندی می شوند. در هفته گذشته برخی 
رسانه ها اعلام كردند معلمان زیر ۲ سال 
خدمت مشمول رتبه بندی نمی شوند كه 

این موضوع درست نیست./ایسنا

تاکنون در آمریکا به آبله میمونی 
مبتلا شده اند. نخستین موارد ابتلا 
به آبله میمونی در آمریکا در ماه مه 

سال جاری میلادی گزارش شد.

خانواده، به مناسبت عید قربان از توزیع 
گوشت قربانی بهره مند شدند، به طوری که به 
هر خانواده یک نفره یک کیلوگرم و هر خانواده 

۲نفره ۲کیلوگرم گوشت قربانی داده شد.

دارو تحت پوشش بیمه قرار می گیرد. تا 
قبل از این ۲۵۰۰قلم دارو تحت پوشش 
بیمه بوده اند که امسال به بالای ۲۷۵۰قلم 

می رسد.

دندانپزشکی که فرار مالیاتی داشته اند در 
سال گذشته شناسایی شدند. همچنین 
میزان مالیات توافقی پرداخت شده در 
سال14۰۰، حدود 1۳۰میلیارد تومان نسبت 

به سال قبل افزایش پیدا کرده است.

800
نفر

22
هزار

250
قلم

4
هزار

نقل قول 

عدد خبر

تصویب و پس از آن در سال۸3 این قانون اصلاح سلامت
شد. بررسی بازنشستگی پیش از موعد معلولان و 
تشخیص درصد معلولیت افراد توسط کمیسیون 
کشوری متشکل از پزشکان وزارت بهداشت انجام 
می شود. هرچند که سازمان بهزیستی در این زمینه 
مکاتبات متعددی انجام داده و حتی در سال های 
گذشته به وزارت بهداشت اعلام کرده که این وظیفه را 
به کمیسیون های بهزیستی واگذار کند، اما متأسفانه 
تاکنون این اتفاق نیفتاده و افراد دچار معلولیت 
واجد شرایط برای بازنشستگی پیش از موعد، باید 
به بهزیستی کشور و کمیسیون وزارت بهداشت در 
تهران مراجعه کنند. درباره بازنشستگی پیش از موعد 

افراد دچار معلولیت 2قانون وجود دارد.
منصور  الله وردی، مسئول دبیرخانه کمیته هماهنگی 
و نظارت بر اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان 
درباره بازنشستگی پیش از موعد افراد دچار معلولیت 
می گوید: »افراد معلول براساس درصد معلولیت 
می توانند از 2 تا ۶ سال سنوات ارفاقی دریافت کنند. 
افرادی که 20 تا 40درصد دچار معلولیت باشند، 
حداقل 2 و حداکثر 3سال سنوات ارفاقی می گیرند 
و آنها که از 40درصد به بالا تا آستانه از کارافتادگی 
باشند، حداقل 3 و حداکثر ۶سال سنوات ارفاقی 
خواهند گرفت. این به آن مفهوم است که اگر فرد 
معلول 24سال سابقه کار داشته و شدت معلولیت 
او بالای 50-40درصد باشد، دستگاه می تواند تا 
۶سال به او سنوات بدهد. اما اگر 2۹سال داشت، به 
او ۶سال تعلق نمی گیرد و یک سال سنوات ارفاقی 
خواهد گرفت؛ چراکه به هرحال سقف بازنشستگی 
30سال است و بیش از آن یک سال، شامل حال 
آنها نمی شود.« اکنون معلولان با داشتن 20سال 
سابقه کار، با هر سنی که داشته باشند، می  توانند 
درخواست بازنشستگی پیش از موعد کنند، اما 
حداکثر سنواتی که به آنها تعلق می گیرد ۶سال است. 
 الله وردی مشکلات بازنشستگی پیش از موعد افراد 
معلول را وجود یک کمیسیون خاص تنها در شهر 
تهران می داند و می گوید: »افراد معلولی که برای 
بازنشستگی پیش از موعد درخواست کنند، الزاما 
باید برای انجام مراحل کاری خود به تهران بیایند. 
یکی دیگر از مشکلات این است که تعیین سنوات 
برعهده خود دستگاه هاست؛ یعنی دستگاه ها توانایی 
آن را دارند که میزان سنوات ارفاقی را به میزانی کمتر 
به افراد بدهند.«  اما مشکل دیگر مشمول نشدن بخش 
غیردولتی در قانون »نحوه بازنشستگی جانبازان 
انقلاب اسلامی ایران و جنگ تحمیلی و معلولان 
عادی و شاغلان مشاغل سخت و زیان آور« است. 
به عبارتی اگر پزشکی از افراد معلول، فردی را به عنوان 
منشی خود انتخاب کرده باشد، شامل حال این قانون 
نمی شود یا اگر فرد معلول در شرکت خصوصی کار 

کند، نمی تواند از این قانون بهره گیرد.
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حادثه نجف آباد؛ قتل یا خودکشی؟ 

موش‌ها‌در‌شهر‌تهران‌بسیار‌زیاد‌شده‌اند
موش ها در شهر زیاد شده اند و مسئولان شهری باید فکری 
به حال این موضوع بکنند. در همه جا از باغچه ها و معابر 
عمومی گرفته تا پیاده رو و خیابان حضور موش ها ملموس 
است که در صورت استمرار، مشکلات سلامتی برای مردم 
در پی دارد. البته مأموران شهرداری اقداماتی ازجمله 
تله گذاری برای از بین بردن آنها انجام داده اند اما به نظر 
می رسد این اقدامات کافی نبوده و حداقل با فرارسیدن 
تابستان کافی نیست. بدیهی است که مردم هم باید رعایت 
کنند و زباله های خود را تنها در سطل های شهری بریزند 

و در خرابه ها و معابر نریزند تا باعث تجمع موش ها نشود.
پویا‌از‌تهران

روستای‌کنخ‌پس‌از‌زلزله‌همچنان‌نابسامان‌است
با وجود تلاش هایی که امدادگران و تیم های اعزامی در 
مورد کمک به زلزله زدگان داشته اند روستای کنخ از 
توابع بندرلنگه همچنان نابسامان است و مردم در گرمای 
جانفرسای این منطقه سرپناه مناسب و امکانات بهداشتی 
ندارند. هنوز مسئولان به این روستا نیامده اند و مردم 

روستا تقاضای توجه و حمایت دارند.
کوهزاد‌از‌بندرلنگه

اخبار‌رسیده‌از‌تقلب‌در‌کنکور‌مبهم‌ماند
خبر رسید که در کنکور سراسری تقلب هایی صورت 
گرفته و برخی افراد دستگیر شده اند. چند روز قبل هم در 
خبرهای رسانه ملی آمد که هیچ تقلبی در کنکور صورت 
نگرفته است. اگر تقلبی نبود چرا این تعداد آدم دستگیر 
شده اند و تصاویر و اخبار منتشر شده چه می گویند. اگر هم 
تقلب بوده که باید آشکارسازی شود تا حقی از داوطلبی 

ضایع نشود.
نادری‌از‌تهران‌

بساط‌کردن‌دستفروشان‌در‌سبزه‌میدان‌عابران‌را‌به‌
دردسر‌انداخته‌است

استقرار هر روزه دستفروشان از سبزه میدان تا چهارراه 
مصطفی خمینی )سیروس سابق(، عبور و مرور را برای 
عابران بسیار دشوار کرده و موجب شلوغی و کلافگی آنها 
شده است. این موضوع به خصوص برای کسبه ای که هر روزه 
و به طور مداوم از این مسیر تردد می کنند بسیار آزاردهنده 

شده است.
هدایت‌طلب‌از‌تهران

آب‌شرب‌میرآباد‌ثلاث‌باباجانی‌آلوده‌است
مردم میرآباد در شهرستان ثلاث باباجانی از توابع کرمانشاه 
آب شرب ندارند و آبی که با منبع آب به دستشان می رسد 
آلوده است. به گونه ای که بیماری در بین مردم زیادشده 
است و نگرانی از بابت ادامه این روند عرصه را بر مردم تنگ 
کرده است. منبع آب روستا با احشام مشترک است و تقاضا 
این است که به داد مردمی برسند که شغل شان دامداری و 

کشاورزی و زندگی شان وابسته به آب است.
میرآبادی‌از‌کرمانشاه‌

در‌مورد‌ارقام‌قراردادهای‌بازیکنان‌فوتبال‌شفاف‌سازی‌‌
شود

واقعا ارقام قرارداد بازیکنان فوتبال نجومی است! خوب است 
مسئولان شفاف سازی  کنند که این ارقام بر چه اساس و 
مبنایی است؟ در شرایطی که تعداد زیادی از جوانان بیکار 
هستند و از نظر اقتصادی در وضعیت بدی به  سر می برند 
اعلام این ارقام، موجب دلسردی  می شود. مگر ارقام قرارداد 
بازیکنان از بیت المال خرج نمی شود؟ اگر چنین است 

مسئولان در این خصوص شفاف سازی  کنند.
غلامی‌از‌تهران

افزایش‌2برابری‌آب‌بها‌عادلانه‌نیست
2قبض آب با یک میزان مصرف به فاصله چند ماه افزایش حدود 
دوبرابری را نشان می دهند. مگر از سال گذشته حقوق من 2برابر 
شده است که باید پول آب و برق و... را دو برابر بپردازم. از تاریخ 
23 آبان تا 30دی1400 به میزان 87مترمکعب آب مصرف 
کرده ایم که رقم پرداختی قبض 224هزارو100تومان بوده 
است. برای همین میزان مصرف در بازه زمانی 5 اردیبهشت تا 
14تیر امسال رقم باورنکردنی 452هزار تومان ثبت شده است. 
من بازنشسته با کدام پول این رقم را بپردازم حتی با قسط بندی؟!
بهدانه‌از‌تهران‌

سهمیه‌گازوئیل‌مینی‌بوس‌ها‌افزایش‌یابد‌
جایگاه های سوخت بندرعباس گازوئیل به اندازه کافی برای 
عرضه به مینی بوس ها ندارند. این موضوع از سال97 بارها باعث 
اعتراض و پیگیری رانندگان مینی بوس شده است و هر بار با وعده 
به فراموشی سپرده شده ولی اکنون باعث ضرر مالی بسیار زیاد 
رانندگان شده است زیرا گاهی به اندازه یک شیفت کاری را در 
صف گازوئیل تلف می کنند تازه ممکن ا ست گازوئیل تمام شده 
باشد و به آنها نرسد. کافی نبودن سهمیه تخصیصی را نیز به این 
مسائل بیفزایید زیرا درحالی که به دلیل ترافیک و گرمای هوا 
مینی بوس ها در بندرعباس سوخت بیشتری مصرف می کنند 

سهمیه آنها متناسب با نیازشان نیست.
زرگر‌از‌بندرعباس‌

پاکت‌های‌کاغذی‌جایگزین‌کیسه‌های‌پلاستیکی‌شود
مصرف این حجم از کیسه های پلاستیکی در فروشگاه ها و 
مغازه ها فاجعه بار است. همه ما می دانیم که پلاستیک سال ها 
طول می کشد تا تجزیه شود و خسارات جبران ناپذیری هم به 
محیط زیست وارد می کند. در بیشتر کشورها تمهیداتی در این 
مورد اندیشیده شده است. بهتر است ما هم پاکت های کاغذی را 
جایگزین کیسه های پلاستیکی کنیم چرا که پاکت های کاغذی، 

قابل بازیافت و استفاده مجدد هستند.
صابری‌از‌شهریار

شماره‌تلفن‌ارتباطي‌با‌خوانندگانبا مردم

ارسال‌پیام‌کوتاه‌خوانندگانپیامک

شهادت‌2مأمور‌پلیس‌در‌درگیری‌با‌
گروگانگیر‌مسلح

مرد گروگانگیر که مأموران 
پلیس را سد راه خود می دید، 
برای فرار به سوی شان تیراندازی 
کرد و 2نفر از آنها را به شهادت 

رساند.
به گزارش همشهری، این حادثه 
در منطقه باباحیدر واقع در 
استان چهارمحال و بختیاری 
اتفاق افتاد. آن روز ماموران 
پلیس شهر فارسان باخبر شدند 
که یک گروگانگیر مسلح که 
تحت تعقیب قرار دارد از یکی 
از استان های مجاور وارد این 
منطقه شده است. در این شرایط 

بود که مأموران به کمین او نشستند. آنها ساعتی بعد با مشاهده 
خودرویی با مشخصات خودروی فرد مورد نظر به او دستور ایست 
دادند اما مرد مسلح شروع به تیراندازی به سوی پلیس کرد. در 
جریان این حادثه 2 نفر از مأموران، شامل گروهبان یکم مرتضی 
کریم زاده و سرباز وظیفه، ابوالفضل هیبتی به شهادت رسیدند و 
ماموران گروگانگیر فراری را هدف گلوله قرار داده و به هلاکت 
رساندند.  همچنین یکی از مأموران شهرستان فارسان نیز در این 

عملیات مجروح شد.

پدر‌و‌پسر،‌قربانی‌اسیدپاش‌ناشناس‌
مرد 42ساله وقتی به همراه پسر نوجوانش در یکی از خیابان های 
شیراز از ماشین پیاده شدند هدف حمله اسیدی موتورسواری 

ناشناس قرار گرفتند و دچار سوختگی شدند.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 10شنبه شب 
گذشته در خیابان آصف شیراز رخ داد. آن شب مرد 42ساله که 
به همراه پسر 14ساله اش برای انجام کاری از خانه خارج شده 
بودند، در خیابان آصف در حال پیاده شدن از خودروی ریوي 
خود بودند که ناگهان هدف حمله مردی ناشناس قرار گرفتند. 
این مرد که سوار بر یک موتورسیکلت بود و ظرفی حاوی اسید 
در دست داشت، پس از نزدیک شدن به پدر و پسر، اقدام به 
اسیدپاشی به روی آنها کرد و به سرعت متواری شد. به دنبال این 
حادثه، شاهدان که با شنیدن فریادهای پدر و پسر متوجه ماجرا 
شده بودند به کمک آنها شتافتند و پلیس و اورژانس را خبر کردند. 
مصدومان که از ناحیه دست و صورت دچار سوختگی شده بودند 
به بیمارستان امیرالمومنین شیراز منتقل شدند و تلاش پزشکان 
برای درمان آنها شروع شد. به گفته سرهنگ حمید افرامن، رئیس 
مرکز اطلاع رسانی پلیس استان فارس، با حضور مأموران پلیس 
در محل حادثه تحقیقات برای شناسایی فرد اسیدپاش آغاز شد و 
این در حالی است که طبق پیگیری های انجام شده از بیمارستان 
وضعیت مصدومان حادثه مطلوب گزارش شده است. به گفته وی، 
هنوز علت و انگیزه این حادثه مشخص نیست و تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی استان برای شناسایی و دستگیری فرد اسیدپاش 

وارد عمل شده اند.

سرقت‌خونین‌از‌قهرمان‌سابق‌کشتی
پلیس در تعقیب سارقان مسلحی است که با تیراندازی به سوی 
یکی از قهرمانان سابق کشتی خودروی او را در بزرگراه سرقت 
کرده اند. به گزارش همشهری، این قهرمان سابق کشتی، چند 
روز قبل سوار بر   یک دستگاه تویوتا لندکروز در حال عبور از 
مسیر جنوب به شمال بزرگراه امام علی)ع( بود. او وقتی به تقاطع 
بزرگراه شهید همت رسید ناگهان یک خودرو از پشت با خودروی 
او تصادف کرد. این ورزشکار  پیاده شد تا وضعیت خودرواش را 
کنترل کند. سرنشینان خودرویی که با او تصادف کرده بودند هم 
پیاده شدند اما آنها مسلح بودند و شروع به تهدید این ورزشکار 
کردند. آنها می خواستند خودروی او را سرقت کنند اما کشتی گیر 
سابق حاضر نبود به این راحتی خودرواش را به آنها بدهد از این 
رو بین آنها درگیری ایجاد شد. با بالاگرفتن کشمکش مردان 
مسلح به سوی مرد ورزشکار تیراندازی کردند. 2 گلوله ای که آنها 
شلیک کردند به پای ورزشکار اصابت کرد و در حالی که او مجروح 
و دچار خونریزی شده بود مردان مسلح توانستند لندکروز را 
سرقت  و سوار بر آن از آنجا فرار کنند. به دنبال این سرقت خونین، 
کشتی گیر سابق به مرکز درمانی منتقل شد. تحقیقات برای 

شناسایی و دستگیری سارقان مسلح ادامه دارد.
 

مهار‌آتش‌سوزی‌در
بیمارستان‌رسول‌اکرم)ص(‌

آتش سوزی در بیمارستان رسول اکرم)ص( با حضور به موقع 
آتش نشانان مهار شد.

به گزارش همشهری، عصر روز گذشته )یکشنبه( به مرکز 
فرماندهی آتش نشانی تهران خبر رسید که بخشی از 
بیمارستان رسول اکرم)ص( در غرب تهران دچار آتش سوزی 
شده است. دقایقی از این حادثه می گذشت که آتش نشانان 
خود را به محل رساندند و عملیات اطفای حریق آغاز شد. 
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در توضیح 
این حادثه گفت: بلافاصله پس از اعلام خبر آتش سوزی، 
آتش نشانان 4 ایستگاه راهی محل حادثه شدند و در 
مدت زمان کوتاهی توانستند شعله های آتش را خاموش 
کنند. همچنین افرادی در آنجا گرفتار شده بودند که از محل 

خارج شدند.
در همین حال مجتبی خالدی، سخنگوی اورژانس کشور 
جزئیات بیشتری از حادثه را بازگو کرد و گفت: در نخستین 
لحظات پس از حادثه 10آمبولانس راهی بیمارستان رسول 
اکرم شدند. آتش سوزی در طبقه اول که مرکز تحقیقات 
گوش و حلق و بینی و سر و گردن این بیمارستان در آن قرار 
داشت، رخ داده بود و دود در برخی طبقات منتشر شده  که 
خوشبختانه بیماران از محل خارج شدند و این حادثه هیچ 

مورد مصدومی نداشت.

  bamardom_hamshahri@تلگرام‌با‌مردمپیام

کوتاه از حادثه

مرد تاجر که بر اثر مصرف مواد مخدر دچار توهم شده بود، 
2خلافکار سابقه دار را برای قتل شریک اش اجیر کرد اما آنها 
فقط اموال مرد مورد نظر را سرقت کردند و زنده ماندن او 

باعث لورفتن این نقشه شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چند روز قبل با شکایت یک 
تاجر پوشاک در شعبه ششم دادسرای ناحیه 34)ویژه سرقت( تهران آغاز 
شد. شاکی که مرد میانسالی است به بازپرس منافی گفت: چند روز قبل 
همسرم به مشهد سفر کرده بود و من در خانه تنها بودم. وقتی با او تماس 
گرفتم گفت تا حدود 3ساعت دیگر به خانه می رسد. من هم منتظر ماندم تا 
اینکه زنگ خانه به صدا درآمد. شاکی ادامه داد: مردی که زنگ زده بود گفت 
همسایه مان است و کلیدش را جا گذاشته است. او از من خواست در را برایش 
باز کنم. حدود 10دقیقه گذشته بود که زنگ در آپارتمان مان به صدا درآمد. 
من هم در را باز کردم که ناگهان 2مرد که نقاب به چهره زده بودند و چاقو در 
دست داشتند به زور وارد خانه شدند. آنها من را کتک زدند و دست و پایم را 
بستند و شروع به تهدید کردند. گفتند اگر کاری که می خواهند انجام ندهم 
جانم را می گیرند. 2 مرد نقابدار با این تهدیدها کلید گاوصندوقم را گرفتند و 
هرچه طلا و دلار داخل آن بود برداشتند و چند دقیقه بعد از آنجا فرار کردند 
تا اینکه چند ساعت بعد همسرم از راه رسید و من را که شرایط خوبی نداشتم 
به بیمارستان منتقل کرد. آنطور که این مرد می گفت ارزش اموال سرقت 
شده از خانه اش حدود 300میلیون تومان بود. به دنبال ثبت این شکایت 
تحقیقات پلیس برای شناسایی سارقان آغاز شد. آنها با بررسی سرنخ های 
موجود به دنبال دستگیری تبهکاران بودند تا اینکه شاکی بار دیگر به دادسرا 
رفت و اطلاعات تازه ای درباره سرقت به بازپرس پرونده ارائه کرد. او گفت: 
من تاجر پوشاک و از مدت ها قبل با یکی از دوستانم شریک هستم. در این 
چند روزی که از سرقت از خانه ام می گذرد شریکم رفتار مشکوکی دارد. او 
تعجب کرده بود که چرا من در این حادثه کشته نشده ام و مدام در این باره 
سؤال می کرد. همین حرف ها باعث شد که به او مشکوک شوم تا اینکه یک 
روز وقتی او تلفنی صحبت می کرد ناخواسته متوجه حرف هایش شدم. او 
به کسی که آن طرف خط بود می گفت چرا او را نکشتید؟ من به شما پول 
داده بودم که کار را تمام کنید؟ چطور او زنده ماند و... همین حرف ها باعث 
شد تا به او مشکوک شوم. شاید او آن 2 نفر را برای قتل من فرستاده باشد. 
اظهارات شاکی و حرف هایی که او از شریکش شنیده بود احتمال طرح ریزی 

این توطئه از سوی او را تقویت می کرد اما هنوز انگیزه او از طرح نقشه قتل 
شریکش روشن نبود. در این شرایط این مرد به عنوان تنها مظنون پرونده 
دستگیر شد. متهم در جریان بازجویی های اولیه به طراحی نقشه قتل 
شریکش اعتراف کرد و گفت: مدتی است که به مصرف شیشه اعتیاد پیدا 
کرده ام و وقتی شیشه مصرف می کنم دچار توهم می شوم. مدتی قبل هم 
بعد از مصرف مواد دچار توهم شدم که شریکم نقشه شومی برای خانواده ام 
کشیده و ممکن است به آنها آسیب بزند. به همین دلیل تصمیم گرفت 
پیشدستی کنم. متهم ادامه داد: 2نفر سارق را که تازه از زندان آزاد شده بودند 
پیدا کردم و به آنها پول دادم تا شریکم را به قتل برسانند. من نشانی خانه 
شریکم را به آنها دادم و قرار شد یک روز که او در خانه اش تنهاست به آنجا 
بروند و کار را تمام کنند. 2 مرد خلافکار طبق نقشه ای که کشیده بودم سراغ 
شریکم رفتند اما فقط اموالش را سرقت کردند و او را نکشتند و وقتی از این 
موضوع با خبر شدم خیلی تعجب کردم. چرا که آنها هم از من پول گرفتند 

و هم اموال شریکم را سرقت کردند اما کاری که می خواستم انجام ندادند.
با اعترافات این مرد وی با صدور قرار قانونی بازداشت شد و تلاش ها برای 

دستگیری 2سارق فراری ادامه دارد.

تحقیقات‌برای‌روشن‌شدن‌پشت‌پرده‌مرگ‌هولناک‌5عضو‌یک‌خانواده‌آغاز‌شده‌است

آزادی‌4گروگان‌در
‌عملیات‌ضربتی‌پلیس‌

اختلاف حساب بر سر معامله مواد مخدر باعث شد که 
قاچاقچیان 4نفر را در شهرستان داراب ربوده و گروگان 
بگیرند اما پلیس در عملیاتی ضربتی موفق به آزادی 

گروگان ها شد.
به گزارش همشهری، دوازدهم تیرماه امسال مأموران پلیس 
شهرستان داراب در استان فارس در جریان ربوده شدن 
4نفر توسط سرنشینان یک خودروی پژو405 قرار گرفت. 
بررسی ها نشان می داد که آدم ربایان با تهدید سلاح این 
افراد را در یکی از محله های داراب ربوده و به سرعت متواری 
شده اند. سردار رهام بخش حبیبی، فرمانده انتظامی استان 
فارس در تشریح جزئیات این حادثه گفت: با اطلاع پلیس 
از این حادثه تحقیقات برای شناسایی آدم ربایان و آزادی 
گروگان ها شروع شد. در همان بررسی های اولیه معلوم شد 
که انگیزه آدم ربایی اختلاف حساب بر سر معامله مواد مخدر 
بوده و آدم ربایان برای رسیدن به پول شان دست به ربودن 
این 4نفر زده اند. وی افزود: در این شرایط تحقیقات مأموران 
ادامه یافت و آنها موفق شدند همان روز یکی از افراد دخیل 
در گروگانگیری را در داراب شناسایی و دستگیر کنند که با 
دستگیری این فرد، آدم ربایان یکی از افراد ربوده شده را آزاد 
کردند. سردار حبیبی گفت: در تحقیقات از فرد دستگیرشده 
مشخص شد که بقیه آدم ربایان به همراه 3گروگانشان در 
مسیر شیراز به سمت کرمان در حرکت هستند و قصد دارند 
آنها را به استان های جنوبی کشور منتقل کنند. به این ترتیب 
طرح مهار اجرا و مشخصات خودروی گروگانگیران به تمامی 
تیم های گشتی اعلام شد تا اینکه در نهایت این خودرو پیش 
از خارج شدن از استان فارس توقیف و 2نفر آدم ربا دستگیر 
و 3گروگان باقیمانده صحیح و سالم آزاد شدند. به گفته 
فرمانده انتظامی استان فارس، هر سه آدم ربای دستگیرشده 
در اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند و تحقیقات درخصوص 

این پرونده ادامه دارد.

»کیوان. الف« مرد جوانی که به اتهام تجاوز سریالی 
به دختران، مخصوصا دختران دانشجو با اتهام افساد 
فی الارض روبه رو بود، در دادگاه انقلاب تهران به اعدام 
محکوم شد. این حکم در حالی صادر شد که از میان ده ها قربانی متهم، 

تنها  9 نفر از آنها حاضر به شکایت در دادگاه شده بودند.
به گزارش همشهری، کیوان .الف از اوایل شهریور سال99 تحت تعقیب 
پلیس قرار گرفت. زمانی که در شبکه های اجتماعی از جمله توییتر و 
اینستاگرام هشتگی با عنوان تجاوز، جنجالی شد و به دنبال آن برخی 
از دخترانی که به گفته خودشان قربانی تجاوز مردی به نام کیوان شده و 
جرأت نکرده بودند شکایت کنند، در فضای مجازی به بازگویی روایت های 
تلخی از لحظات شومی که بر آنها گذشته بود، پرداختند. آنطور که قربانیان 
مطرح کرده بودند، متهم دانشجوی رشته باستان شناسی بود که پس از 
آشنایی با دختران دانشجو در دانشگاه یا فضای مجازی، آنها را به خانه 
خود دعوت، برایشان مشروبات الکلی سرو می کرد و آنها پس از نوشیدن از 
هوش می رفتند و وقتی هم به هوش می آمدند متوجه می شدند که به آنها 
تجاوز شده است. همین روایت های افشاگرانه که احساسات عمومی جامعه 
مخصوصا زنان و دختران را جریحه دار کرده بود، باعث شد که مأموران 
پلیس امنیت عمومی با دستور قضایی وارد عمل شده و متهم را دستگیر 
کنند. با دستگیری متهم و فراخوان پلیس برای مراجعه شاکیان به دادسرا، 
ده ها دختر جوان با مراجعه یا تماس تلفنی با پلیس و دادسرا مدعی شدند 
که قربانی این فرد شده اند. حال آنکه تحقیقات پلیس نیز نشان می داد که 
کیوان طی 10سال فعالیت مجرمانه، دختران زیادی را قربانی نقشه شوم 
خود کرده بود که در این زمینه فیلم هایی نیز از مخفیگاه او کشف شد. 
شاید کشف همین فیلم ها بود که در نهایت باعث شد متهم ارتباط جنسی 

با حدود 50نفر از طعمه هایش را قبول کند اما به رغم اعترافات او و در ادامه 
رسیدگی به پرونده تنها 20نفر با مراجعه به دادسرای امنیت اخلاقی تهران 
از او شکایت کردند. پرونده متهم از سوی بازپرس رضاپور گتابی، بازپرس 
دادسرای امنیت اخلاقی تحت رسیدگی قرار گرفت و در نهایت وی مطابق 
ماده286 قانون مجازات اسلامی که در بخشی از آن آمده: اگر فردی »سبب 
اشاعه  فساد یا فحشا در حد وسیع گردد، مفسد فی الارض محسوب و به 
اعدام محکوم می گردد«، اتهام افساد فی الارض از طریق اشاعه فساد و 

فحشا در حد وسیع با توجه به اقداماتی که متهم انجام داده از طریق دعوت 
دختران به منزل خود، خوراندن نوشیدنی های مسموم به آنها، بی هوش 
و کم هوش کردن و تجاوز به آنها، به وی تفهیم شد. با این اتهام، پرونده به 
شعبه28 دادگاه انقلاب تهران فرستاده شد تا متهم در آنجا محاکمه شود. 
جلسه محاکمه این مرد طی چند جلسه در دادگاه انقلاب برگزار شد تا 
اینکه شنبه گذشته وکیل مدافع تعدادی از شاکیان از صدور حکم اعدام 
برای متهم خبر داد. شیما قوشه گفت: در جریان رسیدگی به پرونده، در 
نهایت 9نفر به صورت رسمی از متهم شکایت کرده بودند و شاکی قانونی 
پرونده محسوب می شوند و این در حالی است که افراد و قربانیان دیگری 
هم بودند که با پلیس تماس گرفته و موضوع را اطلاع داده یا تجاوز از سوی 
کیوان . الف را به نماینده دانشگاه تهران اعلام کرده بودند. قوشه با بیان 
اینکه متهم  در جلسه پایانی دادگاه که برای استماع آخرین دفاعیات 
متهم برگزار شده بود، دفاع خاصی ارائه نداد، گفت: البته وی مدعی بود 
که بدون رضایت با کسی رابطه نداشته است! وی همچنین با بیان اینکه 
رأی شعبه28 دادگاه انقلاب توسط قاضی عموزاد، رئیس دادگاه و قاضی 
افشاری، مستشار دادگاه صادر شده است، یادآور شد: به عنوان وکیل 
شاکیان نسبت به این رأی شکایت خواهم کرد؛ زیرا مجرم ملزم به جبران 

خسارت بود که این موضوع در رأی دادگاه مسکوت مانده است.
 این وکیل دادگستری با اعلام اینکه جرم رخ داده از سوی

کیوان .الف»جرم حدی« است، متذکر شد: رضایت دادن شکات در 
این پرونده، تأثیری در اجرای حکم اعدام کیوان. الف ندارد، زیرا وی 
به عنوان اتهامی که دادستان به عنوان مدعی العموم شکایت کرده، 
محکوم به اعدام شده و رضایت شاکی خصوصی برای منتفی شدن 

حکم اعدام موضوعیت ندارد.

حکم اعدام برای متجاوز سریالی دختران دانشجو 

پیگیری

گزارش

دادسرا

کشف پیکرهای بی جان 
5عضو یک خانواده در 
زیرزمین خانه شان 
درحالی که حلق آویز شده بودند، 
کارآگاهان پلیس را با معمایی پیچیده 
مواجه کرده است. درحالی که تحقیقات 
در این باره آغاز شده است رئیس کل 
دادگستری استان اصفهان گفت تا کنون 
شواهدی مبنی بر اینکه این ماجرا قتل 

است به دست نیامده است.
به گزارش همشهری، عصر روز جمعه 
17تیرماه امسال تعدادی از ساکنان یکی 
از محله های جنوب شهرستان نجف آباد 
واقع در استان اصفهان بعد از ساعت  ها 
بی خبری از اعضای یک خانواده که در 
آنجا زندگی می کردند، به همراه ماموران 
پلیس وارد خانه شان شدند. بوی تعفن 
شدیدی در فضای این خانه پیچیده بود  
و هیچ کس ندیده بود اعضای این خانواده 
از آنجا خارج شده باشند؛ از طرفی  همه 
درهای خانه قفل و فضای عجیبی بر آنجا 
حاکم بود. بوی تعفن از زیرزمین به مشام 
می رسید و آنها وقتی در زیرزمین را باز 
کردند با صحنه ای باورنکردنی روبه رو 
شدند. هر 5عضو این خانواده حلق آویز 
شده و جان خود را از دست داده بودند. 
دقایقی بعد خبر این حادثه تلخ مثل بمب 
در شبکه های اجتماعی منفجر و با حضور 
قاضی و کارآگاهان جنایی تحقیقات در 
این باره آغاز شد. هنوز به درستی معلوم 
نبود که جان باختن اعضای این خانواده 
بر اثر خودکشی است یا آنها قربانی یک 

جنایت شده و به قتل رسیده اند. با وجود 
این شرایط پیکرها نشان می داد که چند 
روزی از حادثه می گذرد و در همه این 
مدت هیچ کس از سرنوشتی که 5عضو 
این خانواده به آن دچار شده بودند 

اطلاعی نداشت.

حادثه‌به‌روایت‌مقام‌قضایی
اولین مسئولی که درباره این حادثه تلخ 
اظهارنظر کرد، رئیس کل دادگستری 
استان اصفهان بود. حجت الاسلام 
والمسلمین اسد الله جعفری در این باره 
گفت: با اعلام خبر این حادثه بلافاصله 
مأموران انتظامی به همراه دادستان 
شهرستان، نیروهای پزشکی قانونی و سایر 
افراد مرتبط در محل وقوع حادثه حضور 
پیدا کردند و مشاهده شد پیکرهای 5نفر 
از اعضای این خانواده که همگی حلق آویز 
شده بودند، به دلیل گذشت زمان دچار 
فساد نعشی شده است. بدون فوت وقت 
بررسی ها آغاز شد و یک تیم مجرب از 
پلیس و پزشکی قانونی با نظارت دادستان 
شهرستان در حال بررسی ابعاد مختلف 
این حادثه هستند. جعفری درباره قتل یا 
خودکشی بودن این حادثه گفت: با توجه 
به شواهد و قراین و بررسی اولیه در صحنه، 
مسئله وقوع قتل تاکنون مطرح نیست و 
خبر دستگیری فرد یا افرادی در این رابطه 
که در فضای مجازی منتشر شده صحت 
ندارد. با این حال در جریان تحقیقات 
از افراد مرتبط و مطلع که از قبل با این 
خانواده در ارتباط بودند، ممکن است 

افرادی احضار شده و اطلاعات لازم از آنها 
گرفته شود.

قربانیان‌چه‌کسانی‌هستند؟
حالا با گذشت 3روز از کشف پیکرهای 
قربانیان این حادثه همچنان خبرهای 
ضد و نقیضی درباره آنچه رخ داده منتشر 
شده و روایت های مختلفی درباره علت 
مرگ آنها به گوش می رسد. اما قربانیان 
حادثه چه کسانی هستند؟ نخستین نفر 
مادر این خانواده است. زنی حدوداً 60ساله 
که همراه فرزندانش زندگی مي کرد. 
دومین نفر دختری جوان و مجرد است و 
سومین نفر پسر جوان خانواده. چهارمین 
و پنجمین نفر نیز دختر بزرگ تر خانواده 

و دختر خردسال او بودند. 

همسایه‌ها‌چه‌می‌گویند؟
این روزها در نجف آباد همه درباره این 
حادثه و قربانیانش صحبت می کنند و نام 
آنها بر سر زبان ها افتاده است؛ اما پیش از 
این نیز آنها خانواده سرشناسی بودند. یکی 
از همسایه ها در این باره می گوید:قربانیان 
از خانواده های قدیمی و سرشناس 
نجف آباد بودند. همسایه هایی که وارد 
خانه شده بودند می گفتند پشت درها و 
درزها مسدود شده بود و تمام پنجره ها و 
درها قفل و حتی آب و برق و گاز خانه هم 
قطع شده بود. یکی دیگر از همسایه ها که 
رابطه نزدیکی با قربانیان داشت می گوید: 
ساعت 18 روزی که اجساد کشف شد، 
داماد سابق خانواده به پلیس مراجعه کرده 

و گفته بود دخترم در خانه مادربزرگش 
زندگی می کند اما از چند روز قبل که 
برای بردن دخترم با آنها تماس می گیرم 
گوشی های شان خاموش است و جوابم را 

نمی دهند. 

روایت‌یکی‌از‌بستگان‌قربانیان
هر چند به دنبال این حادثه اخبار 
مختلفی در شبکه های اجتماعی منتشر 
شد اما یکی از اقوام قربانیان در گفت وگو با 
همشهری جزئیات جدیدی از این حادثه 
فاش کرد. او گفت: خاله ام )مادر خانواده( 
فرهنگی بازنشسته و همسرش  در قید 
حیات نبود. آنها وضعیت مالی خوبی 
داشتند و دختر بزرگ خاله ام که در این 
حادثه به همراه دختر نوجوانش جان 
باخته، 36ساله بود. پسر بزرگ خاله ام 
نیز 34ساله و دختر دیگر او هم 32ساله 
بود که همه آنها جانشان را در این حادثه 

از دست دادند و ما اطمینان داریم که به 
قتل رسیده اند. چرا که اولا وضع مالی 
خوبی داشتند و اینکه اجسادشان در حالی 
پیدا شد که دست ها و دهانشان بسته 
بود. اما به دلیل اینکه حدود 10روز از این 
حادثه گذشته بود، حتی چهره آنها قابل 
شناسایی نبود. وی درباره اخبار منتشر 
شده درباره فرزندان خاله اش نیز می گوید: 
دختر بزرگ خاله ام برخلاف اخبار منتشر 
شده طلاق نگرفته بود. اما با شوهرش 
اختلاف داشت و قرار بود از هم جدا شوند. 
پسر بزرگ خاله ام نیز هیچ مشکل روحی 
نداشت. او درس خوانده بود و گواهینامه 
هم گرفته بود و اگر مشکل روحی و روانی 
داشت به او گواهینامه نمی دادند. حالا 
اجساد همه قربانیان به پزشکی قانونی 
منتقل شده و امیدواریم هرچه زودتر در 
جریان تحقیقات پلیسی اسرار این حادثه 

فاش شود.

تصاویر قربانیان حادثه
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خبر کوتاه بود و ژاپن را در شوک 
فرو برد؛ آبه شینزو، نخست وزیر 
سابق ژاپن، ترور شد. سیاستمدار 
67ساله جمعه گذشته در جریان سخنرانی در یک 
کارزار انتخاباتی در شهر نارا به ضرب گلوله اسلحه ای 
دست ساز به شدت مجروح شد و ساعاتی بعد در 
بیمارستان درگذشت. تحلیلگران بسیاری با وجود 
اهداف سیاسی ناتمام اش، آبه را تحول آفرین ترین 
سیاستمدار عصر پساجنگ جهانی دوم در ژاپن 
می دانند. آبه شینزو که طولانی ترین دوران 
نخست وزیری ژاپن را در کارنامه اش داشت، در طول 
حیات سیاسی اش همواره به دنبال زدودن سایه شوم 
به جامانده از جنگ جهانی بر ژاپن بود؛ هرچند که 
سرانجام هم نتوانست به هدف نهایی خود، یعنی 
احیای قدرت نظامی این کشور جامعه عمل بپوشاند.

سیاست داخلی و سیاست خارجی 
از آبه شینزو به عنوان سیاستمداری یاد می شود که با 
افزایش چشمگیر بودجه دفاعی، سیاست نظامی این 
کشور در طول 70سال گذشته را به کلی دگرگون 
کرد. دولت او در سال2015 با تفسیری جدید از 
قانون اساسی به جامانده از جنگ جهانی، قانونی را 
تصویب کرد که براساس آن سربازان ژاپنی اجازه 
پیدا کردند برای نخستین بار پس از جنگ جهانی 
دوم، تحت شرایط خاص در جنگ های خارج از 
کشور شرکت کنند. آبه، در واکنش به مخالفت های 
گسترده داخلی و نگرانی منتقدان از احتمال کشیده 
شدن پای این کشور به جنگ هایی که هیچ ارتباطی 
با منافع ملی ژاپن ندارد، تأکید داشت که با توجه 
به خیزش منطقه ای چین و آزمایش های موشکی 

کره شمالی این تغییر ضروری است.
آبه در بخش اقتصادی اصلاحاتی را موسوم به »آبه 
نومیکس« در پیش گرفت که 3محور کلیدی داشت: 
سیاست های پولی برای دستیابی به تورم با هدف 
مقابله با رکود، تثبیت مالی و کاهش بدهی های 
دولت و محرک های افزایش رشد اقتصادی. به 
اعتقاد اغلب ناظران، 2محور اول برنامه اقتصادی آبه 
گرچه موفقیت های مقطعی داشتند اما بدهی کشور 
را به شدت افزایش دادند و چندان موفق نبودند. 
اما محور سوم که هدفش اصلاحات ساختاری بود 
باعث ایجاد اشتغال به ویژه برای زنان جوان شد 
و محدودیت های ورود نیروی کار مهاجر به این 
کشور را تسهیل کرد. آبه شینزو در حوزه سیاست 

خارجی همواره یکی از متحدان آمریکا بود و با 
وجود مخالفت های گسترده ملی گرایان و حامیان 
سیاست های حمایتگرایانه اقتصادی در ژاپن به شدت 
از طرح واشنگتن برای ایجاد پیمان تجاری اقیانوس 
آرام)ائتلاف ترانس پاسیفیک( حمایت کرد و حتی 
زمانی که رهبران 2حزب اصلی آمریکا دست از 
پیگیری این طرح برداشتند، پیشبرد آن را برعهده 
گرفت. اصرار آبه بر ضرورت گسترش نقش سیاسی 
و اقتصادی ژاپن در عرصه بین الملل به ترانس 
پاسیفیک ختم نشد و برگزاری گفت وگوهای امنیتی 

چهارجانبه کواد با حضور آمریکا، ژاپن، هند و استرالیا 
را در پی داشت. از همین جا بود که آبه گسترش 
روابط خود با نارندرا مودی، نخست وزیر هند را هم 
تقویت کرد، کسی که عمیقا نسبت به پکن به عنوان 
بزرگ ترین رقیب منطقه ای دهلی، بی اعتماد بوده 
و هست. از طرفی، تلاش آبه برای اصلاح قانون 
اساسی ژاپن نه تنها در داخل مخالفانی داشت که 
چین را نیز نگران کرد. با این حال آبه همواره تلاش 
می کرد تا روابطش با پکن را نزدیک کند.)از جمله 
می توان به تماس تلفنی تاریخی او با شی جین پینگ 

رئیس جمهوری چین در 2018 اشاره کرد.( و البته 
همزمان با ایجاد ائتلاف های منطقه ای، توسعه 
بزرگ ترین قدرت نوظهور جهان را در همسایگی 

کشورش مدیریت کند.

چه خواهد شد؟
رای دهندگان ژاپنی 2روز پس از ترور آبه در حالی 
پای صندوق های رأی رفتند که نظرسنجی ها از 
پیشتازی مطلق حزب او )لیبرال دمکرات( خبر 
می دهند. رویترز یکشنبه با اشاره به آغاز رای گیری 
نوشت که براساس پیش بینی ها ائتلاف حاکم متشکل 
از حزب لیبرال دمکرات و حزب کومیتو 70کرسی از 
125کرسی مجلس سنا را به دست خواهند گرفت. این 
پیروزی می تواند موقعیت فومیدا کیشیدا، نخست وزیر 
فعلی  را در صحنه سیاست ژاپن تحکیم کند. کیشیدا 
جز در بخش اقتصادی که نقدهای جدی به طرح 
آبه نومیکس داشت، در بسیاری از حوزه ها ازجمله 
سیاست خارجی سیاست های آبه را دنبال می کند. 
دولت فعلی در حوزه اقتصادی طرحی موسوم به 
»سرمایه داری جدید« را دنبال می کند که هدفش 

کاستن از شکاف فقیر و غنی است.

ژاپن، میراث دار آبه شینزو
به اعتقاد ناظران، ترور آبه شینزو حمایت داخلی از تداوم سیاست های او را بیشتر خواهد کرد

چهره های سیاسی که مرگ شان 
جهان را شوکه کرد

چهره های سیاسی زیادی طی دهه های گذشته قربانی ترور 
شده اند و مرگ شان گاه و بیگاه سرنوشت کشورها و ملت ها 
را تحت تأثیر خود قرار داده است. ترورها اغلب با انگیزه های 
سیاسی انجام می گیرند و هدف آنها مرگ ایده ها یا اصول 
فرد ترور شده، ایجاد ترس در دل همتایان و ایجاد هراس 
و ترس گسترده در جهان است. از این روست که خبر ترور 
رهبران، سران دولت ها و چهره های مشهور سیاسی معمولا به 
سرعت در سرتاسر جهان طنین انداز می شود. ترور چهره های 
سرشناس جهان نه تنها برای همیشه در خاطرات جمعی 
جوامع مختلف باقی می مانند، بلکه گاه و بیگاه مسیر سیاست 
در کشورها را تحت تأثیر قرار داده و سرنوشت ملت ها را متحول 
می سازند. ترور منجر به مرگ آبه شینزو، نخست وزیر سابق 
ژاپن جدیدترین موردی است که جهان را در بهت فرو برده 
است. طی دهه های اخیر اما موارد مشابه زیادی رخ داده اند، 
ترورهایی که هر یک به نوعی سرنوشت کشورها را تغییر 

داده اند.

پاتریس لومومبا - 1961: لومومبا، 
رهبر جنبش ملی کنگو و نخستین 
نخست وزیر منتخب کنگو به دستور 
نیروهای بلژیکی و سازمان جاسوسی 
آمریکا، سیا، زمانی که در نزدیکی 
کینشانا پایتخت کنگو در بازداشت به سر می برد، در برابر 
جوخه اعدام قرار گرفت و کشته شد. اقدامات لومومبا طی 
دوران کوتاه و 67روزه نخست وزیری اش برای بیرون راندن 
نیروهای بلژیکی از کنگو و تلاش برای کمک گرفتن از مسکو 
برای برقراری نظم در کشور موجب خشم آمریکا شد و دولت 
آیزنهاور در نهایت با حذف فیزیکی لومومبا موافقت کرد. 
پس از یک تلاش نافرجام برای مسموم کردن لومومبا، او 
در پی یک کودتا دستگیر و در نهایت با همکاری مخالفانش 

تیرباران شد.

جان اف.کندی - 1963: کندی به 
همراه همسرش در آستانه حضور مجدد 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
برای اقامتی 2روزه راهی تگزاس بودند، 
به این امید که بتوانند اعضای حزب 
دمکرات را با یکدیگر متحد سازند. حین همین سفر و در مسیر 
ورود به مرکز شهر دالاس، یکی از اعضای سابق نیروی دریایی 
آمریکا به  نام »لی هاروی اسوالد« به  سوی رئیس جمهور 
تیراندازی کرد. 2گلوله به سر و گردن او برخورد کرد و جان 
او را گرفت. اسوالد 2روز پس از این رویداد توسط مدیر یک 
کلوب شبانه به قتل رسید. با وجود تحقیقات گسترده، بحث 
بر سر حضور یک تیرانداز دیگر در ترور کندی برای سال ها داغ 
بود و بسیاری باور داشتند ترور او بخشی از طرحی بزرگ تر 

برای ایجاد تحول سیاسی در آمریکا بوده است.

بی نظیر بوتو - 2007: اولین نخست وزیر 
زن در پاکستان و رهبر حزب مردم 
پاکستان، در آخرین روزهای سال2007 
پس از سخنرانی در یک همایش در 
شهر راولپندی این کشور مورد اصابت 
چندین گلوله قرار گرفت و به قتل رسید. مهاجم پس از 
تیراندازی بمبی را هم منفجر کرد که منجر به مرگ آنی خود 
و حدود 22نفر دیگر از حاضران شد. مرگ خانم بوتو منجر 
به افزایش محبوبیت عمومی حزب مردم شد و 2ماه بعد، این 
حزب توانست اکثریت کرسی های مجلس را در انتخابات 
به دست آورد. اگرچه در ابتدا القاعده به عنوان مسئول ترور 
بوتو اعلام شد، اما در سال2010 تحقیقات سازمان ملل نقش 

دولت و ارتش پاکستان در ترور بوتو را شفاف تر ساخت.

اولاف پالمه - 1986: نخست وزیر سوئد 
در اوایل سال1986 درحالی که به همراه 
همسرش در مرکز شهر استکهلم در حال 
قدم زدن به  سوی خانه بود، از پشت سر 
مورد اصابت گلوله قرار گرفت و جانش 
را از دست داد. نام مهاجم سال ها بعد مشخص شد؛ »استیگ 
انگستروم«؛ مالک یک آموزشگاه تیراندازی و یکی از مخالفان 
سیاست های پالمه. او چند سال پیش از اینکه به عنوان قاتل 
پالمه شناخته شود، تجربه یک خودکشی ناموفق هم داشت. 
با این همه نوع سیاست های پالمه در حوزه داخلی و خارجی 
باعث شده بود او چه در داخل کشور و چه در میان قدرت های 
بزرگ ازجمله آمریکا و روسیه دشمنان زیادی داشته باشد. از 
این رو ترور پالمه همواره با مجموعه ای از نظریه ها و سوءظن ها 

به افراد و رویدادهای سیاسی مهم جهان همراه بوده است.

انور سادات - 1981: انور سادات، 
رئیس جمهور مصر در پاییز سال1981 
زمانی که در بازدید از یک مراسم رژه در 
قاهره حضور یافته بود، کشته شد. حین 
این رژه یکی از خودروهای نظامی در 
برابر جایگاه انور سادات متوقف شد، چند سرباز ازجمله »خالد 
اسلامبولی« از آن بیرون آمده و شروع به تیراندازی و پرتاب 
نارنجک به سمت رئیس جمهور و اطرافیان او کردند. در این 
حمله علاوه بر انور سادات 10نفر دیگر جان خود را از دست 
دادند. مهاجمان وابسته به گروه جهاد اسلامی مصر بودند و 
در اعتراض به امضای پیمان صلح میان قاهره و تل آویو )به 
رسمیت شناختن موجودیت اسرائیل(، سادات را به قتل 

رساندند.

مارتین لوترکینگ - 1968: جیمز ارل 
ری در بهار1968 با شلیک یک گلوله به 
 سوی مارتین لوترکینگ، مشهورترین 
فعال مدنی و رهبر جنبش حقوق مدنی 
آمریکایی های آفریقایی تبار، جان او را 
گرفت. کینگ در حالی ترور شد که روی بالکن اتاق هتلش در 
شهر ممفیس ایستاده و مشغول گفت وگو با همکارانش بود. 
مرگ کینگ موجی از عزاداری و اعتراضات را در سرتاسر 
آمریکا ایجاد کرد و منجر به سرعت گرفتن تصویب قانون حق 

برابری مسکن در آمریکا شد.

ایهود اولمرت 
نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی

تل آویو هیچ قصد و تصمیمی برای 
ورود به مذاکرات سیاسی جدی با 
فلسطینی ها ندارد. اسرائیل در پاسخ 
به فشارهای آمریکا به طور ضمنی 
اشاره هایی در این زمینه کرده اما 
این هرگز نمی تواند بیانگر پیگیری 
این گفت وگوها باشد. )خبرگزاری 

فلسطینی سما(

برونو رودریگز پاریلا
وزیر امور خارجه کوبا 

با توجه به اینکه تلاش واشنگتن 
برای برانگیختن شورش مردمی 
ناموفق  سال۲۰۲۱  در  کوبا  در 
بود، اکنون دولت آمریکا و وزیر 
امور خارجه آن به دنبال بی اعتبار 
کردن پیروزی مردم هستند. این 
اقدامات قهری آمریکا ناقض قوانین 
بین المللی و منشور سازمان ملل 

است. )تاس(

نقل قول جهان نما

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

نقد تند کارنامه نخست وزیری جانسون

کیوسک

رئیس جمهور سریلانکا در 
اوج اعتراضات و یک روز پس 
از خروج بی سرو صدا از محل 
اقامت خود در محلی نامعلوم اعلام کرد که 

استعفا داده است.
اعتراضات دامنه دار در سریلانکا واقع در 
جنوب شرق آسیا سرانجام به استعفای 
رئیس جمهور این کشور درگیر در بحران 

اقتصادی منجر شد.
با وجود چند ماه ناآرامی در سریلانکا، اما این 
اعتراضات در چند هفته گذشته در اعتراض 
به وضعیت اقتصادی این کشور تشدید شده 
بود. تشدید تظاهرات در روز شنبه به هجوم 
معترضان به محل اقامت رسمی »گوتابایا 
راجاپاکسه«، رئیس جمهور انجامید. 
راجاپاکسه هم یک روز پس از حمله معترضان 
در روز شنبه کناره گیری خود را از مقامش 

اعلام کرد.
کناره گیری رئیس جمهور سریلانکا در 
شرایطی اعلام شد که از یک روز قبل شایعه 
فرار او بر سر زبان ها افتاده بود و البته حمله 
معترضان به اقامتگاهش این شایعه را تأیید 
کرد، چون در زمان حمله هیچ کس در اقامتگاه 

ریاست جمهوری سریلانکا حضور نداشت.
رئیس مجلس سریلانکا نیز با تأیید کناره گیری 
رئیس جمهور این کشور گفته است که 
رئیس جمهور برای اطمینان از واگذاری 
مسالمت آمیز قدرت از مقام خود استعفا داده 

است.
روز یکشنبه اعلام شد که رهبران سیاسی 
سریلانکا درباره انتقال آرام قدرت نشست 

مشترک برگزار خواهند کرد. همزمان ارتش 
سریلانکا از مردم خواسته است تا برای حفظ 
آرامش با نیروهای امنیتی همکاری کنند. 
براساس گزارش رسانه های جنوب شرق آسیا، 
در اعتراضات روز شنبه ده ها نفر زخمی شدند 
و سخنگوی بیمارستان اصلی کلمبو، پایتخت 
این کشور به خبرگزاری فرانسه گفت که 3نفر 
به دلیل جراحات گلوله در شرایط وخیمی 

به سرمی برند.
سریلانکا از تورم افسارگسیخته رنج می برد 
و تامین مواد غذایی، سوخت و دارو در این 
کشور با مشکل مواجه شده است. از چند هفته 
گذشته ارز خارجی در سریلانکا تمام شده بود 
و دولت فروش بنزین و گازوئیل برای وسایل 

نقلیه شخصی را ممنوع اعلام کرد.
تصاویر محل تصرف دفتر و خانه 
ریاست جمهوری از غارت تزئینات و وسایل 
این مجموعه مجلل حکایت دارد. خبرنگار 
بی بی سی گفته است درحالی که بسیاری 
از معترضان از مقر ریاست جمهوری خارج 
شده اند، همچنان عده ای در آن جا مشغول 
استفاده از استخر و یا نواختن پیانوها هستند. 
معترضان همچنین خانه شخصی نخست وزیر 
»ویکرمسینگه« را در محله ای گران قیمت در 

کلمبو به آتش کشیدند.
سریلانکا کشوری جزیره ای در جنوب هند 
است. این کشور در سال1948 از استعمار 
 انگلیس استقلال یافت. سه گروه قومی
- سینهالی، تامیل و مسلمان - 99درصد از 
جمعیت 22میلیونی این کشور را تشکیل 

می دهند.

استعفا پس از فرار

رویداد

گزارش

آبه شینزو که بود؟
آبه شینزو 21سپتامبر 1945 در توکیو در خانواده ای سیاسی و محافظه کار به دنیا آمد. پدربزرگ و 
عموی او نخست وزیر بودند و پدرش نیز دبیرکل سابق حزب لیبرال دمکرات ژاپن بود. آبه در دانشگاه 
سی کی توکیو و دانشگاه کالیفرنیای جنوبی علوم سیاسی خواند. او کار خود را نه با سیاست، که با 
گرفتن پستی در شرکت ژاپنی فولاد کوبه استیل در سال 1979 در حوزه اقتصادی آغاز کرد. او 3سال 
بعد دستیار وزیر خارجه ژاپن شد. آبه برای نخستین بار در سال1993 و در 38سالگی وارد پارلمان و 
در سال 2003 دبیرکل حزب لیبرال دمکرات شد. 4سال بعد او رهبر حزب و نخست وزیر ژاپن شد. آبه 
در دور نخست زمامداری اش به دلیل بیماری و مشکلات جسمی در سال 2007 از نخست وزیری استعفا 
داد. در فاصله 5ساله دور اول و دوم نخست وزیری آبه، 5 نفر بر کرسی نخست وزیری نشستند)سالی 
یک نفر(؛ تا اینکه او بار دیگر در سال2012 به عنوان نخست وزیر انتخاب شد. آبه شینزو پس از 8سال 
زمامداری، در سال2020 بار دیگر به دلیل مشکلات جسمی، کرسی نخست وزیری را ترک کرده و از 

قدرت کناره گیری کرد؛ گرچه به لحاظ سیاسی تا زمان مرگش همچنان فعال بود.

مکث

روزنامه فایننشال تایمز در گزارش اول خود به موضوع استعفای 
بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس پرداخته و با نقد کارنامه 
کاری او گفته است: برنامه های داخلی جانسون ازجمله 
سیاست های اقتصادی او اغلب نامنسجم به نظر می رسید و 
مدیریت روزمره او افتضاح بود. به نوشته این روزنامه »جانسون 
به عنوان یک نخست وزیر برای کشورش خوب کار نکرد و هرگز 

در حکمرانی موفق نبود.«
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گرينويچ

ايرانی رتبه اول کنکور خارجی

 

آتن: نوجوانی ايرانی در يونان موفق شد رتبه نخست 
آزمون ورودی دانشگاه های اين کشور را به دست آورد. 
حضور اين نوجوان نخبه در دفتر کار میتسوتاکیس، 
نخست وزير يونان و تقدير از او بازتاب وسیعی در 
رسانه ها داشت و بسیاری از کاربر های فضای مجازی با 
انتشار تصوير او در دفتر نخست وزير يونان به مهاجرت 
جوانان و نوجوانان نخبه از کشور اشاره کردند. به 
گزارش اينديپندنت، نخست وزير يونان، خطاب به او 
گفت افرادی که در سیستم آموزشی يونان تحصیل 
می کنند، به اين کشور تعلق  خاطر دارند و اين جا 
خانواده  تشکیل می دهند و زندگی می کنند، از نظر ما 
يونانی اند. آخرين آمار ها نشان می دهد که هم اکنون، 
37درصد برندگان المپیادهای دانش آموزی، 
25درصد اعضای بنیاد نخبگان و 15درصد رتبه های 
زير هزار کنکور سراسری خارج از کشور زندگی 

می کنند که در نوع خود قابل توجه است.

آن که می خندد خبر بزرگ را نشنیده است

فرار از اقامتگاه ايتالیايی
 

پولیا: طی رويدادی نادر   زوجی گردشگر برای نپرداختن 
هزينه اتاق خود در اقامتگاهی در ايتالیا نیمه شب از بالکن 
مشرف به خیابان فرار کردند. اين زن و مرد که ملیت آنها 
اعلام نشده است به يک اقامتگاه کوچک در پولیا در جنوب 
ايتالیا رفته بودند و در زمان ورود گفتند که هزينه اتاق را 
بعدا پرداخت خواهند کرد. آنها همچنین به مالک گفته 
بودند که مدارک خود را گم کرده اند. به گزارش يورونیوز، 
نیمه شب اما اين زوج بدون پرداخت هزينه هتل، خود  را از 
پنجره اتاق به خیابان رساندند و فرار کردند. ساريو توتارو 
مالک اين اقامتگاه کوچک ويدئوی فرار اين دو نفر را در 
شبکه های اجتماعی منتشر کرد تا اين واقعه را به طور 
عمومی گزارش کند و در اين باره گفت: طی چند سال کار 
در اين اقامتگاه چنین موردی برای ما پیش نیامده بود. 
ايتالیا در سال2019 و پیش از شروع همه گیری کرونا 
65میلیون گردشگر خارجی به خود جذب کرد. در 2019 
بیشترين سهم از گردشگران خارجی که وارد ايتالیا شدند 
را آلمانی ها با بیش از 12میلیون نفر تشکیل می دادند. پس 
از آلمانی ها، آمريکايی ها با 6میلیون نفر و فرانسوی ها با 
5میلیون نفر بیشترين سهم را در صنعت گردشگری ايتالیا 

به خود اختصاص دادند.

راه اندازی الگوريتم قاتل ياب
 

شیکاگو: پژوهشگر های دانشگاه شیکاگو در آمريکا برنامه ای 
رايانه ای راه اندازی کرده اند که با استفاده از يک الگوريتم و 
داده های اينترنتی افراد در رايانه و اينترنت می تواند ارتکاب 
به قتل آنها را پیش بینی کند؛ آن هم با راستی آزمايی موفق 
بیش از 90درصدی. به گزارش آديتی سنترال، اين سیستم 
دقیقا مانند آنچه در فیلم ماينوريتی ريپورت با بازی تام کروز به 
نمايش در آمد کار می کند و پیش از آنکه قاتلی مرتکب جرم 
شود او را يافته و با وجود قوانین بازدارنده می توان مجرم بالقوه 
را دستگیر کرد. متخصصان آی تی و گروهی از جامعه شناسان 
و جرم شناسان در طراحی اين الگوريتم نقش داشته اند و جالب 
اينکه اين فرمول نیازی به اطلاعات جديد ندارد و با استفاده از 
داده های تاريخچه يا همان هیستوری اينترنتی مورد استفاده 
کاربر می تواند شخصیت، رفتار ها و علائق او را دسته بندی و 
جرم احتمالی او را در آينده تشخیص دهد. به گفته کارشناس ها 
تنها خلأ اين الگوريتم قانون است که در آينده ای نزديک 

می تواند با وضع قوانین جديد پشتیبان اين سیستم باشد.

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

ای قوم به حج رفته! 

درست است که در مناسک حج گِرد 
کعبه طواف می کنند، اما کعبه يک 
سنگ نشانی است که ره گم نشود / حاجی احرام دگر بند ببین يار 
کجاست. خوش به حال آنان که برای ديدن صاحب خانه و طواف 
گِرد او به مکه رفتند نه برای طواف گِرد خانه کعبه. واقعا نمی توانم 
درک کنم آنهايی را که چندين بار به حج رفته اند و باز هم همه ساله 
به اين و آن آويزان می شوند و می روند. مشخصا منظور من از اين 

جماعت 2گروه است:
گروه اول کسانی که در قالب سازمان های دولتی و عريض و طويل 
مديريت حج، راهی ديار وحی می شوند. اينان نه تنها پولی از 
کیسه خرج نمی کنند که حتی حق ماموريت هم می گیرند. من با 
خدمت رسانی به حاجیان و رتق و فتق امور آنان مخالف نیستم اما 
در يک نگاه کلی تعداد کسانی به عنوان عضو نهادهای حاکمیتی 
مديريت حج، اعزام می شوند خیلی بیشتر از ظرفیت و نیاز واقعی 
است. نکته اينجاست که به خاطر سهمیه بندی تعداد حاجیان کشور، 
باعث می شوند تعداد کمتری از مشتاقان و واجب الحج هايی که 
سال هاست در نوبت مانده اند، توفیق تشرف پیدا کنند. خیلی از اين 
بندگان خدا عمرشان تمام شد و آرزوی انجام حج واجب در دلشان 
ماند. گروه دوم مرفهان و پولدارانی که حج واجب شان را رفته اند و با 
اين حال همه ساله چند برابر هزينه واقعی خرج می کنند و از راه هايی 
غیر از مبادی رسمی کشور و از طريق کشورهای ثالث می روند و در 
هتل های گران قیمت و لاکچری اقامت می کنند و حج شان را انجام 

می دهند و برمی گردند. قبول باشد ان شاءالله.
آيا عزيزان 2گروه که تعداد تشرف شان دورقمی شده و گاه به مرز 
اربعین يا بیشتر می رسد، نمی دانند که حج يک بارش واجب است؟ 
درست است که بیشترش هم مستحب است و ثواب دارد، اما آيا 
نمی دانند که ثواب بیشتر در گرو انجام واجباتی چون رسیدگی به 
حال مسلمانان و مستمندانی است که بسیاری شان حتی نان شب 
ندارند. مگر نه آنکه نبی مکرم اسلام صلی الله علیه و آله فرمود: 
آن کس که شب را به صبح برساند و به فکر مسلمانان نباشد و به 
امورشان رسیدگی نکند، مسلمان نیست. خب من بايد اول مسلمان 
باشم تا بتوانم به حج بروم. وقتی که پولم از پارو بالا می رود و همسايه 
و همنوعم گرسنه است، آيا مسلمان بودنم ثابت است که همه ساله به 
حج می روم و خوشحالم که ثواب بیشتری برای آخرتم اندوخته ام؟ 
به نظرم خیلی از اينان اگر هنگام لبیک گفتن و محرم شدن و به حرم 
درآمدن، چشم و گوش دل باز کنند، خواهند شنید که: تو در برون 

چه کردی که درون خانه آيی؟
حکايت است که يکی از بزرگان عرب به نام عبدالجبار مستوفی به 
سفر حج می رفت و هزار دينار طلا در همیان داشت. چون به کوفه 
رسید، قافله دو سه روزی رحل اقامت انداخت. عبدالجبار به تفرج 
و سیاحت در محله های کوفه برآمد. زنی را ديد که در خرابه ای 
می گردد و چیزی می جويد. در گوشه ای مرغک مرداری افتاده بود 
که زن آن را به زير لباسش کشید و رفت. عبدالجبار با خود گفت: 
بی گمان اين زن نیازمند است و نیاز خود را پنهان می دارد. در پی 
او رفت تا از حالش آگاه گردد. چون زن به خانه رسید، کودکان به 
استقبالش آمدند که  ای مادر! برای ما چه آورده ای که از گرسنگی 
هلاک شديم. مادر گفت: عزيزان من! غم مخوريد که برايتان مرغکی 
آورده ام و هم اکنون آن را بريان می کنم تا بخوريد. عبدالجبار که اين 
را شنید، گريست و از همسايگان احوال وی را باز پرسید؛ گفتند: 
سیده ای است زن عبدالله بن زياد علوی که شوهرش را حجاج 
بن يوسف ثقفی کشته است. بزرگواری سیادتش نمی گذارد برای 
کودکان يتیمش چیزی از کسی طلب کند. عبدالجبار با خود 
گفت: اگر حج می خواهی، همین جاست. پس بی درنگ آن هزار 
دينار را از کمر باز کرد و به زن داد و آن سال در کوفه ماند و - برای 
تأمین هزينه هايش - به سقايی مشغول شد. هنگامی که حاجیان 
از مکه بازمی گشتند، به پیشواز کاروانیان رفت. مردی که در پیش 
قافله بر شتری نشسته بود، تا چشمش به عبدالجبار افتاد، خود را 
به زير انداخت و گفت:  ای جوانمرد! از روزی که در سرزمین عرفات، 
10هزار دينار به من وام داده ای، تو را می جويم تا قرضت را ادا کنم. 
آنگاه 10هزار دينار به وی داد. عبدالجبار حیرت زده دينارها را گرفت 
و تا می خواست حقیقت حال را از وی بپرسد، او به میان جمعیت رفت 
و از نظرش ناپديد شد. در اين هنگام آوازی شنید که:  ای عبدالجبار! 
هزار دينارت را 10هزار داديم و فرشته ای به صورت تو آفريديم که 
برايت حج گزارد و تا وقتی زنده باشی، هر سال حجی در پرونده 
عملت می نويسیم تا بدانی که پاداش هیچ نیکوکاری در درگاه ما 
تباه نمی گردد. انا لا نضیع اجر من احسن عملا.  ای قوم به حج رفته، 
کجايید کجايید / معشوق همین جاست، بیايید بیايید. معشوق تو 

همسايه ديواربه ديوار / در باديه سرگشته شما در چه هوايید

حرف و حديث در مذمت پرگويی بسیار شنیده ايم  
اما به گمانم اين روزها که همه سر در گريبان فرو 
برده  و غوطه ور در امواج اينترنتیم، وقتش رسیده که در منقبت سکوت 
بی جا نیز، سخن بگويیم. بد نیست يکی، دو روز بنشینیم  به شمارش تعداد 
 کلماتی که در تعامل با ديگران از دهان مان جاری می شود، بپردازيم. 
پر بیراه نیست اگر بگويیم ما قهريم با جهان کلمات و جملات مان اغلب 

کوتاه است و از سر رفع تکلیف روانه گوش های اطرافیان می سازيم.
ما از ياد برده ايم که در گذشته ای نه چندان دور وقتی يکی وارد خانه می شد، 

پنجره ای رو به جهان روايت های تلخ و شیرين می گشود.
نمی دانم چندين و چند ماه يا سال گذشته است از آن هنگام که بی تاب 
بوديم برای سخن گفتن از شادی ها و رنج های روزی که پشت سر 
گذاشته ايم. ساعتی که می نشستیم و از گره های افتاده به ريسمان 
روزگارمان حرف می زديم تا از سنگینی اندوه نشسته به جان مان کم شود؛ 
تا ستاره باران همدلی را در چشم های ديگری ببینیم؛ تا بشنويم از زبانش 
خدا بزرگ است و ديگران هم چنین دشواری هايی را پشت سر گذاشته اند 

يا با آن دست به گريبانند.
نمی دانم چه وقت بدين جا رسیديم که آنقدر با سلامی کوتاه از کنار 
همسايه ديوار به ديوارمان بگذريم تا سرانجام نامش را بر اعلامیه فوتش 

بخوانیم و بدانیم.
واقعیت اين است که دلمان شده  است قبرستان کلمات. همه حرف های 
ناگفته در اعماق، زنگار می بندند و ما هر دقیقه دورتر می شويم از هم. لختی 
نشستن و از سر صبر حرف زدن با هم، باغ گم شده زندگی ماست. يادمان 
رفته است که بايد از خوبی ها و بدی ها، کم وکاستی های روابطمان حرف 
بزنیم. همین است که يک وقتی سختی ها امان مان نمی دهند و کاسه 
صبرمان کوچک و کوچک تر می شود، دلخوری هامان سرريز می شود و 
کلمات درشت و سنگین بر زبان مان جاری می شوند و هوا چنان درداندود 
می شود که مجال نفس کشیدن نمی يابیم. ما تازه آن وقت است که 
می فهمیم چه تصوراتی در ذهن يکديگر نقش زده ايم و در غیاب کلماتی که 
روشنی می بخشند، تاريکی را مهمان دل و ذهن خويش کرده ايم. می دانم 
و می دانید که اگر نور نباشد، تاريکی به صبح نمی رسد و اما نور می تواند 

حرف و کلامی باشد از تبار محبت و صداقت.

دغدغه

مریم ساحلی 

حرف هامان زنگار بسته اند

فرزند سماع حضور
وقتی با دست های کوچکش در 
کنار سنتور پدر ضرب می گرفت، 
هنوز نمی توانست تنبک را در 
بغل بگیرد و آن را روی بالش 
می گذاشت؛ حبیب سماعی 
آن زمان 4سال بیشتر نداشت. 
پدرش »سماع حضور« از 
معروف ترين موسیقی دان های 
دوره ناصرالدين شاه بود و از 
بین فرزندانش تنها حبیب را 

برای جانشینی خود انتخاب کرد. او نواختن سنتور را هم در همان 
دوران کودکی به فرزندش ياد داد، طوری که ساز حبیب در 12سالگی 
کاملا شنیدنی و مورد تحسین استادان فن بود. در آن زمان او  ساز 
خود را با استادان معروف زمان کوك می کرد و می نواخت که مايه 
شگفتی بود. حبیب در مدرسه موسیقی تحصیل کرد، اما هیچ گاه برای 
ثبت آهنگ های خود از نت استفاده نکرد. »سماع حضور« در اواخر 
عمر خود با خانواده به مشهد رفت و طولی نکشید که سنتورنوازی 
حبیب در مشهد شهرت پیدا کرد. مدتی بعد لباس نظام علاقه او 
را به خود جلب کرد و به خدمت ارتش درآمد. او پس از بازگشت به 
تهران با راهنمايی ابوالحسن صبا که از دوستان نزديک او بود کلاس 
سنتوری را افتتاح کرد که البته چندان مورد توجه قرار نگرفت. شیوه 
تدريس او برای هر کسی قابل تحمل نبود و شاگردی می توانست از او 
بهره ببرد که حوصله زيادی به خرج می داد. از شاگردان مورد علاقه 
حبیب می توان به نورعلی برومند، مرتضی عبدالرسولی و قباد ظفر 
اشاره کرد. وقتی که مرکز پخش فرستنده تهران به کار افتاد، حبیب 
جزو نخستین نوازنده هايی بود که در راديو شروع به نوازندگی کرد و 
از آن به بعد چهره ای شناخته شده به حساب می آمد. حبیب سماعی 
مردی بود با ذوق و هنردوست. سنتور او مجموعه ای از استعداد، لطف 
و ذوق، مهارت، تبحر و زيبايی بود. در قبرستان ظهیرالدوله که قدم 
می زنی، در میان سنگ نوشته ها نام او را هم می بینی که سال هاست 

در آرامش ابدی فرو رفته است.

حافظ

ز مُلک تا ملکوتش حجاب بردارند
هر آن که خدمتِ جامِ جهان نما بکند

مدتی پیش گزارشی تصويری در شبکه های 
اجتماعی دست به دست می شد که خبر از برگزاری 
دوره های چوپانی در اسپانیا می داد. دلیل چرخیدن 
و ديده شدن اين ويدئو به خصوص در میان کاربران 
ايرانی، احتمالا عجیب و غیرمنتظره و يا احیانا 
خنده دار بودن موضوع بود. دوره آموزش چوپانی 
در کشوری در اروپای غربی که قاعدتا بايد پیشرفته 
و همه  چیزتمام )آنچنان که تصوير عمومی مردم ما 
از کشورهای غربی است( باشد به گونه اي عجیب و 
مضحک به نظر می رسد. اما اگر اين موضوع را در 
پس زمینه بزرگ تری ببینیم، شايد ديگر ماجرا اين 

همه تعجب برانگیز نباشد.
حالا ديگر در میان آگهی های مربوط به املاک در 
اسپانیا اصلا چیز عجیبی نیست که به آگهی فروش 
يک دهکده با قیمتی بسیار ارزان )گاهی حتی در 
حد 100هزار يورو( بر بخوريم. روستاهای کوچک 
زيادی به همراه زمین های کشاورزی شان در معرض 
فروش گذاشته شده اند. دلیلش عموما اين است که 
ساکنان جوان اين روستاها برای يافتن کارهايی 
با درآمد بیشتر و يا با زحمت کمتر )از کشاورزی 
و دامداری( به شهرهای بزرگ تر استان مربوطه 

مهاجرت کرده اند و پس از درگذشت ساکنان پیر 
روستا، عملا ديگر انگیزه ای برای سر زدن و حضور 
در روستا ندارند. به اين ترتیب امروز روستاهايی را 
در اسپانیا می توان سراغ گرفت که تنها 2خانوار 
جمعیت دارد. اين روند مهاجرت به سوی شهرها 
چیز تازه ای نیست و از ابتدای دوره صنعتی شدن 
در غرب در اواخر قرن نوزدهم و اوايل قرن بیستم 
آغاز شده است. اما در دهه اخیر اين روند شتاب 
بسیار زيادی به خود گرفته و بحرانی را در مقابل 
دولت اين کشور قرار داده است. اگر همه بخواهند 
مشاغل خدماتی داشته باشند، چه کسی قرار است 
کار تولیدی کند؟ آن هم در کشوری که بخش 
کشاورزی و دامداری آن سهم عمده ای در تولید 

ناخالص ملی اش دارد.
برای حل اين بحران دولت اسپانیا ايده های مختلفی 
را به اجرا گذاشته است. يکی از اين ايده ها حمايت 
جدی از مهاجرت معکوس و زندگی در شهرهای 
کوچک و روستاهاست. زمین های کشاورزی، 
خانه های روستايی و کسب وکارهای مرتبط با 
اين زندگی مورد حمايت جدی قرار می گیرند و 
بسیاری از دوره های آموزشی مربوط به اين مشاغل 
رايگان هستند. در شرايطی که روند مهاجرت 
به شهرهای بزرگ ظرف 14سال اخیر 4برابر 
شده است، توزيع تکنولوژی های مربوط به بخش 
کشاورزی و دامداری در نقاط مختلف کشور، 

توسعه شبکه بزرگراهی و حمل ونقل عمومی برای 
دسترسی سريع و آسان به نقاط مختلف و بالا 
بردن میزان بهره وری در تولید با اجرای دوره های 
آموزشی فشرده و گسترده و در نهايت تشويق افراد 
برای زندگی متفاوت، بسیار ارزان و شراکت در 
تولید ملی، سیاستی است که به شکل جدی در 
اسپانیا و ديگر کشورهايی که با اين پديده درگیر 
هستند در پیش گرفته شده است. برگزاری دوره 
رايگان چوپانی را بايد در اين پس زمینه اقتصادی 
و اجتماعی فهمید. از اين منظر اتفاقا کشور ما نیز 
دچار بحران جدی است و شکل گرفتن شهرهای 
بسیار بزرگ پرجمعیت، حاشیه نشینی و فقر ايجاد 
شده در نتیجه اين توسعه پرشتاب و کنترل نشده 
و البته بحران تولید و بحران آب مسائل جدی 
و مهمی هستند که لااقل هم اکنون سیاست 
منسجم و مشخصی برای مواجهه با آنها در کشور 

ديده نمی شود.
اگر در میان دولتمردان ما کسی نظیر اين ويدئو را 
ديده و موضوع به نظرش خنده دار آمده، شايد وقت 
آن باشد که خنده اش را جمع و جور کند، نگاهش را 
از مسیر همیشگی منزل تا دفتر کار )که معمولا در 
خودروی اداری و با راننده طی می شود( فراتر ببرد 
و به حجم بزرگ هدررفت منابع انسانی و طبیعی 
کشور فکر کند و به ياد بیاورد که اداره کشور بزرگ 
و پرمسئله ای چون ايران، تدبیر می طلبد نه خنده.

اولین قدم برای 
گذراندن تمام 
تعطیلی ها، چه يک روز جمعه چه تعطیلی طولانی 
تابستانی اين است که آهنگ زندگی زيستی کودک 
تغییر زيادی نکند. يعنی ساعت خواب و بیداری و 
زمان خورد و خوراکش. قدم بعدی تنظیم میزان 
استفاده از رسانه های تصويری است و اما مهم ترين 
قدم اينجا است: تغییر زاويه ديد.  ما در جايگاه پدر 
و مادر به آموزش؛ اينکه باور داشته باشیم کودک 
نیاز به يادگیری مهارت های اساسی زيادی دارد 
و اين مهارت ها فقط در مدرسه و آموزشگاه ارائه 
نمی شود، بلکه اصلی ترين محل يادگیری کودک، خانه 
و بزرگ ترين مربی هايش مادر و پدر هستند. در قدم 
بعد اين باور کمک کننده است که ما نیز همراه و همپا ی 
فرزندانمان در حال يادگیری و تقويت آموخته هايمان 
هستیم. ما نیز بايد برای کسب دانش زندگی پله پله بالا 

برويم و يک رشد هماهنگ خانوادگی را تجربه کنیم.
در اينجا 4 ايده را  می شمريم: 

يک: آشنا شدن با وظايف واقعی زندگی
 دو: تقسیم کار

سه: تقسیم مسئولیت
چهار: کار ويژه

بعضی وقت ها ما فکر می کنیم زندگی خوب، شبیه 
سريال های تلويزيونی است. يک خانه رنگی رنگی 

همیشه تمیز و يک مامان در حال هم زدن قابلمه و 
يک بابا در حال روزنامه خواندن و هورت کشیدن چای 
لب سوز و يک يا چند عدد فرزند در اتاق های شخصی 
و پشت میزتحرير يا در حال بازی با لگو و اينها. ولی 
واقعیت خیلی متفاوت است و رسیدگی به خانه ساده  
نیست و شامل هزار کار ريز و درشت است که فرزندان 
ما بايد آنها را ببینند و در انجام شان مشارکت کنند. از 
پیاز داغ درست کردن گرفته تا گردگیری برگ های 

ديفن باخیا تا شستن کاسه دستشويی.
 روشن است که اين امور فراوان بايد بین تمام اعضای 
خانواده تقسیم شود تا انجام شدنی باشد که يک نفر 
از پس همه آنها برنمی آيد. دادن مسئولیت به بچه ها، 
نه جايزه بعد از انجام هر کار، موجب می شود انگیزه 
درونی در آنها تقويت شود و از انجام وظايفشان لذت 
ببرند. درنهايت هم هر عضو خانواده می تواند چند کار 
ويژه، متناسب با علاقه اش داشته باشد؛ مثلًا کاشت 
سبزيجات در حیاط يا ايوان، خیاطی های ساده و 
از اين قبیل؛ به اين علاقه مندی ها فارغ از جنسیت 

بچه ها نگاه کنید. 
چه دخترهايی که از تعمیر وسايل برقی لذت می برند 
و چه پسرهايی که قلاب بافی دوست دارند. ساختن 
محیطی که بچه ها در آن با امور مختلف آشنا شوند و 
علاقه هايشان را پیدا و تجربه کنند هزار بار بیشتر از هر 

کلاسی، ضامن زندگی سالم است.

فراغت نامه

فرشته شیخ الاسلام

مسئولیت تابستانی

سیدمحمدرضا واحدی
کارشناس فرهنگی

سیدجواد رسولینگاه
کارشناس رسانه

هر سال تابستان که 
تورهای  می شود، 
گردشگری برای سفرهای درون شهری يا 
بین شهری رونق می گیرد. لیدرها يا همان 
راهنمايان گردشگری لیست زيباترين، 
تاريخی ترين، طبیعی ترين و خلاصه هر چه 
»ترين« در شهر هست را برمی دارند تا آدم های 
مشتاق سفر را راضی کنند و جاهای کمتر 
شناخته شده يا برعکس حسابی آشنا را پر از 
مسافر کنند. تابستان امسال در بین تورهايی 
که در پايتخت ايران برگزار شد، يک تور ويژه 
هم بود؛ نخستین تور گردشگری تخصصی 

ناشنوايان. اين تور تخصصی به همت »حامد 
نیاسری«، نخستین ناشنوايی که موفق به 
دريافت کارت رسمی راهنمای ايرانگردی 
و جهانگردی شده است، با حضور 33 نفر از 
ناشنوايان و افراد کم شنوا در محله عودلاجان، 
از محله های تاريخی تهران برگزار شد. البته 
قطعا در تورهای گردشگری معمولی هم افرادی 
که معلولیت دارند شرکت می کنند اما اين تور 
چون مخصوص ناشنوايان بود، با زبان اشاره 
برگزار شد تا اين افراد لذت بیشتری از سفر 
درون شهری خود ببرند. ضمن اينکه نیاسری، 
راهنمای تور ناشنوايان به غیراز برپا کردن اين 

تور، اپلیکیشنی را هم ويژه راهنمايی ناشنوايان 
به نام »تورنا« طراحی و اجرا کرده که برای 
استفاده در موزه ها و مراکز تاريخی و جاذبه های 
گردشگری به کار می آيد. اين اپلیکیشن به  
2زبان اشاره فارسی و بین المللی کار می کند تا 
لااقل گردشگری کمی برای ناشنوايان آسان تر 
شود. معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنايع دستی هم برای در دسترس 
قرار گرفتن گردشگری و توسعه ابداعات خلاقانه 
افراد کم توان در اين حوزه، میز گردشگری 
دسترس پذير را تشکیل داده است تا اين افراد 

از اين پس بتوانند به راحتی در شهر سفر کنند.

فاطمه عباسیگردشگری با زبان اشاره

تقويم / سالمرگ

جهانی پیر و جمعیتی جوان
ورلد میترز اينترنتی  سايت   صفحه 

 worldometers را که باز کنید تا حدود 
ساعت چهار بعد از ظهر آمار متولدين  روز جهان 
را 262هزار و 300نفر و آمار فوتی های همان 
لحظه را 110هزار و 200نفر نشان می دهد و 
عددشمار اين آمار ها مثل کرنومتر لحظه به لحظه 
بالا می رود. نا گفته پیداست که میزان متولدين 
هر روز بسیار بیش از میزان فوتی هاست و اين 
يعنی رشد جمعیت. به مناسبت روز جهانی 
جمعیت)يازدهم جولای( بد نیست به دلايل 
نامگذاری اين روز و مخصوصا معنی تنظیم 
خانواده  به عنوان يکی از مهم ترين دلايل اين 

نامگذاری بپردازيم.
پیش از بازکردن مبحث مثالی گويا و کاربردی 
از معنای تنظیم خانواده بزنیم که معنای آن 
نه کاهش جمعیت و نه افزايش آن است بلکه 
درست مانند معنای لغوی اش منظور تنظیم 
خانواده بسته به شرايط است. سال 1987میلادی 
جمعیت جهان از مرز 5میلیارد نفر گذشت. 
از آن زمان، برنامه سازمان ملل متحد در حال 
پیش بینی، پشتیبانی و جبران نیازهای جمعیت 
در حال رشد است. برای نخستین بار، اين روز در 
سال 1989جشن گرفته شد و هدف از برگزاری 
مراسم اين روز، افزايش آگاهی درباره موضوعات 
مختلف جمعیتی ازجمله اهمیت حقوق بشر، 
بهداشت مادران، فقر، نابرابری جنسیتی و 
برنامه ريزی و تنظیم خانواده است. همچنین 
برنامه 2030میلادی برای توسعه پايدار، نقشه 
جهان برای آينده ای بهتر در سیاره را پیش بینی 
می کند. امروز جهان، بزرگ ترين نسل جوان خود 
در تاريخ را با 1.8میلیارد نفر دارد که بیشتر در 
کشورهای درحال توسعه هستند و اين موضوع، 
پتانسیل عظیمی برای مقابله با چالش های 

اساسی بشر است. 
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ابتلا به کرونا 4رقمی 
شد، مرگ 2رقمی

 )BA5 وBA4( زیر سویه های جدید اومیکرون
با علائم ازجمله تب، خستگی، سردرد، بدن درد، 
سرفه، آبریزش بینی، التهاب گلو و گلودرد، 
خس خس و سنگینی سینه و علائم گوارشی 
ازجمله اسهال، آمار ابتلا به کرونا را در کشور 
افزایش داده  است. بیشترین آمار اعلام شده از 
سوی وزارت بهداشت برای ابتلا و مرگ طی یک 
ماه گذشته برای دیروز ثبت شد و بیماران بستری 
کووید19هم در 16استان کشور افزایش پیدا کرد. 
شهرستان های قرمز )4شهر( و نارنجی )14شهر( 
هم به نقشه رنگ بندی کشور برگشته اند. موارد 
ابتلا اوایل هفته گذشته 3رقمی بود و حالا به 
2375مبتلای جدید رسیده است. پس از گذشت 
دو ماه مرگ های تک رقمی هم متوقف شده و در 
24ساعت گذشته 10نفر جان خود را به دلیل ابتلا 
به کرونا از دست دادند. بخش های اورژانس مراکز 
درمانی هم با افزایش مراجعات بیماران مشکوک 
به کرونا مواجه شده اند  و تهران در هفته ای که 
گذشت در صدر بیشترین موارد بستری در مقایسه 
با سایر استان های کشور قرار گرفت. علیرضا زالی، 
فرمانده عملیات مدیریت بیماری کرونا در تهران 
در این باره می گوید: »میزان مراجعات به مراکز 
بهداشتی و درمانی تهران با علائم مشکوک کرونا 
افزایش پیدا کرده و در موارد بستری هم به تدریج 
آمار تهران در حال تغییر است. پیش بینی می شود 
در هفته های آینده شاهد موج های جدیدی از 
ویروس باشیم.«  این در حالی است که رعایت 
پروتکل های بهداشتی در کشور با کاهش شدید 
همراه شده و به تأکید متخصصان استفاده از 
ماسک به 10درصد رسیده است. آنها معتقدند 
عادی انگاری های القا شده به جامعه در کاهش 
رعایت پروتکل ها مؤثر بوده و باید با توجه به 
افزایش موارد ابتلا در کشورهای همسایه از یک 
ماه گذشته تاکنون، نظام مراقبت در کشور نسبت 
به بروز موج جدید بیماری آگاهانه تر رفتار می کرد 
و رصدهای مرزی و غربالگری بیماران، تقویت 
می شد. حمید سوری، ایپدمیولوژیست در این باره 
به همشهری می گوید: »در بحث رصد و بیماریابی 
ما رتبه مناسبی در دنیا نداریم. ایران در میان 
کشورهای دنیا از نظر تست در هر یک میلیون 
نفر، رتبه 11۸ را دارد و بسیاری از موارد ابتلا را 
پیدا  نمی کنیم.« او معتقد است ارزیابی وضعیت 
بیماری براساس مرگ و بستری شاخص های 
درستی برای تحلیل وضعیت اپیدمی نیست و 
این نوسانات مرگ تا زمانی که اپیدمی حذف و 
ریشه کن نشود، وجود خواهند داشت: »در حالی 
از ثبت روزهای با صفر مرگ ناشی از کووید ابراز 
شادمانی کردیم که این شاخص ها و آمار نوسانی 
باعث می شود که جامعه دچار عادی انگاری شده 
و شاهد بروز پیک جدید از بیماری یا خیزش 
احتمالی موارد ابتلا و مرگ باشیم. در نخستین 
روز اعلام صفر مورد مرگ، 163کشور دیگر 
زودتر از ما صفر مورد مرگ را گزارش کرده بودند 
و بار دوم هم همزمان با ایران 173کشور دیگر 
صفر مرگ کووید داشتند. ذوق زدگی غیرعلمی 
در چنین مواردی شاید تأثیر مثبت گذرا در 
سطح جامعه داشته باشد ولی با گذشت زمان، 
موجب بی اعتمادی مردم می شود و همراهی 
آنها در رعایت پروتکل های بهداشتی را سخت تر 
می کند.« البته با توجه به افزایش موارد ابتلا، 
عباس شیراوژن،  سخنگوی ستاد ملی مقابله 
با کرونا از الزامی شدن استفاده از ماسک در 
شهرهای قرمز و نارنجی خبر می دهد. او در صفحه 
توییتر خود نوشت:  »با توجه به افزایش موارد 
ابتلاء، بستری  و سرپایی ، استفاده از ماسک در 
کلیه فضاهای باز و سر پوشیده در شهرهای قرمز 
و نارنجی ضروری است و در شهرهای آبی و زرد 
هم مردم باید در نقاط سرپوشیده یا پر ازدحام 
از ماسک استفاده کنند.« شیراوژن همچنین بر 
تزریق واکسن یادآور تأکید کرده است: » تزریق 
نوبت یادآور واکسن در کشورهای مختلف باعث 
کاهش موارد ابتلا به بیماری کرونا شده است. این 
در حالی است که در کشورهایی که پوشش واکسن 
کاملی داشتند ولی زمان زیادی از تزریق واکسن 
گذشته، مجدداً موارد ابتلای فراوان گزارش 
شده است.« از سوی دیگر حمید عمادی، عضو 
کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا هم نسبت 
به مسری تر و واکسن گریزتر بودن زیرسویه های 
BA4 و BA5 امیکرون هشدار می دهد. او به ایسنا 
گفته »هم اکنون کرونا در کشور در حال افزایش 
است و هم به نظر می رسد که به دنبال افزایش 
موارد بیماری در کشورهای همسایه، موارد ابتلا 
در ایران افزایشی شده است. مثال واضح آن کشور 
ترکیه است که مدت هاست برای جذب توریست 
اعلام کرده که نیازی به استفاده از ماسک نیست. 
در هواپیما و فرودگاه های این کشور کسی ماسک 
نمی زند و شرایط مناسب برای انتقال کرونا فراهم 
است.« عمادی با بیان اینکه موارد سرپایی  ناشی 
از بیماری و بستری در کشور افزایش پیدا کرده، 
تأکید می کند: »با روند موجود، به احتمال زیاد در 
2هفته آینده موارد مرگ ومیر هم افزایش خواهد 
داشت و امیدواریم که شرایط مانند شرایط شیوع 
دلتا نشود. این اتفاق تا زمانی رخ می دهد که همین 
زیرسویه ها وجود داشته باشند، اگر ویروس جهش 
جدیدی داشته باشد، ممکن است شرایط متفاوت 
شود. در این مقطع لازم است که افرادی که تاکنون 
واکسن تزریق نکرده اند، واکسن بزنند و سایر 
افراد هم نسبت به تکمیل واکسیناسیون خود 
اقدام کنند. همچنین کسانی که 6ماه از تزریق 
واکسن شان گذشته، دوز یادآور را تزریق کنند.« 

سلامت

ابهام بر سر عوارض »طولانی مدت« کرونا

از کار افتادن حس بویایی و چشایی، ریزش مو، 
احساس خستگی مداوم، تنگی نفس ، اختلال 
خواب، تپش قلب، سرگیجه ، احساس گزگز در 
انگشتان دست وپا، درد مفاصل و استخوان ها، 
اختلالات روحی - روانی و... تنها بخشی از 
شایع ترین عوارض لانگ کووید یا همان کووید 
طولانی است. آنها که از زیر دستگاه های 
ونتیلاتور بیرون آمده اند، چندین دوز داروی 
رمدسیویر تزریق کرده اند، هفته ها در خانه 
بستری بودند، یا حتی کرونای خفیف تر اما 
طولانی تری گرفته اند، حالا ماه هاست که 
درگیر این عوارضند؛ عوارضی که قرار نبود تا 

این اندازه طولانی شود.
ماهیت ویروس کرونا درگیر کردن اندام های 
مختلف بدن افراد مبتلاست و این باعث شده 
تا بیماران پس از بهبودی، با عوارضی مواجه 
شوند که عمر ماندگاری برخی از آنها در 
تعدادی از بهبودیافتگان حتی به بیش از 
یک سال هم رسیده است. عوارض جسمی یا 
روحی – روانی ای که متخصصان آن را کووید 
طولانی )لانگ کووید( نامیده اند. مطالعات هم 
نشان می دهد که در میان میلیون ها مبتلا 
به کووید-19، حدود 50درصد آنها حداقل 
یک عارضه شدید یا ملایم پس از بهبودی را 
تجربه کرده اند. همه اینها در حالی است که 
نه تنها مبتلایان به لانگ  کووید که متخصصان 
و کارشناسان هم هنوز نمی دانند چه زمانی 
بهبودی آنها ایجاد خواهد شد و یا در چه 
شرایطی می توان از ابتلا به کووید طولانی 

جلوگیری کرد. 
روش های درمانی 
در  مشخصی 
کشور برای این 
افراد وجود ندارد، 
اما به گفته علی 
میلانی، عضو انجمن 
ایمنی شناسی و آلرژی ایران و ایمونولوژیست 
در مادرید اسپانیا، در سطح جهانی، روش های 
درمانی لانگ کووید یکی از دغدغه های 
متولیان حوزه سلامت است. به گفته او حدود 
30درصد از کسانی که به دلیل ابتلا به فرم 
شدید بیماری مجبور به بستری در مراکز 
درمانی شده اند، لانگ کووید را تجربه کرده اند 
و این آمار در افراد مبتلا به فرم های خفیف 
حدود 7 تا 8درصد بوده است. بیشترین 
عوارض هم از واریانت دلتا به جا مانده و باعث 
شده تا برخی افراد حتی با وجود گذشت 
چندین ماه از بهبودی به دلیل اختلال حس 
بویایی و چشایی، ضعف جسمانی، ریزش مو 
یا درد در قفسه سینه مشکلات متعددی را در 
زندگی روزمره شان تجربه کنند. میلانی درباره 

لانگ کووید توضیحات بیشتری می دهد 
اما معتقد است: »هنوز مشخص نیست این 
عوارض ماندگار خواهد بود یا خیر و بهترین 
اقدام در شرایط کنونی رعایت پروتکل ها 
و تکمیل واکسیناسیون برای قطع زنجیره 
انتقال یا جلوگیری از ابتلا به فرم شدید 
بیماری است که احتمال ابتلا به لانگ کووید 
را تقویت می کند.« او در گفت وگو با همشهری 

توضیحات بیشتری می دهد.

لانگ کووید چیست و عمر 
ماندگاری اش چقدر است؟ 

لانگ کووید عوارض ناشی از ابتلا به کووید-19 
پس از بهبودی است. کرونا یک عفونت التهابی 
ناشی از ویروس است اما عوارض به جامانده از 
آن یا همان لانگ کووید پس از بهبودی فرد هم 
با او می ماند که ممکن است چند ماه یا بیشتر 
از یک سال ماندگار باشد. تنوعی از عوارض 
کووید-19 بعد از بهبودی به صورت عینی )قابل 
مشاهده( و ذهنی )اختلالات روحی - ذهنی( 
وجود دارد که عوارض ذهنی، بیشتر در کودکان 
و عوارض عینی هم بیشتر در بزرگسالان بروز 
می کند. از کار افتادن حس بویایی و چشایی، 
ریزش مو، احساس خستگی، کوتاهی تنفس، 
تغییرات در حافظه )بیشتر در کودکان دیده 
می شود(، اختلال در خواب، تپش قلب، 
سرگیجه ها، احساس گزگزی انگشتان دست 
و پا، درد در مفاصل و استخوان ها، افسردگی 
و اضطراب، درد در ناحیه گوش، شنیدن صدا، 
احساس بیماری در برخی افراد، درد در ناحیه 
معده، کاهش اشتها، سرفه، سردرد، گلودرد یا 
حتی راش در سطح پوست ازجمله عوارضی 
هستند که افراد بعد از بهبودی با آن مواجه 

شده اند.
اینکه گفته می شود علاوه بر کرونا، 
واکسن ها هم در بروز و تقویت این عوارض 
مؤثر بوده و منجر به ماندگار شدن عوارض 

لانگ کووید شده اند، درست است؟ 
به هیچ  عنوان واکسیناسیون علیه کرونا باعث 
ایجاد چنین عوارضی نبوده است. براساس 
مطالعات انجام شده، واکسن تا 15درصد مانع از 
لانگ کووید در افراد مبتلا شده است. البته در خود 
واکسن ها با پلتفرم های مختلف )mRAN، وکتور، 
ریکامبنت، ویروس ضعیف شده و...( عوارضی 
گزارش شده که متفاوت بوده اند اما مشابه عوارض 
لانگ کووید نیستند. حتی اگر واکسن ها را دارای 
عارضه بدانیم این نکته مهمی است که در سویه 
اومیکرون و پیش بینی ضعیف شدن ویروس، 
یک مسئله باعث مدیریت این پاندمی سخت و 
مرگبار شد که آن هم واکسیناسیون بود. البته 
تمام داروها عوارض دارند و همه این عوارض 
در بروشور این محصولات قید شده است. پس 
هیچ زمانی نمی توان ادعا کرد که داروی بدون 
عارضه وجود ندارد. واکسن هم از این شرایط 
مستثنی نیست، اما در شرایط فعلی اهمیت 

استفاده از واکسن ها برای مدیریت بیماری در 
مقابل عوارض نسبتا کم آنها ارجحیت دارد. 
ممکن است در برهه ای از زمان دارویی با عوارض 
بسیار بالا به تشخیص پزشکان مورد استفاده قرار 
بگیرد تا عامل خطرساز برای جان انسان ها حذف 
شود، درباره واکسن ها هم همین اولویت درنظر 
گرفته شد. البته واکسن ها براساس پلتفرم مورد 
استفاده، عوارضی هم داشته اند. مثلا در یک دوره 
درباره واکسن آسترازنکا، عارضه ای تحت عنوان 
TTS گزارش شد که منجر به ایجاد لخته خون 
در بدن می شد. میزان بروز آن بسیار کم بود و از 
هر 100هزار نفر در 2 تا 3نفر مشاهده می شد که 
همان عارضه هم درصورت تشخیص به موقع 
درمان پذیر بود. این در حالی است که عوارض 
مصرف استامینوفن نسبت به واکسن آسترازنکا 
بسیار بیشتر است اما به اندازه عارضه محدود این 
واکسن مورد توجه قرار ندارد. بیشترین تعداد 
واکسن های زده شده در دنیا هم آسترازنکاست 
و در این جمعیت وسیع، عوارض آن بسیار کم 

بوده است.
عارضه مشخص واکسن ها چیست 
و اگر با عوارض لانگ کووید همزمان باشند، 

می تواند برای افراد مشکل ساز شود؟ 
درباره واکسن ها برخی عوارض زودرسند و برخی 
دیگر که بسیار نادرند، تحت عنوان دیررس 
مطرح می شوند. عوارض زودرس شامل تب، 
بدن درد، احساس شبه  آنفلوآنزا و بدن درد است 
که طی 4۸ تا 72ساعت پس از تزریق برطرف 
می شوند. برخی عوارض مثل همان TTS در 
واکسن آسترازنکاست که 4 تا 20روز بعد از تزریق 
واکسن بروز می کند. یکی دیگر از عوارض بسیار 
نادر احساس درد در ناحیه قفسه سینه است 
که با عنوان سکته قلبی پس از تزریق واکسن 
مطرح می شود اما نمی تواند تنها به دلیل تزریق 
واکسن باشد و هر عامل دیگری هم منجر به بروز 
این سکته خواهد شد. خود واکسن ها به دلیل 
اینکه پلتفرم های غیرفعال شده سیستم دفاعی 
را تحریک می کند باعث نوعی التهاب در بدن 
هستند که می تواند در برخی افراد باعث ایجاد 
لختگي خون هم بشود اما بروز همین عارضه 
هم بسیار کم گزارش شده است. به این عوارض 
لانگ کووید نمی گویند بلکه عوارض دیررس یا 
زودرس واکسن ها هستند. درباره عوارض دیررس 
اگر مداخلات پزشکی صورت بگیرد کاملا قابل 
درمان خواهند بود و جای نگرانی وجود ندارد. 
نکته مهم این است که واکسن ها، بشر را از شر 
پاندمی کووید-19 نجات داد آن هم با تلفات 
کم. این پاندمی بدون واکسن ها می توانست 
چندین برابر تلفاتی را که اکنون ثبت شده رقم 
بزند. البته باید بررسی کرد که کدام یک از عوارض 
لانگ کووید با عوارض  واکسن ها همپوشانی پیدا 
می کند. اگر این مسئله درباره عوارض دیررس 
و نادر رخ دهد می تواند مخاطره آمیز باشد اما 
جای نگرانی ندارد چرا که به هیچ عنوان شایع 
نیست و با مداخلات زودهنگام هم قابل درمان 

خواهند بود.
کدام یک از عوارض لانگ کووید 

تاکنون بیشتر شایع بوده  است؟ 
مطالعات انجام شده درباره لانگ کووید زیاد است. 
هم از نظر پاتوبیولوژی و هم شیوع و درمان آنها 
جمعیت های متنوعی مورد مطالعه قرار گرفته اند. 
بیشترین عوارض شایع آن هم از دست رفتن یا 
کاهش حس بویایی و چشایی، ریزش مو و درد 
در ناحیه قفسه سینه )عوارض عینی( و اضطراب 

)عوارض ذهنی( است.
آیا آماری از میزان ابتلای افراد به 

لانگ کووید وجود دارد؟ 
با توجه به مطالعات انجام شده در جمعیت های 
بسیار بالا که استنادپذیری این مطالعات را قوی  تر 
می کند، از نظر آماری تاکنون حدود 2 تا 3درصد 
کودکان به لانگ کووید مبتلا شده اند. در افراد 
بزرگسال هم 30درصد کسانی که به دلیل ابتلا 
به فرم شدید بیماری مجبور به بستری در مراکز 
درمانی شده اند، لانگ کووید را تجربه کرده اند. در 
بیمارانی هم که به صورت سرپایی درمان شده و 
به دلیل ابتلا به فرم های خفیف بیماری نیازی به 
بستری نداشتند، حدود 7 تا ۸درصد لانگ کووید 

گزارش شده است.
چه روش های درمانی برای این 
افراد به ویژه کسانی که حس بویایی و چشایی 
خود را به مدت طولانی از دست داده اند، مطرح 

شده است؟ 
از دست رفتن یا کاهش حس چشایی و بویایی 
یکی از عوارض شایع لانگ کووید است. در 
کووید-19 یکی از نقاط آسیب پذیر، سیستم 
عصبی است که دچار التهاب می شود. در بخش 
بالایی مغز و منطقه ای که حس بویایی در آن 
وجود دارد، به دلیل التهاب در رشته های عصبی، 
فرد با اختلال عملکرد سیستم بویایی و بروز علائم 
عینی لانگ کووید مواجه می شود و این عوارض 
می تواند کوتاه یا بلندمدت باشد. مطالعات زیادی 
در این باره صورت گرفته اما در برخی روش های 
طبیعی درمانی قرار گرفتن آنها در معرض بوی 
برنج دم کرده یا سیب زمینی سرخ کرده یا در 
معرض ترکیبی از بوهای تند مثل بوی قهوه 
می تواند تا حدودی کمک کننده باشد. همچنین 
در یک مطالعه با استفاده از قطره های ویتامین 
»آ« با غلظت خاص که برای داخل بینی تهیه 
شده، بهبودی در افرادی که حس بویایی شان را 
به مدت طولانی از دست داده اند، دیده شده است. 
این قطره در برخی کشورها در حال استفاده 
است، اما نمی دانم که در ایران هم وجود دارد یا 
خیر، به هر حال جزو مطالعاتی است که در رفع 
اختلالات بویایی لانگ کووید مؤثر بوده است. 
از سوی دیگر ویتامین  B، خصوصا B1 هم در 
ترمیم اعصاب می تواند مؤثر باشد و در این باره 
مورد استفاده قرار گرفته است که البته مصرف 
آن باید با تجویز پزشکان صورت بگیرد. به هر 
حال این اختلالات بویایی و چشایی یا هر عارضه 
دیگري در لانگ کووید، در برخی افراد کوتاه مدت 

یا با ماندگاری چند ماهه است و اگر دسترسی به 
داروهای مورد تأیید وجود ندارد، باید صبوری 
بیشتری وجود داشته باشد تا درمان شود. برخی 
عوارض ازجمله اختلال در عادت ماهانه زنانه و 
ریزش مو هم با گذشت زمان بازگشت به حالت 
طبیعی مشاهده شده است. اما درباره دیگر عوارض 
ازجمله ماندگاری درد در قفسه سینه و نفس تنگی 
با توجه به تداخل آنها با برخی بیماری های قلبی 
- عروقی ضرورت دارد که حتما به پزشک مراجعه 
شود. دردهای استخوانی هم همانطور که می دانیم 
در بیماری های کووید به ویژه ابتلا به فرم شدید 
بیماری، این دردها پس از بهبودی ایجاد می شود 

اما با گذشت زمان بهبود پیدا می کند.
میزان این عوارض درباره کدام 
سویه کرونا بیشتر و کدام یک کمتر بوده است؟

بیشترین عوارض لانگ کووید به دلیل شدت و 
درگیری بالا در نواحی پایین سیستم تنفسی 
در واریانت دلتا وجود داشته است. در واریانت 
اومیکرون هم به دلیل اینکه قسمت های 
فوقانی سیستم تنفسی را درگیر می کرد و 
حتی زیرسویه های آن ازجمله BA2 با وجود 
قدرت سرایت، بیماری زایی شدیدی نداشتند 
لانگ کووید کمتر دیده می شود. بیماران مبتلا 
به اومیکرون کمتر با درگیری سیستم بویایی 
هنگام ابتلا مواجه شده اند و این مسئله باعث شده 
که بر عکس واریانت دلتا، عارضه شایع از دست 
رفتن حس بویایی و چشایی در سویه اومیکرون 
کمتر دیده شود و تاکنون بیشترین موارد ابتلا به 
لانگ کووید به همان واریانت دلتا و سپس دیگر 

سویه ها مربوط است.
آیا باید نگران دائمی بودن عوارض 
لانگ کووید بود و اینکه کووید-19 باعث 
می شود تا برخی عوارض با بهبودیافتگان تا 

آخر عمر باقی بماند؟ 
به هرحال مطالعات آینده نگری در این باره 
انجام نشده است، چرا که این پاندمی نزدیک 
به 2 سال است که پدید آمده و از حالا نمی توان 
درباره ماندگاري عوارض آن اظهارنظر قطعی 
کرد. اما به نظر نمی رسد که عوارض لانگ کووید 
دائمی باشد و تنها شاید در برخی از آنها زمان 
طولانی تر برای بهبودی کامل فرد نیاز باشد. 
به ویژه در عوارض روانی که نیازمند مداخلات 
بیشتر است و درمان آن زمانبر خواهد بود. 
به همین دلیل بهترین توصیه این است که 
در شیوع دوباره کرونا، با زیرسویه های جدید 
اومیکرون که سرایت پذیری زیادی دارند اما 
شدت بیماری به اندازه واریانت های قبلی نیست، 
رعایت پروتکل ها به ویژه در اماکن پرازدحام 
ضروری است تا از چرخش ویروس جلوگیری 
شود، به ویژه در افرادی که واکسیناسیون را 
انجام نداده یا 3دوز را تاکنون تکمیل نکرده اند. 
درباره واکسن ها این مسئله هر بار تأکید شده 

که نمی تواند مانع از ابتلا شود 
اما از مرگ و ابتلا به فرم شدید 
بیماری پیشگیری می کند.

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش
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عک

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

برخی از مبتلایان به کرونا با گذشت بیش از یک سال از بهبودی هنوز درگیر عوارضی مانند تنگی نفس، کاهش یا اختلال در حس بویایی و چشایی، ریزش 
مو و خستگی مداوم هستند. هنوز دلیل ماندگاری این عوارض مشخص نیست

با افزایش دوباره موارد ابتلا و بستری 
در کشور، متخصصان به استفاده از 
ماسک و تزریق واکسن تأکید کردند

دلایل ابتلا به کووید 
طولانی )لانگ کووید( 

هنوز هم برای 
متخصصان حوزه 

سلامت مبهم است. 
مطالعات دقیقی هم 
درباره اینکه چگونه 

می توان از افزایش موارد 
ابتلا به لانگ کووید 

جلوگیری کرد، وجود 
ندارد اما به گفته 

کارشناسان، 6گروه از 
افراد پس از ابتلای اولیه 
به عفونت ويروس کرونا 

بیشتر در معرض خطر 
ابتلا به کووید طولانی 

هستند.

ابتلای چندباره 
گفته می شود افرادی که 
به طور مکرر به کووید-۱۹ 

مبتلا شده اند، بدون 
درنظر گرفتن شدت 

بیماری، در معرض خطر 
ابتلا به کووید طولانی 

هستند. نتایج یک 
مطالعه نشان داد خطر 

ابتلا به لانگ کووید با هر 
بار عفونت مجدد افزایش 

پیدا می کند.

ابتلا به نوع حاد
براساس مطالعه ای که 

اخیرا منتشر شده، به نظر 
می رسد کووید طولانی 
احتمالا در میان افرادی 
که بار ویروسی بیشتری 
در زمان ابتلا به عفونت 

حاد داشته اند، ایجاد 
می شود.

بیمارانی با آنتی بادی های 
خودایمنی

 بررسی ها نشان داده 
چگونه بیمارانی که آنتی 

بادی های خودایمنی 
دارند، بیشتر در معرض 

خطر ابتلا به کووید 
طولانی قرار دارند. 
کارشناسان تعداد 

فزاینده ای از اتوآنتی  بادی 
را در خون این افراد 

مشاهده کرده اند، اما 
هنوز مشخص نیست که 
چگونه و چرا چنین است.

 بیماران مبتلا به ویروس 
اپشتین بار

بنا بر اعلام مرکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری ها 

 )CDC( در ایالات متحده
بسیاری از مردم این 

کشور در دوران کودکی 
به این ویروس آلوده 

می شوند. اپشتین بار 
می تواند باعث سندروم 
خستگی مزمن شود که 
علائمی شبیه به کووید 

طولانی دارد. 

بیماران با علائم عصبی 
شواهدی وجود دارد که 
نشان می دهد افرادی 

که علائم عصبی مانند 
سردردهای شدیدی را 

در طول عفونت حاد 
کرونا تجربه می کنند، 

می توانند طولانی مدت 
به کووید-۱۹ مبتلا شوند. 
نورون های آسیب  دیده از 
سوی کروناویروس باعث 
ایجاد علايم طولانی  مدت 

مانند تنگی نفس و 
خواب  آلودگی می شوند.

 افراد واکسینه نشده
اگرچه درباره اینکه آیا 
واکسن های کووید-۱۹ 
می توانند خطر ابتلای 

کووید طولانی را کاهش 
دهند یا خیر داده های 

متناقضی وجود دارد اما 
بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که واکسن به 

کاهش عوارض جدی 
ناشی از ویروس کمک 

می کند.

)Fortune( منبع: مجله فرچون 

 چه گروه هایی
 در معرض لانگ کووید 

قرار دارند؟

 برخاستن رادیکالیسم
 از دنده چپ

کنترل خانواده به جای 
اینترنت خاص برای کودکان

 8راهکار برای درمان
 ترافیک تهران

حوادث 1۸تیر سال7۸، ناشی از قدرت نمایی یک 
جریان اپوزیسیون برانداز خارج از حاکمیت بود

کاربران در واکنش به راه اندازی اینترنت خاص، برکنترل 
دسترسی کودکان توسط والدین و با تأکید کردند

در نشست هم اندیشی نخبگان و کارشناسان با موضوع 
مشکلات ترافیکی و راه حل های کاهش آن مطرح شد
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وقایع تیر۷۸ در حافظه تاریخی عموم، بیشتر با 
حادثه کوی دانشگاه تهران شناخته می شود، اما 
ریشه های بروز آن حادثه و آشوب های پس از آن 
به عوامل دیگری مانند مخالفت با اصلاح قانون 
مطبوعات در مجلس شورای اسلامی و اعتراض 
به حکم دستگاه قضایی مبنی بر توقیف روزنامه 
»سلام« به علت تخلف از قانون  باز می گردد. البته 
آشوب های تیر۷۸ حادثه ای با منشا طبیعی نبود 
بلکه از مدت ها قبل با اجرای سناریوی موسوم 
به قتل های زنجیره ای و تخریب دستگاه امنیتی 
کشور، زمینه سازی  شده بود. در واقع جریان های 
زاویه دار با انقلاب با سوءاستفاده از این فرصت، در 
راستای پیشبرد اهداف شان با ایجاد انحراف در 
جنبش دانشجویی و برانگیختن دانشجویان به بهانه 
آنچه »دفاع از آزادی های مدنی« القا می کردند، 
سعی داشتند ناآرامی های دانشجویی را به صحنه 
آشوب های اجتماعی بکشانند و آن را از چند خیابان 
در تهران به سراسر کشور گسترش دهند که البته با 

شکست مواجه شد.

ریشه های یک حادثه تلخ
یکی از عواملی که به عنوان بهانه حوادث سال۷۸ 
از آن یاد می شود اعتراض روزنامه های زنجیره ای 
و تشکل های سیاسی حامیان آن به تصویب طرح 
»اصلاحیه قانون مطبوعات« در کمیسیون فرهنگی 
مجلس پنجم بود. عامل مکمل دیگری که در آن 
دوره به اقدامات ساختارشکنانه و ضدیت علنی با 
نظام منجر شد آتش افروزی روزنامه »سلام« بود 
که یک روز قبل از تصویب طرح اصلاحیه قانون 
مطبوعات در صحن علنی مجلس در اقدامی عجیب 
و پرسش برانگیز، سند محرمانه منتسب به وزارت 
اطلاعات را با این تیتر منتشر کرد که »سعید اسلامی 
پیشنهاد اصلاح قانون مطبوعات را داده است«؛ این 
امر بر شدت التهابات و هیجانات سیاسی افزود. در 
پی این اقدام، وزارت اطلاعات دولت اصلاحات، 
شکایتی را علیه روزنامه سلام تنظیم و آن را تسلیم 
قوه قضاییه کرد. دادگاه ویژه »روحانیت« نیز در پی 
این شکایت، روزنامه سلام را به جرم انتشار اسناد 
طبقه بندی شده توقیف کرد. روزنامه های موسوم 
به زنجیره ای در اقدامی هماهنگ، تعطیلی روزنامه 

سلام را مهم ترین سوژه خبری خود قرار دادند و 
از آن به عنوان »اقدامی غیرقانونی« و »مخالفت با 
توسعه سیاسی« یاد کردند. در همین راستا روز 
پنجشنبه ۱۷تیر، ۱۰روزنامه زنجیره ای با تیترهای 
تهدیدآمیزی چون »محدودیت مطبوعات خشم 
مردم را شعله ور خواهد کرد«، »زمان حامل حوادث 
خشونت بار است«، »نظام باید هزینه های سنگینی 
بپردازد«، »دانشجویان ساکت نخواهند نشست«، 
»ورود به قلعه چپ گرایان یک ریسک خطرناک برای 
محافظه کاران است«، »مقابله با دولت و مخالفت با 
توسعه سیاسی« و »پایان سیاست ورزی«، درصدد 
القای فضای بحرانی و ناآرامی به جامعه برآمدند. 
همان روز »دفتر تحکیم وحدت« یک مراسم 
اعتراض آمیز را در دانشگاه تهران برگزار می کند 
که به درگیری های خشونت بار تبدیل می شود. در 
شامگاه همان روز نیز، حدود ۳۰۰نفر از دانشجویان 
در مجموعه خوابگاهی کوی دانشگاه تهران اقدام به 
راهپیمایی غیرقانونی کرده و سپس با تحریک عده ای 
از عناصر افراطی، از کوی دانشگاه خارج می شوند 

و اقدام به شعار دادن می کنند. ازجمله شعارهای 
دانشجویان این بود: »طرح سعید امامی ملغی باید 
گردد«، »مجلس فرمایشی، خجالت خجالت«، 
»آزادی اندیشه، همیشه همیشه«. به تدریج و با حضور 
نیروی انتظامی، اغلب دانشجویان به داخل کوی 
برمی گردند اما تعدادی از دانشجویان اصرار بر ادامه 
تظاهرات در بیرون دانشگاه دارند و اقدام به پرتاب 
اشیائی به سمت نیروهای انتظامی می کنند. این 
اقدامات تا آنجا ادامه پیدا می کند که یکی از کارکنان 
نیروی انتظامی توسط دانشجویان به گروگان گرفته 
می شود که نیروی انتظامی نیز جهت آزاد کردن وی 
وارد عمل می شود. به تدریج، درگیری ها شدیدتر شده 
و نیروی انتظامی وارد مجتمع کوی دانشگاه می شود. 
درگیری های پراکنده که از نیمه شب آغاز شده 
بود، تا صبح روز جمعه ادامه می یابد و افراد نقابدار 
مستقر در کوی و پشت بام های مشرف به خیابان 
کارگر با پرتاب سنگ و سردادن شعارهایی علیه 
ارکان نظام، درصدد تهییج دانشجویان از یک سو 
و تحریک نیروهای انتظامی و امنیتی به شدت عمل 

در برخورد با دانشجویان در سوی دیگر برمی آیند. 
حدود ساعت ۱۱صبح، بالاخره جلسه شورای تأمین 
استان در استانداری تشکیل می شود و حادثه شب 
گذشته را بررسی می کند. حوالی ظهر روز جمعه به 
نیروهای انتظامی دستور داده می شود که از صحنه 

خارج شوند.

ماهیگیری از آب گل آلود!
در این میان برخی چهره های سیاسی که هیچ 
تناسبی با گفتمان اصلاح طلبی نداشتند به بهانه ابراز 
همدردی با دانشجویان وارد کوی دانشگاه می شوند. 
مجید انصاری، موسوی لاری، دکتر معین، فائزه 
هاشمی، خانم کروبی، مصطفی تاج زاده، عبدالله 
نوری، درودیان، اکبر گنجی، ابراهیم اصغرزاده و... 
ازجمله این افراد هستند. در این میان پیاده نظام هایی 
از عناصر نهضت آزادی، حزب ملت، نیروهای ملی 
- مذهبی، سلطنت طلبان و افراد وابسته به کانون 
نویسندگان خود را به تظاهرکنندگان مي رسانند 
و با توزیع اعلامیه ها و بیانیه هایی سعی در تهییج 
و گسترش دامنه آشوب ها در سطح شهر داشتند. 
همچنین در این روز تعدادی از مردم عادی و زنان 
محجبه توسط اوباش با چاقو و سنگ و پنجه بکس 
مورد ضرب و شتم قرار مي گیرند. در میدان انقلاب، 
چهارراه مخبرالدوله و بلوار کشاورز، چادر تعدادی 
از خانم ها توسط اوباش برداشته شد و ۳تن از این 
بانوان که مقاومت از خود نشان داده بودند توسط تیغ 

موکت بری به شدت مجروح شدند.

برخاستن رادیکالیسم از دنده چپ
حوادث ۱۸تیر سال۷۸، ناشی از قدرت نمایی یک جریان اپوزیسیون برانداز بود

صفیه رضاییگزارش
روزنامه نگار

مدیریت رهبری در خاموش کردن 
فتنه 18تیر78

انقلاب اسلامی ایران از ابتدا آماج هجمه ها و آشوب های بسیاری 
از جانب منافقین داخلی و دشمنان خارجی بوده است. اما به مدد 
یاری گری مردم و حضور رهبری هوشمند و الهی توانسته است 
تمامی فتنه ها را خاموش سازد. با مرور سالیان مختلف رهبری 
معظم انقلاب درخواهیم یافت که میزان هجمه ها و فتنه ها هم 
بیشتر و هم پیچیده تر بوده اما روحیه مدیریت قوی و درایت رهبر 
معظم انقلاب همواره توانسته است تمامی آن فتنه ها را زودتر 
از موعد گوشزد و البته دفع سازد. یکی از دوره های تاریخی که 
حضور و مدیریت رهبر انقلاب توانست مکر و حیله فتنه گران 
را خنثی سازد، در بحبوحه حوادث ۱۸تیر۱۳۷۸ است. مدیریت 
رهبر معظم انقلاب در حالی بود که اتفاقات تلخ در کشور در دنباله 
آشوب های سازمانی فتنه گران بیشتر می شد و به سرعت در حال 
رخ دادن بود؛ این مسئله در حالی بود که بیانات رهبر معظم انقلاب 
در دیدار مردمی در 2۱تیرماه، مانند آبی بر آتش فتنه آشوبگران 
داخلی و خارجی ریخته شد. رهبر معظم انقلاب در این دیدار 
مردمی، با ابراز تأسف و تأثر شدید از برخی حوادث رخ داده در کوی 
دانشگاه، فرمودند: »این حادثه تلخ، قلب مرا جریحه دار کرد؛ حادثه 
غیرقابل قبولی در جمهوری اسلامی بود. حمله به منزل و مأوا و 
مسکنِ جمعی - به خصوص در شب یا در هنگام نماز جماعت - به 
هیچ وجه در نظام اسلامی قابل قبول نیست. جوانان این کشور - چه 
دانشجویان و چه غیردانشجویان - فرزندان من هستند و هرگونه 
چیزی که برای این مجموعه ها مایه اضطراب و ناراحتی و اشتباه 
در فهم باشد، برای من بسیار سخت و سنگین است. هرکسی بوده، 
فرق نمی کند؛ چه در لباس نیروی انتظامی، چه در غیرآن. مسلما با 
کسانی که در نظام جمهوری اسلامی تخلف می کنند، باید برخورد 
شود، اما با کسی که تخلفی نکرده است، کسی که در خانه خود در 
حال استراحت است، آن هم در محیط جوان دانشجویی، کار بسیار 

خطا و ناروایی است اگر برخورد شود.« 
ایشان در ادامه با دعوت جوانان به »هوشیاری در برابر دشمن و 
توجه به دست های پنهان آنان برای سوءاستفاده از دانشجویان« 
و اعلام برنامه دشمن مبنی بر »هدف گرفتن امنیت ملی برای 
ایجاد هرج و مرج و ناامنی در کشور«، اعلام کردند: »دشمنان 
بدانند که خواب برگشتن آمریکا به این مملکت، یک خواب 
پریشان و غیرقابل تعبیر است. این عناصر داخلی حقیر، این 
عناصر سیاسی مطرود و منفور، که ملت اینها را مثل دندان 
فاسدی بیرون آورد و به یک طرف پرتاب کرد، هجده، نوزده سال 
است که کمین گرفته اند تا از ملت و از امام و از نام امام و از راه امام 
انتقام بکشند. اینها هم بدانند که اشتباه کردند؛ در همین قضیه 

هم اشتباه کردند.«
همچنین آشوب فتنه گران در ماجرای۱۳۸۸ نیز با درایت و 
هوشمندی رهبر معظم انقلاب دفع شد. با مرور رویدادهای 
سیاسی داخلی و خارجی در دهه۸۰و9۰ به خوبی می توان 

مدیریت رهبر انقلاب را در خنثی سازی  فتنه ها رؤیت کرد.

آیت الله عباس کعبی
عضو مجلس خبرگان رهبری

بیداری اسامی در قلب دنیای 
اسام منجر به تولید محور مقاومت 
بر پایه  اعتماد به خدا و جهاد تمدنی 
و عشق به رهبری الهی شد که در 
همین سرودهای »سام فرمانده« 
با زبان های زنده  دنیا تبلور پیدا کرده 

است.

محمدصالح جوکار
نماینده مجلس

گسترش روابط با کشورهای حوزه خزر 
به طور خاص می تواند ثمرات اقتصادی 
قابل توجهی برای ما به همراه داشته باشد 
که درآمدهای ترانزیتی یکی از آنهاست.
در واقع ارتباطات اقتصادی با کشورهای 
منطقه در خنثی سازی تحریم ها اثرگذار 
است؛ در ماه های گذشته دولت 
سیزدهم اقدامات بسیار خوبی را در این 

زمینه آغاز و ادامه داده است.

اعتماد بخشی بستر مناسب 
مردم سپاری خدمات عمومی

 بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
گفت: مردم سپاری حداکثری خدمات عمومی در 
کشور، به این معناست که به مردم اطمینان کنیم و 
تصدی گری دولت را کاهش دهیم و امور مردم را به 
مردم بسپاریم که از اول انقلاب نیز این موضوع مورد 
تأکید امام )ره( بود و بارها نیز توسط مقام معظم 
رهبری بر آن تأکید شده است اما متأسفانه در عمل 
ما کمتر به سوی مردم سپاری کارها رفته ایم. در این 
راستا برای جلب اعتماد مردم ما باید تمام تلاش خود 
را به چند مسئله اساسی مردم که در این سال ها بر 
آنها تمرکز نشده و در نتیجه مانده است معطوف 
کنیم. به طور مثال سال هاست که موضوعاتی مانند 
ریزگردها، آلودگی ها، ترافیک و... مطرح می شود 
اما برای رفع آن تمرکز درستی صورت نگرفته است، 

باید با حل این مشکلات اعتماد مردم را جلب کنیم.

نقل قول خبر

خبر

 گزارش 2

نقشه راه  براندازی
قضایای 18تیر ناشی از قدرت نمایی یک جریان اپوزیسیون برانداز خارج از حاکمیت بود که تلاش 
می کرد با بستر سازی  رادیکالیسم زمینه براندازی نظام را فراهم کند. جریانی که اتفاقا در ماجرای 
فتنه88 نیز نقش آفرینی کرد که البته فتنه های آنها نقش برآب شد. جریانی که سعی در نفوذ در 
قدرت را داشت اما هیچ نشانه ای از ملی گرایی و وطن پرستی نداشت و تلاش در نابودی نظام داشت. 
در واقع کوی دانشگاه، اغواگری بزرگی علیه نظام بود که افرادی همچون تاج زاده، حجاریان، معین 
و... که خارج از رویه اصلاح طلبی قابل تعریف هستند هنوز هم با اتکا به فتنه خودساخته کوی 

دانشگاه، نان مظلوم نمایی آن را می خورند.

نکته
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چند روز پیش، مهدی سالم، مشاور وزیر و رئیس 
مرکز روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، یک نظرسنجی در توییتر منتشر کرد. در 
این نظرسنجی سؤال شده بود که »آیا برای مراقبت 
از فرزندانتان در فضای مجازی، تمایل به استفاده از 
اینترنت ایمن دارید؟« در زمان نگارش این گزارش، 
حدود 17هزارو300 اکانت در این نظرسنجی 
شرکت کردند که 87درصد آنها به این پرسش پاسخ 
منفی داده اند. اگرچه تا پایان این نظرسنجی هنوز 
بیش از 5روز باقی مانده، با این حال، نظرات بیشتر 
کاربران حاکی از این است که کنترل کودکان 
در فضای مجازی باید به عهده خانواده ها باشد و 
ابزارهایی همچون سیم کارت کودک که با دسترسی 
فقط به چند پلتفرم داخلی شبیه یک فیلترینگ با 
لیست سفید )whitelist( عمل می کند، برای این کار 
مناسب نیست. آنچه کاربران بر آن تأکید می کنند، 
استفاده خانواده ها از ابزارهای کنترلی در قالب 
اپلیکیشن ها و نرم افزارهای در دسترس برای اعمال 
کنترل بر فرزندان است. به عبارت دیگر، آنها معتقدند 
که مراقبت از کودکان باید بر عهده نهاد »خانواده« 
و نهاد »آموزش« باشد و نه نهاد »سیاست و دولت.«

استفاده‌از‌فناوری‌های‌کنترل‌کننده
سینا تفنگچی، مدرس رشته ارتباطات در گفت وگو با 
همشهری از نرم افزارهایی نام می برد که هم می تواند 
ورود کودکان به سایت ها و دانلود محتوای تصویری و 
صوتی و هم میزان استفاده کودکان از گوشی یا تبلت 
را کنترل کند. تفنگچی یادآوری می کند که بسیاری 
از گوشی ها به طور پیش فرض، قابلیت هایی را در 
دسترس کاربران قرار می دهند که بدون نیاز به نصب 
هرگونه اپلیکیشنی، به والدین در کنترل فرزندان 
کمک می کند. به گفته او »گوگل هم ابزارهایی را 
در اختیار والدین قرار داده تا آنها با استفاده از این 
ابزارها، فضایی امن و سالم برای کودکان در اینترنت 

ایجاد کنند.«

تمرکز‌پلتفرم‌ها‌بر‌سالم‌سازی
پژوهشگر فناوری های نوین با اشاره به اینکه در 

موضوع اینترنت کودک، بیش از اینکه دولت ها 
حساسیت داشته باشند، اکنون شبکه های اجتماعی 
حساسیت نشان می دهند، می گوید: »یوتیوب که 
یکی از پلتفرم های فیلترشده در کشور است، یکی 
از شبکه های به شدت حراست کننده از کودک 
است. درواقع، اگر تعداد کمی از کاربران یک ویدئو 
را ریپورت کنند و بگویند، این ویدئو شامل تصاویر و 

کلمات نامناسب است، به سرعت حذف می شود.«
تفنگچی همچنین به تأکید اینستاگرام در بازنگری 
مقررات جدید خود که حفظ و حراست سخت تری 
برای مراقبت از کودکان پیش بینی کرده است، اشاره 
می کند و ادامه می دهد: »این در حالی است که 
اینستاگرام با استفاده از هوش مصنوعی در حال 
پایش محتواهای گوناگون برای سالم سازی پلتفرم 
خود برای کودکان است تا درصورت انتشار یک 

محتوای آسیب زننده، بلافاصله آن را حذف کند.«
او با تأکید بر اینکه بهداشت روانی کودکان، مقوله ای 
نیست که الزاما دولت ها بخواهند یا بتوانند برای آن 
سیاستگذاری کنند، از وجود قوانینی در سازمان های 
بین المللی و کشورهای دیگر نام می برد که با هدف 
گوشزد کردن خلأهای احتمالی در پلتفرم ها تصویب 

شده است.

به گفته تفنگچی »پلتفرم ها هم براساس این قوانین، 
خلأها را در یک بازه زمانی مشخص و با ایجاد 
زیرساخت ها و ابزارهای گوناگون برطرف می کنند.« 

خانواده‌ها‌کنترل‌می‌کنند
کارشناس فضای مجازی با یادآوری دوران کرونا 
و قوت گرفتن آموزش از راه دور به جای آموزش 
حضوری، به حساسیت و نگرانی بیش از پیش 
خانواده ها نسبت به حضور فرزندان خود در فضای 

مجازی اشاره می کند.
تفنگچی با اشاره به اینکه موضوع نظارت خانواده ها 
بر کودکان در فضای مجازی باعث ارتقای دانش فنی 
شد، می گوید: »این دانش فنی علاوه بر اینکه به 
توسعه پلتفرم های آموزشی کمک کرد، باعث شد 
که نرم افزارهای کنترل کننده هم توسعه پیدا کنند.« 
به گفته او »به عبارت دیگر، نگرانی و مطالبه والدین 
باعث شد که بسیاری از پلتفرم ها تلاش خود را 
بر حفظ و حراست از کودکان در فضای مجازی 

متمرکز کنند.«
تفنگچی با تأکید بر اینکه فرهنگ توسط نهاد خانواده 
و نهادهای آموزش دهنده باید رشد کند، ادامه 
می دهد: »در غیراین صورت، فرد درنهایت در آن 

مسیری که خودش فکر می کند درست است و 
نیازهایش را برآورده می کند، حرکت خواهد کرد.«

دولت‌ها‌چه‌کنند؟
این کارشناس فناوری با اشاره به اینکه دولت ها باید 
ابزارهای کنترل کننده کودکان را معرفی و به والدین 
آموزش های مرتبط با فضای مجازی را ارائه کنند، 
معتقد است: »دولت ها باید بستری برای آگاه کردن 
و افزایش دانش سایبری والدین را فراهم کنند تا 
فرهنگ مراقبت از کودکان در فضای مجازی توسعه 
یابد.« تفنگچی با بیان اینکه دولت ها نباید با ایجاد 
برخی محدودیت ها، ناخواسته باعث کند شدن روند 
علم آموزی و کسب دانش از سوی کودکان و نوجوانان 
شوند، ادامه می دهد: »گاهی مشاهده می شود که 
سایت های علمی که هیچ موضوع آسیب زایی در 

محتوای خود ندارند، فیلتر شده اند.«
به گفته او »این درحالی است که دولت ها هم باید 
دانش خود را نسبت به فضای مجازی افزایش دهند. 
برخی موارد مشاهده می شود که مثلا 5سال پیش 
پلتفرمی آسیب زا بوده، اما دولت ها، اطلاع ندارند 
که همان پلتفرم اکنون با به روزرسانی های مختلف 

فضای این پلتفرم را پالایش کرده است.« 

کنترل خانواده به جای اینترنت خاص برای کودکان
کاربران در واکنش به نظرسنجی وزارت ارتباطات به جای راه اندازی اینترنت خاص بر کنترل دسترسی کودکان توسط والدین 

و با ابزارهای فناوری تأکید کردند

عمادالدین‌قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه نگار

‌انتظار‌برای‌اولین‌تصویر
باکیفیت‌جیمزوب

ناسا نخستین تصاویر با کیفیت تلسکوپ فضایی جیمز وب را 
روز سه شنبه رونمایی خواهد کرد. به گزارش اسپیس، با آنکه 
بسیاری برای دیدن این عکس ها بی صبرانه منتظر هستند اما 
آنها نخستین عکس های رصدخانه عظیم فضایی نیستند. روز 
چهارشنبه هفته پیش ناسا عکسی منتشر کرد که نشان دهنده 
32ساعت زمان رصد از سنسور راهنمایی دقیق جیمز وب بود. در 
 HD این تصویر که در فوریه منتشر شد، یک ستاره معمولی به نام
84406 نشان داده شد که مهندسان از آن برای تنظیم تلسکوپ 

استفاده کردند.

پس از اعلام انصراف ایلان ماسک 
از خرید توییتر، این شبکه اجتماعی 
اعلام کرد اقدام قانونی خواهد کرد. 
براساس توافق اولیه، نقض کننده 
این قرارداد باید یک میلیارد دلار 
جریمه پرداخت کند. براساس 
نامه ای که وکیل ایلان ماسک به 
مدیر ارشد حقوقی توییتر ارسال 
کرده، او از خرید این شبکه اجتماعی 
به قیمت ۴۴میلیارد دلار منصرف 

شده است. 

 يك 
میلیارد دلار 

اخترشناسان سریع ترین ستاره 
شناخته شده را کشف کردند که 
سرعت  با  و  دارد  نام   S4716
شگفت انگیز 8000کیلومتر در ثانیه 
به دور سیاهچاله مرکز کهکشان 
 )Sagittarius A  *( راه شیری 
می چرخد. با این اوصاف، یک دور 
چرخش کامل را به دور این سیاهچاله 

در طول۴ سال انجام می دهد.

 8000 
کیلومتر

فضا

عدد خبر

دانش

‌BA.5تهدید‌بزرگ‌سویه‌‌
برای‌سیستم‌ایمنی

زیرسویه BA.5 اومیکرون در بیشتر نقاط دنیا به سرعت در 
حال تبدیل شدن به سویه غالب و مسئول آمار بالای ابتلا به 
کووید-19 است. به  تازگی ورود این سویه به ایران هم تأیید 

شده است.
 به گزارش ان بی سی نیوز، اومیکرون که در بین سویه های 
ویروس کرونا به سرایت پذیری بسیار بالایی شهرت دارد، 
با چند جهش، زیرسویه هایی ایجاد کرده که سرعت انتقال 
ویروس را بسیار بیشتر از قبل افزایش داده است. دیوید 
مونتفیوری، استاد واکسن های انسانی در دانشگاه داک 
می گوید: آنها در حال غلبه بر جهان هستند و بسیار روشن 
است که از همه سویه های پیش از خود مسری تر هستند. 
زیرسویه BA.5 و BA.4 همچنین نسبت به سویه های پیش 
از خود توانایی بیشتری برای فرار از ایمنی حاصل از واکسن و 

ابتلای قبلی دارند.

مونتفیوری تخمین زده که BA.4 و BA.5 نسبت به 
نسخه اصلی نوع اومیکرون 3 برابر کمتر به آنتی بادی های 
خنثی کننده واکسن های کووید موجود حساس هستند. 
تحقیقات دیگر نشان می  دهد که BA.4 و BA.5 ،4 برابر 
بیشتر از BA.2 در برابر آنتی  بادی های حاصل از واکسن ها 
مقاوم  هستند. فرانسوا بالو، مدیر مؤسسه ژنتیک دانشگاه کالج 
لندن گفت: به  احتمال زیاد این یکی دیگر از دلایلی است که 
زیرسویه های اومیکرون بر دنیا مسلط شده اند: برخی از آنها در 
آلوده کردن افرادی که واکسینه شده یا به سویه هایی آلوده 

شده  اند، بهتر عمل می کنند.
 در بریتانیا، جایی که BA.4 و BA.5 نیز مسئول آمار بالای 
ابتلاست، شایع ترین علائم کووید در هفته گذشته آبریزش 
بینی، گلودرد، سردرد، سرفه مداوم و خستگی گزارش شده 
است. طبق داده های اپلیکیشن Zoe که اطلاعات افراد مبتلا 
به کووید را ثبت می کند، کمتر از یک سوم بیماران مورد 
بررسی، به تب به عنوان یکی از علائم خود اشاره کرده اند. 
بالو گفت: تاکنون هیچ تفاوتی بین علائم BA.4 یا BA.5 و 
علائم فرعی قبلی مشاهده نشده است. اما افرادی که در طول 
زمستان به نسخه اصلی اومیکرون آلوده شده اند، ممکن است 

به سویه های جدیدتر حساس باشند. 
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با آغاز تابستان و بالارفتن مسافرت، تب ترافیک تهران 
کمی فروکش کرده اما خیلی دور نیست که پاییز و 
سال تحصیلی جدید از راه برسد و دوباره بسیاری 
از معابر پایتخت با انبوهی از خودروها صبح هنگام 
قفل شود. این هفته عملیات اجرایی خط شمالی 
خط10 که بر دامنه جنوبی رشته کوه البرز، استوار 
شده، آغاز می شود تا در کنار تکمیل خطوط 7گانه 
فعلی، بتواند در آینده به کمک تردد درون شهری 
تهران بیاید. معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
نیز تعدادی از کارشناسان، پژوهشگران و مدیران 
کنونی و پیشین این حوزه را حول میز هم اندیشی 
جمع کرد تا از نظرات آنها برای این منظور بهره مند 
شود. سیدمجتبی شفیعی، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران در رابطه با این نشست به 
همشهری گفت: »این نخستین نشست مشترک 
صاحب نظران، استادان دانشگاه و خبرگان حمل ونقل 
و ترافیک با مدیریت شهری است که بعد از حدود 
3سال وقفه به علت شیوع ویروس کرونا تشکیل شد. « 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای شهر تهران نیز  با بیان اینکه برای 
حل پازل ترافیک تهران نمی شود هرکسی کار خودش 
را انجام دهد، گفت: »تکه اصلی پازل، حمل ونقل 
عمومی به عنوان سیستم یکپارچه  ای است که هر 
کسی باید به نحو شایسته وظیفه خودش را درباره آن 
انجام دهد تا این سیستم و مکانیسم به بهترین شکل 
ممکن کار خودش را انجام دهد و در ادامه خروجی 
و محصول نهایی آن بهبود حمل ونقل شهر تهران 
باشد.« سردار محمدرضا مهماندار، رئیس پیشین 
پلیس راهور هم گفت: »یکی از گلایه  های پلیس 
راهور این است که دولت حقوق و دستمزدها را طبق 
تورم حدود 40درصد افزایش داد، اما میزان افزایش 
جریمه ها فقط 5درصد بود که همخوانی با تورم ندارد 
و میزان جریمه ها بازدارنده نیست. دولت مخالف 
افزایش نرخ جریمه هاست و اعتقاد دارد این اقدام، 
هزینه های خانوار را افزایش می دهد، اما مگر یک 
راننده مجبور یا مجاز به تخلف است که بالا رفتن نرخ 
جریمه باعث افزایش هزینه خانواده ها شود!« محسن 
پورسیدآقایی، معاون اسبق سازمان حمل ونقل و 
ترافیک از دیگر حاضران در نشست نیز نظرش بر 

بازنگری طرح محدودیت ترافیکی تهران است.

8راهکار برای درمان ترافیک تهران
در نشست هم اندیشی نخبگان و کارشناسان با موضوع مشکلات ترافیکی و راه حل های کاهش آن مطرح شد

مهدی‌اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه نگار

‌شناسایی‌گلوگاه‌های‌فساد‌
در‌شهرداری‌تهران

رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران از شناسایی 120گلوگاه 
فساد در شهرداری پایتخت خبر داد و گفت: اگر نهاد های نظارتی 
که چشم مجموعه هستند، فریب بخورند و چشمان شان را 
ببندند، باعث می شود متخلفان کارشان را راحت تر پیش ببرند.

به گزارش همشهری، در مبارزه با فساد 2 مسیر را دنبال کرده ایم 
که هم به گذشته پرداختیم و هم آینده را مورد بررسی قرار 
داده ایم. داوود گودرزی با بیان این مطلب تأکید کرد:»پرداختن 
به گذشته کمک می کند تا بدانیم چه اتفاقاتی در شهرداری افتاده 
و منشأ فساد و تخلفات کجاست و فساد در چه زمینه هایی بیشتر 
وجود دارد و برای آینده باید چه کار کنیم.« به گفته او، در بحث 
فساد، یک سه ضلعی )بخش خصوصی که به دنبال سود بیشتر در 
مدت  زمان کوتاه است، بدنه اجرایی و بدنه نظارتی( وجود دارد. 
گودرزی با اشاره به ایجاد برنامه  ریزی های صورت گرفته برای 
مبارزه با فساد و تخلف در شهرداری، عنوان کرد: »نمی توان گفت 
می خواهیم فساد را به صفر برسانیم اما رویکرد و هدف اصلی ما 
از بین  بردن زمینه و پیشگیری از فساد است و برای این کار هم 
زیرساخت های لازم را فراهم کرده ایم.« اصلاح فرایندها، رویه ها، 
ساختارها و چابک سازی و شفاف سازی ستاد سلامت اداری و 

مبارزه با فساد از جمله اقدامات انجام شده هستند.

روبان‌نخستین‌کتابخانه‌ترافیکی‌
قیچی‌شد

نخستین کتابخانه ترافیکی با هدف استفاده از قالب های مختلف 
ادبیات و هنر در راستای آموزش غیرمستقیم و نهادینه سازی 
بهینه مفاهیم ایمنی عبور و مرور برای کودکان در شهرک آموزش 
ترافیک منطقه8 افتتاح شد. به گزارش همشهری، بهره گیری 
از روش های نوین آموزشی برای انتقال و ماندگاری مفاهیم 
ترافیکی در ذهن کودکان و نوجوانان، امری ضروری است که 
معاون بهره برداری از سیستم های حمل ونقل و محدوده های 
ترافیکی سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در مراسم 
بازگشایی کتابخانه ترافیکی به آن اشاره کرد و گفت که تجهیز 
شهرک های آموزش ترافیک مناطق 22گانه به ابزار آموزشی 
متنوع و بهره گیری از روش های آموزشی مورد علاقه کودکان و 
نوجوانان در اولویت اقدامات سازمان حمل ونقل و ترافیک قرار 
دارد. عمار سعیدیان فر تأکید کرد: »بی تردید قالب های شعر، 
قصه، فیلم، انیمیشن، نمایش و انواع بازی های سرگرم کننده، 
بهترین و جذاب ترین ابزار کمک  آموزشی برای انتقال پیام های 
فرهنگی و یادگیری رفتارهای درست ترافیکی هستند و ازاین رو 

در شیوه های نوین به این ابزارها توجه شده است.« 

مهدی‌شایسته‌اصل
مدیر‌شرکت‌بهره‌برداری‌متروی‌تهران

تعامل‌دوجانبه‌با‌کشورهایی‌مانند‌
چین‌که‌در‌حوزه‌مترو‌و‌حمل‌ونقل‌ریلی‌
پیشرفته‌هستند،‌می‌تواند‌فرصت‌
مناسبی‌برای‌تأمین‌قطعات‌و‌انتقال‌
طراحی‌و‌دانش‌فنی‌و...‌باشد.‌
همچنین‌امروز‌مهم‌‌ترین‌نیاز‌در‌ناوگان‌
ریلی‌)متروی‌تهران(‌ارتقای‌قطارها‌ست‌
و‌جذب‌سرمایه‌گذاران‌در‌اولویت‌شرکت‌

بهره‌برداری‌مترو‌قرار‌دارد.

محمد‌رحیم‌مرتضوی
‌شهردار‌منطقه‌9

طی‌۵۰سال‌اخیر‌سبک‌زندگی‌نه‌تنها‌
در‌کشور‌بلکه‌در‌دنیا‌از‌سنتی‌به‌مدرن‌
تبدیل‌شده‌و‌علم‌و‌تکنولوژی‌هر‌روز‌
درحال‌توسعه‌است؛‌بنابراین‌چاره‌ای‌
جز‌هوشمندسازی‌نیست‌و‌اقداماتی‌
در‌راستای‌خدمت‌رسانی‌هوشمند‌به‌
شهروندان‌آغاز‌شده‌و‌در‌این‌راستا‌
قطعا‌از‌تجارب‌و‌اطلاعات‌سایر‌شهرها‌و‌

مناطق‌استفاده‌خواهیم‌کرد.

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر

در شهر
سرپرست‌سازمان‌نوسازی‌شهر‌تهران‌
از‌افتتاح‌مجموعه‌فرهنگی‌ورزشی‌
شهید‌محسن‌شهریاری‌به‌مساحت‌
۱۰هزار‌و‌2۸۱مترمربع‌در‌منطقه‌‌۱۸
خبر‌داد.‌به‌گفته‌سیدمهدی‌هدایت،‌
این‌پروژه‌دارای‌‌۶هزار‌و‌۷۸۶مترمربع‌
فضای‌باز‌میدانگاه،‌۷۳۰مترمربع‌
فضای‌فرهنگی،‌۱۴۰۰مترمربع‌خدمات‌
ورزشی،‌29۰مترمربع‌فضای‌خدماتی،‌

۱۳۰۰مترمربع‌فضای‌پارکینگ‌است.

10281
مترمربع

باغ‌ ساخت‌ از‌ منطقه‌‌۵ شهردار‌
باغ‌فیض‌خبر‌ در‌محله‌ گلاریس‌
داد‌و‌گفت‌که‌احداث‌این‌باغ‌9هزار‌
مترمربعی‌یک‌سال‌زمان‌می‌برد.‌
به‌گفته‌احسان‌شریفی،‌کل‌باغ‌طبق‌
ضوابط‌شهرسازی‌و‌معماری‌و‌سازمان‌
بوستان‌ها‌با‌نسبت‌‌۳۰به‌‌۷۰طراحی‌
شده‌که‌۳۰درصد‌کل‌باغ‌طبق‌ضوابط‌
شامل‌مسیرهای‌ارتباطی‌و‌بناهای‌
الحاقی‌و‌‌2دسترسی‌از‌شمال‌غربی‌و‌

جنوب‌شرقی‌‌خواهد‌بود.

9000
مترمربع

‌بخشی‌از‌مهم‌ترین‌موضوعات‌و‌تصمیماتی‌که‌در‌نشست‌بررسی‌فرصت‌های‌بالقوه‌که‌برای‌رفع‌معضل‌ترافیک‌شهر‌مطرح‌شد.

برنامه های کوتاه مدت

‌‌نظم‌بخشیدن‌به‌حرکت‌وسایل‌ 1
نقلیه.‌کنترل‌جناقی‌ها،‌اقدامات‌
فرهنگی‌و‌قانونی‌برای‌حرکت‌در‌
بین‌خطوط،‌رعایت‌حق‌تقدم‌و...
دلیل: ‌این‌اقدام‌تأثیری‌در‌حدود‌
کاهش‌۳۰درصد‌ترافیک‌در‌پی‌

سرعت‌گرفتن‌تردد‌وسایل‌دارد.
‌‌برخورد‌جدی‌با‌ 2
موتورسیکلت‌هایی‌که‌با‌پلاک‌
مخدوش‌یا‌ناخوانا‌در‌شهر‌تردد‌

می‌کنند.
دلیل: ‌حدود‌یک‌‌سوم‌
موتورسیکلت‌های‌موجود،‌بدون‌
پلاک‌یا‌با‌پلاک‌مخدوش‌هستند.

‌‌3افزایش‌اختیارات‌معاونت‌
حمل‌ونقل‌و‌ترافیک‌شهرداری‌
تهران‌برای‌کنترل‌و‌مدیریت‌شهر‌

تهران.
دلیل: ‌انتظارات‌و‌توقعاتی‌که‌
از‌معاونت‌حمل‌ونقل‌و‌ترافیک‌
وجود‌دارد،‌با‌اختیاراتش‌همخوانی‌

ندارد.

برنامه های میان مدت

‌‌4رایزنی‌با‌دولت‌برای‌پرداخت‌
توسعه‌ هزینه‌های‌ از‌ بخشی‌
حمل‌ونقل‌عمومی‌از‌قبال‌مصرف‌

سوخت.
دلیل: براساس‌آمار‌دولت‌سالانه‌
حدود‌۸۰میلیارد‌دلار‌یارانه‌سوخت‌
به‌توسعه‌ می‌دهد‌که‌فقط‌
حمل‌ونقل‌شخصی‌و‌خودرومحور‌
شدن‌شهر‌ها‌کمک‌می‌کند.‌این‌در‌
شرایطی‌است‌که‌با‌مبالغ‌بسیار‌
کمتر‌از‌این‌می‌توان‌حمل‌ونقل‌
عمومی‌را‌متحول‌کرد‌و‌به‌شرایط‌

ایده‌آل‌رساند.
‌‌5اصلاح‌قیمت‌سوخت.

دلیل: در‌تمام‌کشورهای‌پیشرفته‌
قیمت‌خودرو‌ارزان‌و‌قیمت‌
سوخت‌گران‌است،‌اما‌در‌ایران‌
برعکس‌است.‌برای‌توسعه‌
حمل‌ونقل‌عمومی‌اول‌باید‌قیمت‌
سوخت‌اصلاح‌شود.‌البته‌این‌
و‌ ملاحظه‌ها‌ و‌ سختی‌ها‌ کار‌

پیچیدگی‌های‌خودش‌را‌دارد.

برنامه های بلندمدت

‌‌6بازنگری‌تمامی‌طرح‌و‌برنامه‌های‌ترافیکی‌تهران‌به‌ویژه‌
طرح‌ترافیک.

دلیل: طرح‌ترافیک‌هم‌باعث‌شب‌مردگی‌در‌قلب‌تهران‌
یعنی‌مرکز‌شهر‌شده‌و‌هم‌غول‌موتورسیکلت‌ها‌را‌خلق‌کرده‌
است.‌از‌طرف‌دیگر‌باعث‌اجحاف‌به‌بخشی‌از‌مردم‌شده‌که‌
محل‌کار‌و‌زندگی‌آنها‌در‌محدوده‌طرح‌است.‌از‌سال‌۵۸که‌
اجرای‌طرح‌شروع‌شد‌تا‌به‌امروز‌در‌هیچ‌دوره‌ای‌شهرداری‌ها‌
نیامده‌اند‌تا‌دوباره‌این‌طرح‌را‌بازنگری،‌بررسی‌و‌روی‌آن‌
دوباره‌مطالعه‌کنند.‌با‌طرح‌های‌جایگزین‌و‌بهتر‌می‌شود‌به‌
اهداف‌مورد‌نظر‌در‌طرح‌ترافیک‌دست‌پیدا‌کرد‌و‌در‌عین‌

حال‌آسیب‌ها‌و‌ناعدالتی‌های‌اجتماعی‌را‌نداشت.
‌‌‌7اقدامات‌فرهنگی‌برای‌افزایش‌مشارکت‌اجتماعی.

دلیل:‌اوایل‌انقلاب‌به‌گفته‌شهردار‌وقت‌تهران‌به‌دلیل‌وجود‌
سرمایه‌اجتماعی‌اجرای‌هر‌طرحی‌ازجمله‌طرح‌ترافیک‌آسان‌
بود.‌بدون‌سرمایه‌اجتماعی‌اجرای‌هر‌طرح‌ترافیکی‌بسیار‌
دشوار‌خواهد‌بود‌و‌نمی‌توان‌به‌صورت‌کامل‌آن‌را‌اجرا‌کرد.

‌‌‌8الزامات‌قانونی‌برای‌لحاظ‌کردن‌پیوست‌های‌حمل‌ونقل‌
عمومی‌در‌شهرسازی.

دلیل:‌با‌ایجاد‌یک‌رابطه‌مناسب‌بین‌شهرسازی‌و‌حمل‌ونقل‌
عمومی،‌ابتدا‌یک‌شهرک‌و‌محدوده‌مسکونی‌بدون‌ملاحظات‌
ترافیکی‌و‌تردد‌آسان‌شهروندان‌شکل‌نمی‌گیرد‌تا‌بعدها‌
ایراداتی‌مثل‌تامین‌پارکینگ‌و‌حمل‌ونقل‌عمومی‌مطرح‌شود.
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حاشیه جدید در میدان نقش جهان
  کارشناسان: گنبد ثبت جهانی شده مسجد امام اصفهان  

ساختار خود را از دست داده و نوسازی شده است
 مدیر پایگاه میراث جهانی نقش جهان: بحث ها غیرکارشناسی 

است؛ منتقدان ایرادهایشان را حضوری مطرح کنند
 شیوه نوسازی و باز سازی  گنبد 
مسجدجامع عباسی )مسجد امام( 
اصفهان  پس از مرمت گنبد مسجد 
شیخ لطف الله اصفهان در میدان 
ثبت جهانی شده نقش جهان خبرساز شده و حالا 
برخی کارشناسان و فعالان میراث فرهنگی با ارسال 
تصاویری به روزنامه همشهری از فرورفتگی ها و 
برآمدگی های گنبد شاهکار مسجدسازی ایرانی ها در 
میدان نقش جهان خبر داده و اعلام کرده اند که حتی 
ترک های گنبد نیز به درستی جای گذاری نشده 

و نقوش کاشی کاری های روی گنبد تراز نیستند.
فعالان میراث فرهنگی استان اصفهان همچنین 
به همشهری گفته اند که گنبد مسجد امام اصفهان 
که یک بنای دوره صفوی است و بیش از 400سال 
قدمت دارد، به گونه ای بازسازی و نه مرمت شده  که 
دیگر هیچ نشانی از کاشی های قدیمی آن وجود 
ندارد و گنبد به طور کامل با کاشی های جدید 

پوشانده و نو شده است.

توازن گنبد از دست رفته است
براساس آنچه برخی کارشناسان کاشی کاری در 
اصفهان به همشهری گفته اند، گنبد مسجد امام 
اصفهان توازن معماری خود را از دست داده و ریخت 
گنبدی شکل آن از دست رفته است. به گفته آنها 
یک سوی گنبد در بازسازی  توسط پیمانکار خم دارد 

و سوی دیگر آن مثلثی شکل شده است.
آنها همچنین برآمدگی ها و فرورفتگی های سطح 
گنبد را  زیاد و عمیق می دانند که انعکاس نور آفتاب 
روی این گنبد تاریخی ایجاد سایه می کند و منجر 
به ایجاد اعوجاج بصری در سطح گنبد می شود. 
به گفته کاشی کاران اصفهانی که در بناهای تاریخی 
فعالیت کرده اند، نحوه چینش کاشی های جدید 
نیز به گونه ای بوده که گل های کاشی با یکدیگر 
همخوانی ندارند و بالا و پایین نصب شده اند. به گفته 
آنها حتی در بازسازی گنبد تلاش نشد در فاصله 
تکیه گاه پایه داربست ها با گنبد ابر یا پارچه و هر 
شیء دیگری قرار دهند که منجر به فشار بیش از حد 

داربست ها به بدنه گنبد و تخریب بیشتر آن نشود.
مسجد جامع عباسی که از آن با عنوان مسجد 
امام نیز یاد می کنند شاهکار معماری، کاشی کاری 
و نجاری قرن یازدهم هجری است که بسیاری 

  این اثر را چکیده هزار سال تلاش هنری برای 
مسجدسازی در ایران می دانند. مسجد امام اصفهان، 
۱۵ دی ماه  ۱۳۱0 به شماره ۱0۷ در فهرست آثار 
ملی ایران ثبت شد و همراه با میدان نقش جهان در 

فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارد.
نزدیک به ۱۱سال است که داربست های مسجد امام 

اصفهان بر فراز گنبد این شاهکار معماری خودنمایی 
می کند. دلیل آن هم بازسازی و نه مرمت گنبد 
مسجد است؛ اقدامی که نتیجه آن برداشتن تمامی 
کاشی های قدیمی گنبد و جایگزینی کاشی های نو با 
آنها ست. رفتاری که به گفته برخی مرمتگران با اصول 

مرمت همخوانی ندارد.

خطاهای بزرگ
هوشنگ رسام، از استادان شناخته شده کاشی کاری 
در اصفهان که سال ها بر بناهای تاریخی و ثبت 
جهانی شده اصفهان ازجمله ۱2سال بر گنبد 
مسجد امام اصفهان فعالیت مرمتی داشته است، 
به همشهری می گوید: متأسفانه تمامی کاشی های 
گنبد را عوض کرده اند و این یکی از دردناک ترین 
کارهایی بوده که انجام شد. حتی معلوم نیست 

کاشی های قدیمی چه شده است؟ 
او با تأکید بر اینکه روی سخن گفته هایش نه پیمانکار 
و فردی که با او برای نوسازی گنبد مسجد امام 
اصفهان قرارداد بسته شده  که مسئولان میراث 
فرهنگی استان اصفهان هستند، افزود: در یک 
دهه گذشته مسئول مستقیم اشتباهات مرمتی در 
بناهای تاریخی و ثبت جهانی شده اصفهان مسئولان 
و مدیران میراث فرهنگی این استان هستند، او گفت: 
اصفهان مهد هنر کاشی کاری و کاشی سازی در جهان 
است و حتی استادان بزرگ اصفهانی در دانمارک، 
هلند، مالزی، عربستان، کویت و اندونزی در حال کار 
هستند و آن وقت در مرکز این شهر افتضاحاتی به نام 

مرمت بر سر بناهای تاریخی می آور ند.

گردشگری

افزایش حجم سفرها در تعطیلات
آمارهای رسمی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
از افزایش سفرهای داخلی در تعطیلات نیمه تیرماه حکایت دارد و 
آنطور که مصطفی فاطمی، دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات 
سفر به همشهری اعلام کرد: آذربایجان شرقی و سنندج با کمبود 
ظرفیت اقامت مواجه شدند. به گفته او، حجم پر شدن اماکن اقامتی 
کشور در سفرهای تیرماه نسبت به تعطیلات گذشته ۵درصد افزایش 
داشته و البته برآورد می شود که اقامت مسافران در اقامتگاه های 
غیررسمی نیز همین میزان افزایش را تجربه کرده است. دبیر ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات سفر گفت: شهرهای شمالی مطابق 
همیشه با انبوه مسافر مواجه شدند، اما در این تعطیلات با ترافیک 
مسافر و افزایش رزرو اقامتگاه ها در شهرهای شمال غربی و غربی 
کشور نیز مواجه شدیم. وی افزود: سرعین در استان اردبیل و بانه 
در استان کردستان با کمبود اقامتگاه مواجه شدند و ظرفیت مسافر 
در این شهرها از همان ابتدای تعطیلات تکمیل شد. فاطمی گفت: 
در استان های کردستان، آذربایجان شرقی، زنجان، اردبیل، همدان، 
گیلان و مازندران، بیش از ۹0درصد ظرفیت اقامتگاه ها تکمیل شد 
و در استان های قزوین، کرمانشاه، گلستان، چهارمحال و بختیاری و 
همچنین کهگیلویه و بویراحمد، کمتر از 20درصد جای خالی برای 

اقامت مسافران وجود داشت.

جبران  کمبود محیط بان ها با پهپادها
رئیس سازمان محیط زیست از جبران کمبود محیط بان ها 
با پهپادهای محیط زیستی خبر داد. به گزارش مهر، 
علی سلاجقه گفت: می خواهیم با استفاده از ظرفیت های 
دانش بنیان مانند پهپادها، کمبود نیروی انسانی را جبران 
کنیم. وی افزود: می توانیم با راه اندازی اتاق مانیتورینگ 
در هر پاسگاه منطقه را رصد کنیم و با ثبت تصویر چهره 
شکارچیان، پلاک خودرو و تعداد زادآوری و سرشماری 
حیات وحش مشکلات را برطرف کنیم. او همچنین با اشاره به 
لزوم ارزشگذاری اقتصادی تالاب ها گفت: تالاب ها و طبیعت 
باید ارزشگذاری اقتصادی شوند و از نظر ظرفیت های تولیدی 
قیاس شوند. اگر قیمت تمام شده یک هندوانه محاسبه شود، 
قیمت میوه بسیار گران تر از این خواهد بود و اکنون بسیاری 
از میوه های آب بر با قیمت بسیار ارزان در حال عرضه اند. 
رئیس سازمان محیط زیست همچنین به استفاده از مالچ های 
زیستی به جای مالچ نفتی در مقابله با ریزگردها اشاره کرد و 
افزود: مالچ های نفتی از نظر محیط زیستی مشکلات بسیار 
دارند و با کمک شرکت های دانش بنیان، خاک پوش های 
محیط زیستی تولید شده و می تواند جلوی ریزگردها را 
بگیرد. وی افزود: این خاک پوش ها می توانند در بازه 4 تا 
۵ سال کانون های ریزگردها را پوشش دهند و حتی به 
سایر کشورها صادر شوند. اما تنها مشکل تولید داخلی این 

محصول با قیمت بالاست.

نقل قول خبر

در  گردشگری  تورهای  فروش 
سال1400 نسبت به دوران شیوع 
کرونا افزایش یافت و براساس 
پژوهش های صورت گرفته فروش 
بلیت قطار 1.27برابر و فروش هتل 
نیز 3.32برابر بیشتر شد. میانگین 
قیمت بلیت پرواز داخلی 7۸۵هزار 
تومان و پرواز خارجی بیش از 4میلیون 
تومان و قیمت اتاق هتل های داخل 

نیز ۸20هزار تومان بود.

5/1
برابر

پرنده آبزی و کنار آبزی از 13۸گونه 
در ایران شمارش شد و به اعام 
سازمان حفاظت محیط زیست، 
446 سایت در بیش از 6.1میلیون 
هکتار مورد آماربرداری قرار گرفت. 
3۹هزار  تعداد، حدود  این  از 
و27۵ پرنده یعنی 7.2درصد 
متعلق به فهرست سرخ )در خطر 
انقراض( اتحادیه جهانی حفاظت از 

طبیعت است.

1/478
میلیون

عدد خبر

خبر روز

میراکبر رضوی
سخنگوی سازمان هواپیمایی 

تفاهمنامه همکاری سازمان های 
هواپیمایی کشوری ایران و قطر به 
امضا رسید و حمل ونقل مسافران 
جام جهانی توسط شرکت های ایرانی 
و لغو روادید اتباع خارجی که تمایل 
به بازدید یا اقامت در جزیره کیش در 
دوره بازی های جام جهانی دارند، به 

طرف قطری اعام شد.

عباس ذاکریان
فرماندار قم

سگ های گله و سگ نگهبان در 
مجتمع دامشهر و یا مکان های مختلف 
دیگر شهر و استان نگهداری می شوند، 
باید کارت واکسیناسیون و شناسنامه 
داشته باشند و صاحبان آنها فرم 
تکمیل  و مسئولیت پذیری  تعهد 
کنند. سگ های بدون شناسنامه و 
کارت واکسیناسیون به عنوان سگ 

باصاحب جمع آوری می شوند.

مدیر‌پایگاه‌میراث‌جهانی‌نقش‌جهان:‌منتقدان‌حرف‌بی‌ربط‌می‌زنند
فریبا خطابخش، مدیر پایگاه میراث جهانی نقش جهان اصفهان که مسئول مستقیم پروژه نوسازی 
گنبد مسجد امام اصفهان است از فعالیت های صورت گرفته در نوسازی گنبد مسجد جامع عباسی در 
میدان نقش جهان دفاع می کند و به همشهری می گوید: کار گنبد مسجد امام تمام است و داربست های 
موجود بر گنبد که 11سال برپا بودند، تا یک ماه آینده به طور کامل برچیده می شوند. او می گوید: مرحله 
به مرحله داریم داربست ها را جمع می کنیم و اگر در طول مرمت مشکلی ایجاد شده باشد، مشکلات را 
برطرف و مجدد بر گنبد دوغاب می ریزیم تا آنکه داربست را به طور کامل جمع  آوری کنیم. وی با اعلام 
اینکه مرمت گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان از سال 90 آغاز شد، گفت: از آن سال تاکنون  6میلیارد 
تومان هزینه بازسازی گنبد مسجد امام شد. خطابخش درخصوص انتقادهای مطرح شده نسبت به 
تغییر شکل گنبد مسجد امام اصفهان و تعویض کامل کاشی های مسجد ثبت جهانی شده می گوید: 
گنبد مسجد امام اصفهان یک بار در زمان پهلوی و بار دیگر در دهه 60مرمت شده بود و کاشی های آن 
به طور کامل عوض شده بود، بنابراین کاشی ها قدیمی نبود. زیرساخت گنبد هم درست نبود و سطح 
گنبد ول شده بود. بنابراین  کاشی ها کاملا نو شده اند و گنبد مسجد امام اصفهان مجدد کاشی کاری 
شده است. بنابراین بحث ها غیرکارشناسی  است.  منتقدان هر ایرادی دارند بهتر است حضوری بیایند و 
ایراداتشان را مطرح کنند نه اینکه رسانه ای کنند.  مواردی که منتقدان مطرح می کنند همان حرف های 

بی ربط است که زمان مرمت گنبد مسجد شیخ لطف الله  هم مطرح می کردند.
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ساخت‌مدرسه‌6کلاسه‌»سایه‌خوش«
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس هرمزگان گفت: عملیات اجرایی مدرسه ۶کلاسه روستای 
سایه خوش به دستور رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور در پنجمین روز بعداز وقوع زلزله آغاز 
شد. سید فخرالدین هاشمی افزود: مدرسه ۶ کلاسه »۱۵ خرداد« سال۱۳۴۸ ساخته شده بود و از 
پیش در فهرست فضاهای نیازمند تخریب و بازسازی قرار داشت. به گفته وی، این مدرسه با زیربنای 

۵۰۰مترمربع در قالب ۶کلاس با اعتبار بیش از ۶۰میلیارد ریال با مشارکت خیران ساخته می شود.

مکث

رنا  
س: ای

عک

 10روز از 2زلزله 6.1 و 6.3 ریشتری غرب هرمزگان 
می گذرد و حالا اوضاع کمی در 24روستای زلزله زده 
بخش مهران شهرستان بندرلنگه آرام شده است. بیمه 
خانه های روستایی در مقابل بلایای طبیعی، اسکان 
اضطراری و موقت در زمان درست و آواربرداری و شروع 
ساخت وساز همزمان از نکاتی است که به گفته مردم و 
نیروهای جهادی حاضر در مناطق زلزله زده پیامدهای 
حادثه را قابل تحمل کرد تا تجربه سخت مردم در 
زلزله های 6ریشتری )آبان1400( فین در شهرستان 

بندرعباس تکرار نشود.

برآورد اولیه خسارت، ۶۰۰میلیارد تومان
شنبه، 11تیر بود که 2زلزله 6.1 و 6.3ریشتری 
بندرلنگه در غرب هرمزگان را لرزاند؛ زلزله ای که موجب 
مصدومیت 111نفر، جان باختن 5نفر و خسارت به 

24روستای بخش مهران در شهرستان بندرلنگه شد.
گرچه برآورد دقیق و کامل خسارت ها هنوز به پایان 
نرسیده، اما خانه های روستایی در کلاتو، بنو، نرمستان، 
دم گیرز، کرچی، دوآب، حنادان، چاه خودرو، پیشگان، 
خورخوار، سنگ سیاه، گواکو، خومکو، دژگان، کنخ، چاه 
دراز، تنب چکی، چاهدگی، تنب بنگرو، گنایی، گامیری، 
کوشک، قنات تنگو و تنب سیک از 10 تا 100درصد 
آسیب دیده اند. در مجموع 2200خانوار در این 24روستا 
ساکن هستند که 904خانوار از زلزله آسیب دیده اند و 

درمجموع 218خانه تخریبی بوده است.
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان برآورد اولیه خسارت 
زلزله به روستاها را حدود 600میلیارد تومان اعلام و 
تأکید می کند که از این رقم 300میلیارد تومان مربوط 

به خسارت ابنیه و تجهیزات عمومی است.

جمع بندی خسارت ها، 2روز دیگر
آنطور که نیروهای امدادی حاضر در مناطق زلزله زده 
می گویند کار آواربرداری در 9روستا به پایان رسیده و در 

بقیه روستاها هم در جریان است.
مدیرکل مدیریت بحران هرمزگان با بیان اینکه کار 
بازسازی تعدادی از منازل مسکونی آسیب  از روستای 
سایه خوش، کانون زلزله آغاز شده است به همشهری 
می گوید: شرایط در مناطق زلزله زده پایدار است و 
مشکل خاصی وجود ندارد و حتی در روند بازسازی ها 

کار پی کنی برخی واحدها هم آغاز شده است. 
مهرداد حسن زاده با بیان اینکه جمع بندی نهایی 
خسارت ها تا 3-2 روز دیگر اعلام خواهد شد، می افزاید: 
در کنار توزیع 420کانکس و 450کولر، 1600چادر هم 
در میان زلزله زدگان توزیع شده است تا خودشان در 
کانکس باشند و وسایل ضروری شان را در چادر نگهداری 
کنند. به گفته او، تاکنون 120سرویس بهداشتی، 
36حمام سیار و 10آبسردکن در مناطق زلزله زده نصب 
شده است و روزانه بیش از 5هزار پرس غذای گرم نیز 

بین مردم توزیع می شود.
حسن زاده تأکید می کند برای انضباط بخشی، 
تقسیم کار، جلوگیری از موازی کاری و تسهیل 
 امور، مناطق حادثه دیده به 3پهنه تقسیم شده است

 تا امدادرسانی و آواربرداری در کوتاه ترین زمان ممکن 
صورت گیرد.

 رضایت مردم از خدمات
اهالی مناطق زلزله زده حالا بعد از 10روز از شرایط 
بحرانی خارج شده اند و بیش از هر چیز نگران بازسازی 
خانه هایشان هستند. اما اتفاق خوب در هرمزگان در 
این باره پیش از زلزله رخ داد به طوری که استانداری در 
تفاهمی با بنیاد برکت همه 91هزار خانه روستایی استان 
را در برابر بلایای طبیعی بیمه کرد. یکی از نیروهای 
جهادی حاضر در مناطق زلزله زده در این باره به همشهری 
می گوید: در چند ماه گذشته هرمزگان یک بار زلزله فین، 
سیل و بار دیگر زلزله بندرلنگه را تجربه کرد و شاید همین 
تکرار بلایا موجب شد مسئولان به فکر بیمه خانه های 
روستایی بیفتند. خاکسارپور با بیان اینکه روستاییان 
زلزله زده کمترین نگرانی را درباره هزینه بازسازی 
خانه هایشان دارند، می افزاید: خانه های روستایی تا 
100میلیون تومان از بیمه خسارت دریافت می کنند و 

این اتفاق خوب در کنار خدمات دهی خوب، سرعت در 
اسکان اضطراری طی کمتر از 24ساعت و نصب سریع 
کانکس ها موجب شد شاهد تکرار نارضایتی ها شبیه زلزله 
فین نباشیم؛ مردم فین هنوز هم از خدمات دهی و توزیع 
امکانات ناراضی هستند. او معتقد است مدل خدمات دهی 
و سرعت عمل در زلزله بندرلنگه و همچنین عملکرد 
مردم، نیروهای جهادی و رسانه ها که جلوی بحران های 
رسانه ای و اجتماعی را گرفت می تواند به عنوان یک 
مدل و تجربه موفق در حوادث مشابه مورد استفاده قرار 
گیرد. خاکسارپور البته به برخی مشکلات چون نوسان و 
قطعی و وصلی برق اشاره می کند و می گوید: مردم بخش 
مهران بندرلنگه آب لوله کشی نداشتند و از آب انبار 
استفاده می کردند و این روزها هم آب آشامیدنی خود را از 

تانکرهای مستقر در منطقه تهیه می کنند.

  
هرمزگان این روزها در کنار زلزله، بحران های دیگری را هم 
تجربه می کند؛ باران های سیل آسا در شرق، مشاهده لارو 
پشه خطرناک آئدس در بندرعباس، گرمازدگی در مناطق 
زلزله زده و افزایش آمار کرونا و تغییر رنگ کیش از آبی به 
زرد، اما هم اکنون بیشترین توجه ها به سمت مناطق زلزله زده 
بندرلنگه است تا هرچه زودتر روند آواربرداری ها به پایان برسد.

شروع بازسازی  روستاهای  زلزله زده  بندرلنگه
با گذشت کمتر از 10روز از زلزله در استان هرمزگان، فرایند بازسازی خانه های روستایی آغاز شد

یزد، شهر ۴ستاره
یزد 5سال بعد از ثبت جهانی در صدر بهترین شهرهای 

گردشگری ایران قرار گرفته است

کمیته میراث جهانی یونسکو 18تیر1396 بخشی از 
بافت تاریخی شهر یزد را در فهرست میراث جهانی ثبت 
کرد و جشنواره بزرگ تابستانی ثبت جهانی یزد با هدف 

گرامیداشت این روز در حال برگزاری است.
به گزارش همشهری، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی 
وزارت میراث  فرهنگی به دستاوردهای ثبت جهانی اشاره و 
می گوید: ارزشی که ثبت جهانی به یزد داد، باوری است که 
در تک تک شهروندان پدیدار شد تا سرخوردگی جای خود 
را به غرور ملی دهد و ارزش تخریب به ضد ارزش تبدیل شد. 
گروه های داوطلبانه برای نخستین بار تشکیل و تعداد زیادی 
از بناها با همکاری همین گروه های جهادی و داوطلبانه 

مرمت شد.
سید مصطفی فاطمی با اشاره به کسب رتبه نخست مرمت 
در کشور نیز اشاره می کند و می گوید: تغییر نگرش و افتخار 
به ارزش های تاریخی و فرهنگی موجب شد خانه های بافت 
یکی پس از دیگری مرمت و بازسازی شود و مردم در کنار 

متولیان حفاظت قرار گیرند.
به گفته او، یزد در سال های پس از ثبت به سرعت به سمت 
توسعه زیرساخت های شهری و گردشگری پیش رفت تا در 

رتبه نخست سرمایه گذاری گردشگری در کشور قرار گیرد.
فاطمی همچنین درباره رتبه نخست رشد گردشگری یزد 
در کشور توضیح می دهد: شهرهایی چون اصفهان و شیراز از 
ده ها سال قبل شهر های گردشگری ایران بوده  و همواره مورد 
توجه گردشگران ورودی قرار داشته اند، اما یزد هرگز نتوانسته 
بود در میان شهر گردشگری جایگاهی بیابد. در سال های 
اخیر و خصوصا پس از ثبت جهانی، رکورد ورود مسافر در ایام 

مختلف سال بارها شکسته شد.
به گفته این مقام مسئول، وزارت گردشگری، میراث فرهنگی 
و صنایع دستی در آخرین ارزیابی خود براساس شاخص های 
اختصاصی یزد را در صدر بهترین شهرهای گردشگری ایران 

قرار داده و عنوان شهر 4ستاره را به آن اعطا کرده است.
مدیرکل میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری یزد 
هم با اشاره به دستاوردهای ثبت جهانی برای حفاظت از 
کالبد بافت تاریخی و معماری اصیل آن در کنار حفظ آداب 
و رسوم و زندگی در بافت تاریخی، توجه به این دو مهم 
 برای جلب رضایت ساکنان بافت تاریخی را از اولویت ها 

بیان می کند .
احمد آخوندی اظهار امیدواری می کند با فراهم کردن 
زیرساخت های گردشگری با همکاری سرمایه گذاران 
و بهره برداری مناسب از ظرفیت های تاریخی، طبیعی، 
روستایی، ملموس و ناملموس استان شاهد رونق روزافزون 

صنعت گردشگری استان باشیم.

عددخبر میراث

حمل ونقل  و  راهداری  مدیرکل 
جاده ای ایام گفت: از اول تیر بیش 
از ۱۳۴هزارو۴۰۳نفر از مرز مهران 
تردد کرده اند. به گزارش فارس، 
سیدزاهدین چشمه خاور افزود: در 
این بازه زمانی بیش از ۱۵هزار نفر 
اتباع ایرانی و ۴۳هزارو۴۲۹نفر از 
اتباع خارجی از مرز مهران وارد کشور 

شده اند.

134000
نفر

ایلام

براساس آمارها از ۴۲هزار معابر، 
بلوارها و میادین، ۳۴هزارو۳۵۱ معبر، 
بلوار و معبر فرعی، ۷۶درصد معابر 
مشهد به صورت نام اصلی و به صورت 
زیرنویس به نام شهدای گرانقدر 
نامگذاری شده است. به گزارش 
پایگاه اطاع رسانی شهرداری مشهد، 
خراسان رضوی بیش از ۱۷هزار شهید 
گرانقدر را در خود جای داده که بیش 
 از ۱۱هزار شهید در شهر مشهد

هستند.

۷۶
درصد  

خراسان رضوی

سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار 

آذربایجان غربیعکس خبر

وضعیت قرمز دریاچه ارومیه
 سطح تراز دریاچه ارومیه تا ۱۰تیر سال جاري، ۶۲.۱۲۷۰ 

متر است که نسبت به زمان مشابه در سال گذشته 
۴۸سانتی متر کاهش وجود دارد. براساس تصاویر ماهواره ای 

سطح عرصه آبی دریاچه ارومیه نسبت به سال گذشته 
۳۱درصد کاهش یافته است. دریاچه ارومیه در قالب 

طرح های ستاد احیا قرار بود از سال۱۳۹۴ در مدت ۱۰سال به 
تراز اکولوژیک خود برسد. منبع: تسنیم 

یزد سمیه گلابگیریان؛  خبرنگار
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بازار برنج در آستانه فصل برداشت برنج داخلی 
همچنان با رشد روزافزون قیمت مواجه شده است 
و نرخ های 120 تا 150هزار تومان هر کیلو برنج 
برای مصرف کنندگان در حال عادی شدن است. 
قیمت انواع کیفی برنج ایرانی اندکی پیش از آغاز 
امسال از 100هزارتومان گذشت. در 3 ماه گذشته 
به طور پیوسته روند افزایش قیمت ادامه داشته است. 
همزمان با آغاز برداشت محصول در شالیزارهای 
کشور از 15روز دیگر، واردات برنج نیز به ممنوعیت 
فصلی می رود؛ درحالی که برنج وارد شده از ابتدای 
امسال به دلیل پاره ای مشکلات، بسیار کمتر از میزان 
پیش بینی شده بوده است. دبیر انجمن واردکنندگان 
برنج در گفت وگو با همشهری میزان کل برنج وارد 
شده از ابتدای امسال را 400هزار تن اعلام کرد و این 
میزان را با توجه به نیاز بازار بسیار کم دانست. مسیح 
کشاورز با اشاره به کُندی روند ثبت سفارش واردات 
برنج در طول امسال گفت: با توجه به گرانی برنج ایرانی، 
تقاضای بخش زیادی از مصرف کنندگان از خانگی یا 
رستوران ها و شرکت ها به سمت برنج خارجی رفته و 
ما باید این نیاز را تامین کنیم؛ این در حالی است که 
روند واردات با حفره ها و موانع زیادی مواجه شده 
است. او اضافه کرد: تا پایان سال حداقل 1.5میلیون 
تن برنج باید وارد شود و با توجه به گرانی بیش از 
حد برنج ایرانی از یک سو و کاهش تولید از سوی 
دیگر، امسال به احتمال زیاد باید از میانگین هر سال 
 واردات بیشتری داشته باشیم، این در حالی است که 
موازی کاری ها ، روند واردات را کُند کرده و به طور مثال، 
تمام آزمایش هایی که وزارت بهداشت روی برنج های 
وارداتی انجام می دهد، سازمان استاندارد همان را 

دوباره انجام می دهد.

تکلیف واردات هنوز مشخص نیست
تجربه افزایش شدید قیمت برنج ایرانی در بازار در 
فصل ممنوعیت واردات سال گذشته، وزارت بهداشت 
را بر آن داشت تا در زمینه ممنوعیت واردات همزمان 
با فصل برداشت، بازنگری کند. وزیر جهادکشاورزی و 
معاون برنامه ریزی اقتصادی این وزارتخانه از چندین 
مورد از »نبود محدودیت« در واردات امسال سخن 
گفته اند اما هنوز هیچ تصمیمی در این خصوص به 
صورت مکتوب و رسمی به گمرک ابلاغ نشده است. 
به گفته دبیر انجمن واردکنندگان، با نزدیک شدن به 

مرداد ماه و زمان ممنوعیت فصلی، هیچ واردکننده ای 
ریسک واردات را به دلیل رسوب کالایش در گمرک 
نمی پذیرد و این موضوع می تواند بازار را دوباره با 
کمبود کالا مواجه کند؛ کمبودی که رشد قیمت 
را در پی خواهد داشت. کشاورز در این خصوص 
گفت: برای حمایت از برنج ایرانی راهکارهایی بهتر 
از ممنوعیت واردات وجود دارد؛ ازجمله حمایت در 
زمینه سخت افزاری و نرم افزاری، اقداماتی از قبیل 
یکپارچگی زمین ها، صنعتی کردن شالیکوبی ها برای 
کاهش ضایعات و در بخش نرم افزاری نیز برندسازی 
برنج های ایرانی برای رصدپذیر شدن میزان تولید، 
کیفیت، عرضه و غیره به همان شکلی که برای 

برنج های وارداتی اتفاق می افتد.

قیمت 200هزار تومانی برنج خالص ایرانی 
دبیر انجمن واردکنندگان با اذعان به اینکه هزینه 
در بخش تولید و کشاورزی بالا رفته، درباره تعیین 
قیمت برنج ایرانی گفت: قیمت برنج ایرانی به هیچ 
عنوان منطقی نیست و نمی توان تمام مشکلات 

بخش کشاورزی را بر دوش مصرف کننده گذاشت. 
کشاورز اضافه کرد: اگر ما از خارج برنج را با قیمت 
مناسب می خریم، برای این است که آنها با استفاده 
از ماشین آلات پیشرفته، از شالی 95درصد برنج 
می گیرند و قیمت به صرفه می شود؛ ولی در ایران 
50درصد شالی، برنج شکسته است و تاوان این نقص 
را مصرف کننده می دهد، درحالی که اگر دولت امکان 
تامین ماشین آلات را ندارد باید به کشاورز یارانه 
بدهد تا این بار از دوش مصرف کننده برداشته شود. 
برنج سفیدی که در بعضی کشورها از جمله تایلند 
تولید می شود، از لحاظ عطر، طعم و قد با برنج های 
ایرانی هم رده است و فروش این برنج ها در اختلاط با 
برنج های ایرانی یا در کیسه های ایرانی به عنوان برنج 
تولید داخل اخیرا به وفور دیده شده است .  کشاورز، با 
بیان اینکه برنج خالص و بدون اختلاط ایرانی را  کمتر 
از 200هزار تومان نمی توان خرید، گفت: هم اکنون 
برنج های  موجود در بازار ترکیبی از کمی برنج ایرانی 
کیفی با ایرانی پرمحصول یا ترکیبی از برنج ایرانی با 
برنج خارجی است که این برنج ها در محدوده کیلویی 

150هزار تومان عرضه می شود و سازمان استاندارد که 
برای برنج خارجی 360قلم آزمایش انجام می دهد، 
درباره برنج ایرانی که با قیمت های گزافی عرضه 

می شود، هیچ آزمایشی انجام نمی دهد.

رفتار دوگانه؛ عامل آشفتگی بازار برنج
رفتار دوگانه دولت با برنج های ایرانی و خارجی به 
اعتقاد دبیر انجمن واردکنندگان برنج، موجب آشفتگی 
در بازار برنج بوده است. کشاورز گفت: برنج های وارداتی 
به صورت شناسنامه دار وارد و در سامانه جامع تجارت 
رصد می شود که آیا برنجی که در فلان انبار وارد شده 
در بازار عرضه شده یا خیر؟ و به چه میزانی عرضه شد؟ 
اما درباره برنج تولید داخل این پایش وجود ندارد و 
مشخص نیست چه تفکری باعث می شود برنج های 
ایرانی در انبارهای بدون شناسنامه ذخیره سازی 
شود. این فعال اقتصادی با بیان اینکه من نام این کار 
را احتکار می گذارم، افزود: نگهداری کالا در انباری 
که هیچ کس اطلاعی از آن نداشته باشد، مصداق 

احتکار است.

فقط 25درصد برنج مورد نیاز وارد شد
در آستانه ممنوعیت 4ماهه واردات

دبیر انجمن واردکنندگان برنج: برنج  ناخالص را با قیمت 150هزار تومان می فروشند و سازمان استاندارد هیچ نظارتی ندارد 

تالار شیشه ای

آخرین قیمت گوشت قرمز 
گوشت قرمز در میادین میوه و تره بار به طور میانگین 50درصد 
گرا ن تر شد. نرخ نامه جدید میادین میوه و تره  بار نشان می دهد 
در فاصله یک و نیم ماه گذشته و از ابتدای خردادماه قیمت 
گوشت گوساله بین 57 تا 68درصد و قیمت گوشت گوسفندی 
بین 40 تا 46درصد افزایش داشته است. افزایش قیمت گوشت 
در میادین در شرایطی است که این کالا در سطح شهر به دلیل 

کاهش تقاضا با افت قیمت روبه رو بوده است.

نوسان 50درصدی قیمت پنیر خامه ای
از ابتدای امسال تاکنون قیمت انواع پنیر خامه ای بیش از 
50درصد افزایش یافته است. هم اکنون قیمت هر 100گرم پنیر 
خامه ای به بیش از 12هزار تومان رسیده درحالی که تا فروردین 
ماه این قیمت 8هزار تومان بود. نرخ انواع کالاهای لبنی با اصلاح 
شیوه پرداخت یارانه در اردیبهشت ماه افزایش یافت اما برخی 
اقلام لبنیات ازجمله پنیرهای خامه ای پیش از آن نیز جزو 
اقلام حمایتی و یارانه ای نبودند و قیمت گذاری آنها بر عهده 

شرکت های تولیدی بود.

قیمت برخی از انواع پنیر خامه ای در سوپرمارکت های تهران

راسته 
بی استخوان 
گوسفندی
177.000
248.000

125.600
185.000

139.000
209.000

138.500
170.000

137.000
207.000

139.000
207.000

قیمت هر کیلو -نیمه تیرماهقیمت هر کیلو -اول خرداد 

132.200
193.000

راسته بدون 
استخوان 

گوساله

139.700
219.000

میادین

میادین

 جبران کسری بودجه 
از مسیر اوراق بدهی

آمار ها نشان می دهد حجم فروش اوراق بدهی دولتی از 
ابتدای تابستان افزایش یافته است

آمار ها نشان می دهد بعد از یک دوره نزول فروش اوراق 
بدهی دولتی در بهار امسال، حجم فروش این اوراق از ابتدای 
تابستان دوباره افزایش یافته و در عین حال نرخ بهره این 
اوراق هم رشد کرده است. به نظر می رسد دولت در تلاش است 
از یک طرف با فروش این اوراق کسری بودجه اش را جبران 

کند و از طرف دیگر سیاست های غیرتورمی را دنبال کند.

به گزارش همشهری، در شرایطی که حجم معاملات اوراق 
بدهی دولت در بازار اولیه در اردیبهشت و خرداد ماه کاهش 
یافته بود، تازه ترین آمار ها نشان می دهد که حجم فروش 
اوراق بدهی دولتی از ابتدای تابستان روند صعودی به خود 
گرفته  و برخلاف اردیبهشت و خردادماه، وزارت اقتصاد با 
اغلب درخواست ها از سوی بانک ها و فعالان بازار سرمایه برای 
خرید این اوراق موافقت کرده است. این اتفاق با افزایش نرخ 
بهره بین بانکی مصادف شده است. به طوری که در نتیجه این 
تغییر و تحولات نرخ بهره بین بانکی به بالاترین میزان خود  از 

دی ماه پارسال تاکنون رسیده است.
بانک مرکزی  در تشریح دلایل کاهش معاملات اوراق بدهی 
دولتی در جریان برگزاری حراج های سوم تا پنجم این اوراق 
که در ماه های اردیبهشت و خرداد ماه برگزار شد، می  گوید: 
درخصوص تحولات بازار بین بانکی در اردیبهشت ماه باید 
توجه داشت که از ابتدای سال جاری، با توجه به کاهش 
نیاز نقدینگی بانک ها به نسبت ماه های پایانی سال قبل و 
همچنین عدم برگزاری حراج های دولتی و همچنین واریز 
یارانه مربوط به طرح مردمی سازی یارانه ها، وجوه قابل عرضه 
در بازار بین بانکی افزایش یافت. در نتیجه این اتفاق، بانک 
مرکزی اقدام به کاهش تدریجی حجم عملیات بازار باز در 
قالب ریپو در اردیبهشت ماه کرد تا نرخ سود بازار بین بانکی در 
محدوده سیاستی از پیش تعیین شده حفظ شود. این موضوع 
موجب شد تا نرخ بهره بین بانکی در اردیبهشت ماه افزایش 

کمی را تجربه کند.
به گزارش همشهری، حالا اما آنطور که آمار ها نشان می دهد 

سیاست  های دولت و بانک مرکزی تغییرکرده است.

افزایش حجم فروش اوراق
با وجود کاهش فروش اوراق بدهی دولتی در بهار امسال، 
تازه ترین آمارها نشان می دهد در جریان برگزاری مرحله 
ششم عرضه اوراق بدهی دولتی حجم این اوراق افزایش 
یافته و در جریان برگزاری مرحله هفتم فروش اوراق بدهی 
دولتی این میزان بار دیگر به کانال 3هزار میلیارد تومان 
بازگشته است. طبق اطلاعات بانک مرکزی حجم معاملات 
اوراق بدهی در هفته دوم تابستان 13درصد رشد کرده و به 
3هزارو500میلیارد تومان رسیده است. این بیشترین میزان 

معاملات هفتگی این اوراق در یک ماه  ونیم گذشته است.
از مرحله سوم برگزاری حراج اوراق تاکنون میزان معاملات 
این اوراق عمدتا در سطح 2 تا 2هزارو500میلیارد تومان بود 
که در هفته قبل این میزان دوباره طی یک روند صعودی به 
فراتر از مرز 3هزار میلیارد تومان رسیده است. اما نکته مهم در 
جریان فروش اوراق بدهی دولتی، افزایش نرخ سود و افزایش 

جذابیت خرید این اوراق است.

میزان افزایش سود
هم اکنون مهم ترین اوراقی که در جریان حراج های هفتگی 
بانک مرکزی فروخته می شود، اوراق مرابحه عام دولت )اراد 
106 و 107( است که طبق داده های موجود نرخ بهره این 
اوراق با رشد زیادی مواجه شده است. به طوری که نرخ سود 
اراد 106 به 21.53درصد و نرخ سود اراد 107 به 22درصد 
رسیده  که این موضوع بیشترین سطح نرخ سود در هفته  های 
گذشته است. از آنجا که یکی از مهم ترین عوامل جذابیت 
معاملات در اوراق بدهی نرخ سود این اوراق است، این افزایش 
نرخ موجب شده تا توجه بازیگران بازار نیز به این بازار بیشتر 
شود. در واقع افزایش نرخ بازده این اوراق باعث شده تمایل 
بانک ها و نهاد های مالی فعال بازار سرمایه نیز برای خرید این 

اوراق افزایش یابد و حجم معاملات نیز رشد کند.
نکته مهم تر تأثیر گذاری این افزایش نرخ بر نرخ سود بین 
بانکی است. به طوری که طبق تازه ترین داده های آماری 
بانک مرکزی نرخ سود بین بانکی به 20.85درصد رسیده 
که بالاترین نرخ از دی ماه پارسال تاکنون به حساب می آید. 
در دی ماه سال قبل نرخ بهره در محدوده 21.11درصد بود 
اما از آن تاریخ این نرخ شروع به نزول کرد و این روند نزولی 
تا اواخر پارسال دوام داشت اما از اواخر سال قبل روند رو به 
رشد افزایش نرخ بهره بین بانکی آغاز شد و در هفته های 
گذشته این افزایش شتاب بیشتری به خود گرفته است و 
به نظر می رسد این روند همچنان در ماه های بعد و حراج های 
بعدی بانک مرکزی هم ادامه یابد. به نظر می رسد دولت در 
تلاش است از یک طرف با افزایش انتشار اوراق بدهی کسری 
بودجه خود را جبران کند و از طرف دیگر از طریق افزایش 
نرخ بهره به سیاست های خود برای کنترل تورم قدرت 

بیشتری بدهد.

چهره ها

بازارها

  صادرات تخم مرغ به  صورت محدود 
ناصر نبی پور، رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ 
تخم گذار استان تهران با بیان اینکه صادرات 
تخم مرغ به صورت محدود به کشور افغانستان در 
حال انجام است، گفت: اوج صادرات این محصول 
روزانه 100تن است که رقم زیادی محسوب 
نمی شود. او اضافه کرد: اگر قیمت هر کیلوگرم 
تخم مرغ زیر 30هزار تومان باشد، صادرات آن 
به صرفه است اما وقتی که قیمت بالای 34 
تا 35هزار تومان است، برای صادرکنندگان 
نمی صرفد که به صادرات اقدام کنند. به گفته او 
هم اکنون قیمت تمام شده تولید تخم مرغ بین 44 
تا 45هزار تومان است اما میانگین قیمت فروش 
هر کیلوگرم تخم مرغ جلوی در مرغداری 35هزار 

تومان است.

  اعلام نرخ ارز صرافی ها در سایت بازار 
متشکل

مهدی هادی نژاد، مدیر عملیات بازار متشکل 
ارزی ایران، گفت: با توجه به برنامه ریزی انجام شده 
به زودی فهرست کارگزاری های بازار متشکل ارزی 
ایران به همراه نرخ های خرید و فروش اعلامی 
در سایت رسمی بازار متشکل ارزی به نشانی 
https://ice.ir قرار خواهد گرفت. او افزود: 
به این ترتیب، متقاضیان و هم وطنان می توانند 
با مشاهده اطلاعات صرافی ها و کارگزاری های 

بازار متشکل ارزی، براساس محل فعالیت آنها و 
براساس نرخ های خرید و فروش اعلامی، به انتخاب 
کارگزار اقدام کرده و با مراجعه به این کارگزار به 

خرید و فروش ارز خود اقدام کنند.

  کاهش 50درصدی مصرف نان فانتزی
محمدجواد کرمی، رئیس اتحادیه نان های 
حجیم و نیمه حجیم با اشاره به کاهش بیش از 
50درصدی مصرف نان باگت، افزود: واحدهای 
صنفی نانوایان فانتزی بعد از اصلاح نظام یارانه ای 
نتوانستند خود را با شرایط وفق بدهند؛ از این رو 
بسیاری از واحدها در حالت نیمه تعطیل هستند 
زیرا حجم قابل توجهی از فروش خود را با افزایش 
نرخ نان فانتزی از دست داده اند. او افزود: واکنش 
مصرف کنندگان نسبت به خرید نان فانتزی 
منفی شده زیرا قیمت آرد نان های حجیم افزایش 

10برابری را تجربه کرده است.

  طرح بخشودگی 100درصدی جرائم بیمه 
شخص ثالث 

مهدی قمصریان، رئیس صندوق خسارت 
بدنی در مکاتبه ای با رئیس کل بیمه مرکزی، 
خواستار بخشودگی 100درصدی جرایم بیمه نامه 
 شخص ثالث همه وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه از

 14/ 4/ 1401)به مدت یک ماه( به مناسبت عید 
سعید غدیرخم شد.

احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد

بانک ها در ارائه تسهیلات با تنگناهایی مواجه اند؛ لذا برای اینکه پروژه های 
مهم تر را بانک ها حمایت کنند، باید برای دریافت تسهیلات پروژه ها را 
اولویت بندی کنیم؛ اینکه بانک ها به همه درخواست های خرد مردم جواب 
دهند، امکان پذیر نیست. فعالان اقتصادی نیز باید برای خرید مواداولیه چند 
برابر قبل پول پرداخت کنند. مشکل اصلی افزایش خروج تسهیلات برای خرید 

ماشین آلات و مواداولیه است؛ درحالی که توان بانک ها بیشتر نشده است.

سیدجواد جهرمی
معاون بورس کالا 

عرضه خودرو در بورس کالا، می توانست تجربه مهمی برای وزارت صنعت 
باشد تا از این طریق بتواند دید درستی از قیمت فروش خودرو داشته باشد و 
از طرفی رفتار بازار را رصد کند اما متأسفانه رفتارهایی که وزارت صنعت بعد 
از این موضوع داشته جای تامل دارد. اخیرا اعلام شد تخلفی صورت گرفته و 
دلیل لغو عرضه خودرو در بورس، جلوگیری از ایجاد تخلفات بوده که جامعه 
انتظار دارد این تخلف به  صراحت اعلام شود که کجا بوده است. ابهام مهم تر 
این است که چرا از جیب سهامداران برای فروش خودروسازانی تصمیم گیری 
می شود که آنها زیان ده هستند. یا ابهام دیگر آنجاست که قانون می گوید: اگر 
دولت کالایی را کمتر از قیمت واقعی بازار قیمت گذاری کند، باید مابه التفاوت 
آن را در همان سال به شرکت موردنظر پرداخت کند. اکنون اگر سهامداران 
بخواهند مابه التفاوت را دریافت کنند، وزارت صمت چه عکس العملی نشان 
می دهد. همچنین ابهام دیگر آنجاست که به خاطر اشتباه سیستمی در 
سامانه فروش خودرو، به دستور وزارت صمت یک شبه تعداد خودروهایی که 
به افراد اختصاص پیدا می کند افزایش می یابد اما چرا هزینه اش باید از جیب 

سهامدار یا خودروساز پرداخت شود؟

 راسته
با استخوان 
گوسفندی

سردست 
گوسفندی با 

ماهیچه

کف دست 
گوسفندی 
بدون ماهیچه

ران 
ماهیچه گوساله

گوساله

سردست 
پاک کرده 

گوساله

قیمت - تومان مشخصاتبرند
فروردین 1400

35044.500گرمیکیبی
49.000ویلی- 350گرمیکاله
40040.000گرمیپگاه
41.700شیشه ای – 240گرمیصباح
20029.500گرمیهراز

20025.000گرمیدومینو
20029.500گرمیآلیما
10013.000گرمیمیهن



استارت شلوغ 

استقلال

امیرحسین اعظمیفوتبال ایران
خبر‌نگار
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با کی روش کیسه گل نمی شویم؟

19

جک ویلشر کاپیتان سابق آرسنال  و 
بازیکن تیم ملی انگلیس، بدون تیم ماند 

تا از فوتبال خداحافظی کند

هجوم برای حسن30ساله بازنشسته
مسابقات کشتی انتخابی تیم ملی دیروز 
برگزار شد و پیروزی حسن یزدانی سالن 

12هزار نفری آزادی را به هم ریخت

1819

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

دوپاره ترین 
تیم تاریخ

جنگ داخلی، قبل از جام جهانی؛ این 
بدترین سرنوشت ممکن برای تیم ملی 

ایران بود

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
بوندس لیگا

در اولین تمرین استقلال بازیکنان زیادی 
حضور داشتند که تعدادی از آنها در روزهای 

آینده از جمع آبی ها جدا می شوند 
تمرینات‌تیم‌فوتبال‌استقلال‌برای‌حضور‌در‌فصل‌
جدید‌لیگ‌برتر‌از‌روز‌شنبه‌آغاز‌شد‌تا‌ریکاردو‌
ساپینتو‌سرمربی‌پرتغالی‌آبی‌پوشان‌به‌صورت‌
رسمی‌فعالیتش‌را‌در‌این‌باشگاه‌آغاز‌کند.‌نکته‌
جالب‌توجه‌در‌شروع‌تمرینات‌استقلال،‌حضور‌
پرشمار‌بازیکنان‌بود‌که‌البته‌برخی‌از‌آنها‌برای‌
فصل‌آینده‌از‌این‌تیم‌جدا‌خواهند‌شد.‌ساپینتو‌هم‌
بعد‌از‌نخستین‌جلسه‌تمرینی‌استقلال‌به‌رسانه‌
رسمی‌باشگاه‌گفت:‌»پیش‌از‌تمرین‌مکالمه‌خوبی‌
با‌بازیکنان‌داشتم.‌چیزی‌که‌از‌آنها‌انتظار‌دارم‌و‌
چیزی‌که‌آنها‌از‌من‌انتظار‌دارند‌را‌گفتیم‌تا‌بتوانیم‌
روح‌خانوادگی‌و‌اتحاد‌را‌برای‌مسابقات‌حفظ‌کنیم.‌
یک‌سری‌بازیکن‌جدید‌اضافه‌شده‌اند‌و‌بازیکنانی‌که‌
قرضی‌به‌تیم‌های‌دیگر‌رفته‌بودند،‌بازگشته‌اند.‌این‌
هفته‌اول‌تمرینات‌ماست‌و‌سعی‌می‌کنیم‌همدیگر‌

را‌خوب‌بشناسیم.«

   بابایی، خرید جدید استقلال
استقلال‌روز‌شنبه‌از‌یک‌خرید‌جدید‌دیگر‌
رونمایی‌کرد؛‌پیمان‌بابایی‌مهاجم‌فصل‌گذشته‌
تراکتور.‌این‌بازیکن‌در‌بعضی‌از‌بازی‌های‌فصل‌
گذشته‌به‌عنوان‌وینگر‌برای‌تراکتور‌بازی‌کرد‌و‌
قرار‌است‌در‌استقلال‌هم‌در‌همین‌پست‌بازی‌
کند.‌در‌2روز‌گذشته‌اما‌برخی‌از‌سایت‌های‌خبری‌
به‌این‌موضوع‌اشاره‌کرده‌اند‌که‌جذب‌بابایی‌به‌دلیل‌
منتفی‌شدن‌حضور‌کاوه‌رضایی‌در‌استقلال‌است‌
ولی‌یکی‌از‌مسئولان‌استقلال‌به‌همشهری‌ورزشی‌
خبر‌داد‌که‌رضایی‌هم‌به‌زودی‌قرارداد‌رسمی‌اش‌را‌

امضا‌خواهد‌کرد.

  قرارداد یامگا اصلاح شد
کوین‌یامگا‌و‌عزیزبک‌آمانوف‌2بازیکن‌خارجی‌
استقلال‌در‌نخستین‌جلسه‌تمرینی‌آبی‌پوشان‌
زیرنظر‌ریکاردو‌ساپینتو‌حضور‌پیدا‌کردند.‌جالب‌
اینجاست‌که‌در‌یک‌ماه‌اخیر‌خبرهای‌مختلفی‌در‌
مورد‌جدایی‌یامگا‌از‌استقلال‌مطرح‌بود‌ولی‌مدیران‌
این‌باشگاه‌تأکید‌کرده‌بودند‌که‌او‌نمی‌تواند‌از‌این‌
تیم‌جدا‌شود.‌البته‌خبرهای‌پشت‌پرده‌حاکی‌از‌آن‌
است‌که‌مدیران‌استقلال‌قرارداد‌یامگا‌را‌اصلاح‌
کرده‌اند‌تا‌او‌بابت‌فصل‌جدید‌دریافتی‌بیشتری‌

داشته‌باشد.

  استقلال منتظر پول رضایتنامه
امیرحسین‌حسین‌زاده‌وینگر‌ملی‌پوش‌استقلال‌
هم‌در‌نخستین‌جلسه‌تمرین‌حضور‌پیدا‌کرد.‌
ماجرا‌از‌این‌قرار‌است‌که‌جدایی‌حسین‌زاده‌از‌
استقلال‌قطعی‌است‌اما‌چون‌هنوز‌باشگاه‌شارلوا‌
پول‌رضایتنامه‌این‌بازیکن‌را‌به‌حساب‌باشگاه‌واریز‌
نکرده‌است،‌او‌طبق‌قراردادش‌در‌تمرین‌استقلال‌
شرکت‌کرد‌تا‌با‌جریمه‌روبه‌رو‌نشود.‌گفتنی‌است‌
حسین‌زاده‌ظرف‌روزهای‌آینده‌برای‌عقد‌قرارداد‌با‌

باشگاه‌شارلوا‌راهی‌بلژیک‌خواهد‌شد.

  خسرو؛ مربی جدید استقلال
مدیران‌استقلال‌بعد‌از‌موافقت‌ساپینتو،‌خسرو‌
حیدری‌را‌هم‌به‌عنوان‌مربی‌جدید‌این‌تیم‌معرفی‌
کردند.‌حیدری‌فصل‌گذشته‌مشاور‌مصطفی‌
آجورلو‌بود‌و‌حالا‌قرار‌است‌به‌عنوان‌مربی‌در‌این‌تیم‌
فعالیت‌کند.‌این‌نخستین‌تجربه‌مربیگری‌خسرو‌
در‌فوتبال‌است‌و‌او‌در‌سال‌های‌اخیر‌در‌هیچ‌تیمی‌

فعالیتی‌به‌عنوان‌مربی‌نداشته‌است.

  لیست استقلال پر است
استقلال‌تا‌به‌امروز‌سجاد‌شهباززاده،‌سیدمحمد‌
حسینی،‌رضا‌میرزایی،‌محمدحسین‌زواری،‌امید‌
حامدی‌فر‌و‌پیمان‌بابایی‌را‌به‌خدمت‌گرفته‌و‌تنها‌
قادر‌به‌جذب‌یک‌بازیکن‌لیگ‌برتری‌دیگر‌است.‌
از‌طرفی‌با‌بازگشت‌بازیکنان‌قرضی‌مانند‌امین‌
قاسمی‌نژاد،‌آرش‌رضاوند،‌متین‌کریم‌زاده،‌زکریا‌
مرادی،‌سینا‌خادم‌پور،‌آرش‌داجلیری‌و‌فردین‌
رابط،‌حالا‌فهرست‌بازیکنان‌بزرگسال‌و‌زیر‌2۵سال‌
آبی‌ها‌پر‌شده‌و‌مدیران‌باشگاه‌باید‌برای‌این‌موضوع‌
تدبیری‌بیندیشند.‌این‌در‌حالی‌است‌که‌قرار‌است‌
ساپینتو‌به‌زودی‌تکلیف‌بازیکنان‌قرضی‌استقلال‌را‌

هم‌مشخص‌کند.
درصورت‌بازگشت‌مرادمند‌و‌تمدید‌با‌غلامی،‌لیست‌
بزرگسالان‌استقلال‌پر‌می‌شود.‌آبی‌ها‌مذاکراتی‌
را‌با‌محمد‌محبی‌و‌کاوه‌رضایی‌داشته‌اند‌ضمن‌
اینکه‌ریکاردو‌ساپینتو‌خواستار‌جذب‌یک‌هافبک‌
خارجی‌نیز‌شده‌و‌اگر‌قرار‌به‌جذب‌این‌3بازیکن‌
باشد،‌باید‌3نفر‌از‌لیست‌فوق‌به‌صورت‌قطعی‌و‌نه‌
قرضی‌از‌استقلال‌جدا‌شوند.‌البته‌مشکل‌آبی‌ها‌
تنها‌به‌لیست‌بزرگسالان‌محدود‌نمی‌شود.‌ساپینتو‌
باید‌حداقل‌2بازیکن‌را‌از‌فهرست‌زیر‌2۵سال‌
خود‌نیز‌کنار‌بگذارد.‌طبق‌قوانین‌هر‌تیم‌لیگ‌
برتری‌در‌لیست‌33نفره‌خود‌می‌تواند‌از‌2۰بازیکن‌
بزرگسال،‌۴بازیکن‌زیر‌2۵سال‌و‌۹بازیکن‌زیر‌
23سال‌استفاده‌کند.‌صالح‌حردانی،‌ابوالفضل‌
جلالی،‌متین‌کریم‌زاده،‌رضا‌آذری،‌زکریا‌مرادی‌و‌
آرش‌داجلیری‌بازیکنان‌زیر‌2۵سال‌هستند‌که‌باید‌

2نفر‌از‌آنها‌کنار‌گذاشته‌شوند.
با‌اضافه‌شدن‌3-‌2بازیکن‌دیگر،‌فعالیت‌استقلال‌در‌
فصل‌نقل‌وانتقالات‌به‌پایان‌خواهد‌رسید‌و‌خیلی‌ها‌
در‌انتظار‌نمایش‌آبی‌ها‌با‌سرمربی‌پرتغالی‌هستند.‌
ساپینتو‌بدون‌شک‌از‌تمام‌خریدهای‌این‌تیم‌برای‌
هواداران‌مهم‌تر‌است‌و‌آنها‌بعد‌از‌پشت‌سر‌گذاشتن‌
یک‌فصل‌فوق‌العاده‌با‌فرهاد‌مجیدی،‌در‌انتظار‌
رونمایی‌از‌استقلال‌ساپینتو‌در‌فصل‌جدید‌هستند.

 مربی داخلی
برنده جنگ خارجی ها؟
یک احتمال مهم در مورد تیم ملی که 

هرگز نباید آن را نادیده گرفت

ایرانی

صعود
تمام

مروری بر شکست های پرگل کی روش به عنوان 
سرمربی؛ فردی که شاید به زودی به نیمکت تیم 

ملی ایران برگردد

 تيم ملي واليبال ايران با 7پيروزي و شکست بزرگان
 به مرحله نهايي ليگ ملت ها صعود کرد. اين نخستين بار 

است که تيم ملي با مربي ايراني به اين مرحله مي رسد



درگذشت جیمز کان

خداحافظی با پسر بزرگ 
خانواده کورلئونه

با انتشار خبر درگذشت جیمز کان، احتمالا 
نخستین تصویری که علاقه مندان سینما از او 
به یاد آوردند، معروف ترین نقش آفرینی اش بود 
در فیلم »پدرخوانده« )۱۹۷۲(؛ در نقش سانی 
کورلئونه، پسر بزرگ خانواده که جیمز کان با اتکا 
به ویژگی های فیزیکی و آن مردانگی آمیخته به 
خشونت، قدرت و توانایی جسمانی را در پسران 
کورلئونه نمایندگی می  کرد. خشونتش در شروع 
فیلم با شکستن دوربین عکاسی که از مراسم عروسی 
خواهرش عکس گرفته بود، با اسکناس هایی که بعد 
از اعمال خشونت برای عکاس نگون بخت پرتاب 
کرد، در یادها ماند و بیش از همه و این روزها که 
از دنیا رفته، سکانس معروف گلوله باران شدنش با 
آن همه تیری که به سویش شلیک شد که هنوز هم 
فصل تکان دهنده ای است. بازی اش در پدرخوانده 
محصول رفاقتش با کوپولا دانسته شد که پیش از آن 
در فیلم »اهل باران« )۱۹۶۹( هم برای کارگردانی 
که هنوز گمنام بود، جلوی دوربین رفته بود. هرچند 
در فضای پرتنش تولید پدرخوانده، بازی جیمز کان 
در نقش سانی حکم نوعی گرو کشی را برای کوپولا 
داشت تا کمپانی در عوض رضایت دهد آل پاچینو 
نقش مایکل کورلئونه را بازی کند. البته نه به این 
آسانی و در واقع اصرار تهیه کننده باعث شد نقش 
سانی به جیمز کان برسد. بعد از آنکه رابرت ایوانز 
با اصرار خواست که جیمز کان نقش مایکل را بازی 
کند، کارمین کاریدی برای نقش سانی انتخاب شد. 
به گفته ایوانز، او به فرانسیس فورد کوپولا گفت 
که فقط درصورتی می تواند از آل پاچینو در نقش 
مایکل استفاده کند که رل سانی را به کان بدهد. 
مجموعه ای از عوامل در نهایت دست به دست هم 
داد تا نقش سانی به جیمز کان برسد که یک نامزدی 
اسکار را هم برایش به همراه داشت. در فصل پایانی 
پدرخوانده۲ هم در آن سکانس فلش بک خاطره انگیز 
حضورش دلپذیر بود با آن قلدری همراه با مهربانی 
که در دوبله فارسی هم بهرام زند برایش سنگ تمام 

گذاشته بود.
اما پیش از پدرخوانده ها هم کان جای پایش را در 
هالیوود محکم کرده بود. در ۲همکاری با هوارد 
هاکس در فیلم های »خط سرخ هفت هزار« )۱۹۶۵( 
و »الدرادو«)۱۹۶۶( که در دومی به عنوان بازیگری 
جوان مقابل جان وین و رابرت میچم کم نمی آورد 
و ضلع سوم مثلث مردانه فیلم هاکس است. در 
دهه۷۰ یکی از بهترین جلوه های حضورش با 
به کار گیری همان توانایی جسمانی را در فیلم 
»رولربال«)۱۹۷۵( به نمایش گذاشت. در فیلم و 
نقشی که کاملا انگ جیمز کان بود. تصویر قهرمان 
کهنه کاری که در ورزشی به شدت خشن و مردانه 
نقش یک فوق ستاره را ایفا می کند، پرسونای 
آشنای جیمز کان را بازتاب می داد. در انتهای 
دهه۷۰ احتمالا هیچ فیلمی به اندازه »یک سوار 
از راه می رسد« )۱۹۷۸( منطبق با ویژگی ها و 
توانایی هایش نبود. در نقش فرانک قهرمان جنگ 
که در بازگشت به خانه با انواع و اقسام توطئه ها 
و دسیسه ها مواجه می شود. در وسترن متفاوت 
آلن ج. پاکولا که به فیلم نوآر پهلو می زند، کیفیت 
حضور جیمز کان به عنوان قهرمانی که مردانگی 
همراه با خشونت را با مهر و عطوفت همراه می کند، 

چشمگیر است.
بازی در »سارق« )۱۹۸۱( افتتاحیه خوبی برای 
ورود به دهه۸۰ بود. تسلط و اشراف و انطباق با نقش، 
جیمز کان را به یکی از ارکان موفقیت این ساخته 
مایکل مان تبدیل کرد. هرچند دهه۸۰ میلادی 
دستاورد چندانی برای جیمز کان به همراه نداشت. 
بهترین نقش آفرینی اش در این سال ها بازی در نقش 
گروهبان هازارد در فیلم »باغ های سنگ« )۱۹۸۷( 
بود که شکست تجاری سنگینش باعث شد منتقدان 
هم جدی اش نگیرند. به عنوان بازیگری که بیشتر با 
تحرک و شور فراوان متکی بر توانایی های جسمانی، 
شمایلی از مردانگی را به نمایش می گذاشت، در 
»میزری« )۱۹۹۰( نقشی به کل متفاوت را بر عهده 
گرفت. نقش نویسنده ای که گرفتار آنی ویلکس 
)کتی بیتس( شده  و در بیشتر دقایق فیلم، با پایی 
شکسته در منطقه ای دورافتاده در حال نگارش رمان 
و در واقع زندانی پرستارش است. هرچند در نهایت 
همان قوای جسمانی بازیافته اش است که در نهایت 
باعث نجاتش می شود.  جیمز کان  در سال های 
بعد به ندرت نقش مطلوبش را یافت؛ با بالا رفتن 
سن و سال به مرور کم کار شد. نقش های کوتاه در 
فیلم هایی که شاخص نشدند یا اگر هم سر و صدایی 
کردند، مثل »داگویل«، بازی جیمز کان سهم 
چندانی در موفقیتش نداشت. می شود گفت با گذر 
از ۶۰سالگی جیمز کان به بازیگری حاشیه ای بدل 
شده بود؛ و وقتی در ۸۲سالگی از دنیا رفت، سال ها 
بود که کمتر جلوی دوربین دیده شده بود. جیمز 
کان پا به سن گذاشته را کمتر به خاطر می آوریم 
و نامش تداعی کننده شور و اشتیاق و خشونت 
مردانه ای است که با مهر آمیخته و بهترین جلوه اش 
را در نقش سانی کورلئونه دیده ایم. بی جهت نیست 
که کوپولا و رفقا در پیام هایشان پیش قراول صف 

سوگواران درگذشت جیمز کان شده  اند.
 بعد از نیم قرن، پسر بزرگ خانواده کورلئونه دوباره 
از دنیا رفته است؛ این بار اما خبری از گلوله باران نبود 

و همه  چیز در آرامش اتفاق افتاد.

مسعود پویا یادداشت
روزنامه نگار
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مقدمه »فرهنگ بزرگ ضرب المثل های فارسی« که 

از یادگارهای ارزنده و درخشان مرحوم حسن چهره
ذوالفقاری است، ۱۶۸ صفحه است که خود به اندازه 
کتابی در باب راه و رسم فرهنگ نگاری و مباحث مَثَل نگاری خواندنی 
و آموزنده است. در این مقدمه، مرحوم ذوالفقاری از اهمیت فرهنگ 
در شکل دهی به هویت ملی نوشته؛ از ادبیات شفاهی یا عامه گفته و 
از جایگاه ضرب المثل ها در این ادبیات. در ۱۰ بند، مختصر و مفید، 
اهمیت مثل ها را در فرهنگ سازی توضیح داده و از »پیران سالخورده 
و راویان سالدیده« به عنوان »منابع گنجینه های عظیم میراث 
معنوی« یاد کرده که »مرگ این راویان همچون آتش گرفتن کتابی 
خطی، در طی زمان است، کتابخانه ای انباشته از نسخه های خطی 
منحصر به فرد و نفیس.« در تمام این ۱۶۸ صفحه، مرحوم ذوالفقاری 
از خودش و تحصیلات و مقام دانشگاهی و کارها و کتاب ها و مقالاتش 
هیچ ننوشته و قلم به خودستایی نچرخانده و حاضر نشده عظمت کار 
سترگش را با مرثیه گفتن از رنج و مرارتی که در تهیه این فرهنگ 

متحمل شده تاخت بزند. 
تنها در چند سطر کوتاه از ناملایمات گفته که از عزم بلندش در تدوین 
این فرهنگ، بسیار کوچک تر و بی رمق تر بوده اند: »کم لطفی مسئولان 
 فرهنگی باعث نشد از کار بزرگی که پیش رو داشتم و از جمله 
ضرورت های فرهنگی ایران امروز به شمار می آید، صرف نظر کنم 

بلکه عزم من برای ادامه کار جزم تر شد. 
علی رغم تنگناهای مالی و تنها با تلاش شبانه روزی توانستم در 
مدت ۸ سال، کار تدوین و گردآوری یکصدهزار مثل فارسی را به 
انجام برسانم.« جلد اول این فرهنگ دوجلدی ۱3۵۵ و جلد دومش 
۱۱۶۰ صفحه دارد؛ همین نشان می دهد که آن صفت »بزرگ« به 
درستی بر روی جلد این فرهنگ نشسته و صرفا قصدش بازنمایی 
عظمت و وسعت کتاب بوده است؛ اما در مجموع این ۲ هزار و ۵۱۵ 
صفحه، مولف به گفتن چند کلمه از موانع پیش روی اش بسنده کرده 
و بقیه نیروی اش را برای کارهای مهم تر و ارزشمندتری که در پیش 
داشته، ذخیره کرده است. چند نفر مثل مرحوم ذوالفقاری چنین 
همت بلندی دارند؟ از چند مدیر و مسئول و سازمان و نهاد چنین 
تلاشی ساخته است؟ چقدر جلسه و نشست و وقت و نیرو و انرژی و 
بودجه عمومی کشور صرف کارهایی می شود که سرسوزنی اهمیت 
و ارزش این فرهنگ دوجلدی را ندارند؟ چه کارها که از بلندهمتان 

ساخته است. بعد، مرحوم ذوالفقاری در مقدمه اش از گروهی که 
در تهیه این فرهنگ یاری اش داده اند به تفصیل نام برده و در انتها 
 از خواننده خواهش کرده »هرگاه به مثل هایی رسیدید که در
  این فرهنگ نیافتید آن را به نشانی پست الکترونیک

Zolfagari_hasan@yahoo.com  ارسال کنید، تا در چاپ های 
بعد افزوده شود.« این اگر فروتنی نیست، پس چیست؟ این اگر عشق 
به پیش رفتن و درجا نزدن نیست، پس چیست؟ این اگر احساس 

مسئولیت نیست، پس چیست؟ 
»فرهنگ بزرگ ضرب المثل های فارسی« تنها یکی از تالیفات 
مهم مرحوم حسن ذوالفقاری است که جمعه ۱۷ تیر ۱4۰۱ در ۵۶ 
سالگی در اثر سکته قلبی درگذشت. مرحوم ذوالفقاری متولد ۲۰ تیر 
۱34۵ بود و در سال ۱3۶۸ کارشناسی زبان و ادبیات فارسی خود را 
از دانشگاه امام خمینی قزوین گرفت. در سال ۱3۷۰، در رشته زبان 
و ادبیات فارسی کارشناسی ارشد خود را ازپژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی اخذ کرد و در سال ۱3۷۶ به اخذ مدرک دکتری 
زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران نائل آمد. او که عضو هیئت 
علمی گروه زبان و ادبیات فارسی دانشکده علوم انسانی دانشگاه تربیت 
مدرس بود، در صفحه شخصی اش در وب سایت این دانشگاه چنین 
معرفی شده است: »نویسنده و پژوهشگر و مولف کتاب های درسی 
و متخصص ادبیات عامه، مدیر گروه آموزش زبان و ادبیات فارسی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی. برگزیده رتبه دوم پژوهش های 
کاربردی در نوزدهمین جشنواره بین المللی خوارزمی )سال ۱3۸4( 
و برگزیده رتبه اول پژوهش برتر فرهنگی سال)۱3۹4( و مشاور عالی 
دایره المعارف بزرگ اسلامی وموسس انجمن علمی نقد ادبی ایران 
 و سردبیر فصلنامه فرهنگ و ادبیات عامه است. وی مولف بیش از
4۰ کتاب است؛ ازجمله فرهنگ بزرگ ضرب المثل های فارسی، 
ادبیات مکتبخانه ای ایران، یکصد منظومه عاشقانه فارسی، فارسی 
بیاموزیم، باورهای عامیانه مردم ایران و... . وی تاکنون بیش از ۱۵۰ 

مقاله علمی در نشریات علمی کشور به چاپ رسانده است.«
حالا دیگر کسی نیست که به آن نشانی پست  الکترونیک سر بزند تا 
ببیند چه مثل هایی برایش آمده تا به چاپ های بعدی کتابش بیفزاید. 

از دست رفتن دکتر حسن ذوالفقاری از جنس همان 
افسوس و حسرتی است که آن مرحوم برای از دست 
دادن راویان کهنسال فرهنگ ایران زمین می خورد. 

 بهنام 13ساله
ابرقهرمان کوچک جنگ

یادی از شهید »بهنام محمدی« در 
گفت وگو با کارگردان مستند »بچه اینجا«

 حج، زمینه ساز 
نزول رحمت فراوان الهی

آشنایی با اسرار و ثمرات حج از دیدگاه 
مرحوم آیت الله مصباح یزدی

فراخوانی برای 
چهل ویکمین 

جشنواره بین المللی  
فیلم فجر 

فراخوان چهل ویکمین 
جشنواره بین المللی فیلم 
فجر به دبیری مجتبی امینی 
منتشر شد و طبق زمانبندی 
انجام شده ثبت نام بخش 
بین الملل از ۱۵شهریورماه 
و بخش ملی از اول آبان ماه 
آغاز می شود و تا پایان همان 

ماه ادامه خواهد داشت.
به گزارش همشهری، 
فراخوان چهل ویکمین 
دوره جشنواره بین المللی 
فیلم فجر در 2بخش ملی 
و بین المللی منتشر شد، 
 این جشنواره، همزمان با

چهل و چهارمین سالگرد 
شکوهمند  پیروزی 
انقاب اسامی با هدف 
معرفی و تقدیر از آثار 
برگزیده سینمای ایران 
و جهان در 2 بخش ملی و 
بین الملل، ۱2 تا 22 بهمن 
ماه ۱4۰۱ برگزار خواهد 
شد. جشنواره فیلم فجر با 
تکیه بر این کان ارزش ها 
و با هدف حمایت از سینمای 
اخاقمدار، امیدآفرین و 
به منظور  آگاهی بخش، 
 معرفی آثار برگزیده

یک سال سینمای ایران و 
تقدیر از تاش هنرمندانه 
سینماگران خاق و فراهم 
آوردن زمینه رشد و 
اعتای آثار سینمایی بر 
پایه هویت ملی و دینی، به 
شرح زیر برگزار می شود. 
برخی از تبصره های بخش 
ملی هم در این فراخوان 
آورده شده؛ فیلم های بلند 
داستانی که دارای پروانه 
ساخت یا نمایش سینمایی 
از سازمان امور سینمایی و 
سمعی بصری باشند و تا قبل 
از بهمن۱4۰۱ اکران عمومی 
نشده و در سامانه های 
درخواستی  نمایش 
به صورت آناین و رسانه 
ملی به نمایش درنیامده 
باشند، مجاز به حضور در 
این بخش خواهند بود. 
فیلم های بلند داستانی به 
جز جشنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و 
نوجوانان نباید در هیچ یک 
از رویدادها و جشنواره های 
سینمایی داخلی و خارجی 

به نمایش درآمده باشند.
کلیه فیلم های بخش ملی 
که در ادوار گذشته مورد 
بازبینی هیأت انتخاب قرار 
گرفته اند، مجاز به حضور 
نخواهند بود. هیأت داوران 
تمام آثار واجد شرایط 
حضور در جشنواره اعم از 
فیلم های حرفه ای و فیلم 
اول کارگردانان را در همه 
بخش ها مورد داوری قرار 

می دهد.
همچنین عنوان شده که 
فقط تهیه کنندگان حقیقی و 
حقوقی می توانند با مراجعه 
به سامانه جشنواره، مراحل 
ثبت نام فیلم خود را تکمیل 
و اطاعات و مستندات فیلم 
)تصویر پروانه ساخت یا 
نمایش( را ثبت و بارگذاری 
کنند. مسئولیت صحت و 
دقت اطاعات مندرج و 
تبعات آن، تماماً به عهده 
تهیه کننده فیلم خواهد 
بود. دبیرخانه جشنواره 
از پذیرش فیلم های فاقد 
پروانه ساخت یا نمایش 
بخش  است.  معذور 
بین الملل با هدف شناسایی 
آثار ارزشمند سینمای 
ایران و جهان و تقویت و 
تشویق به تولید آثار همسو 
و هم تراز با سینمای ایران 
در تاریخ ۱2 تا 22 بهمن 
ماه ۱4۰۱ )اول فوریه تا ۱۱ 
فوریه 2۰2۳( در 2 بخش 
رقابتی سینمای سعادت، 
جلوه گاه شرق و بخش 
غیررقابتی جام جهان نما 
)جشنواره جشنواره ها( 
برگزار می شود. آغاز 
 ثبت نام در سامانه جشنواره

 )fajriff.com( از سوی 
تهیه کننده یا پخش کننده 
قانونی فیلم و تحویل آثار 
از تاریخ ۱4۰۱/6/۱۵ تا 
۱4۰۱/8/۳۰ برابر با )6 
سپتامبر تا 2۱نوامبر2۰22( 
است. همچنین فیلم های 
ایرانی متقاضی در بخش 
ملی نیازی به ثبت نام مجدد 
در بخش های بین المللی 
نداشته و مورد ارزیابی قرار 

خواهند گرفت.

متخصص فرهنگ عامه و پرکار 
 ابوالقاسم اسماعیل پور، مدرس دانشگاه

شهید بهشتی و نویسنده و اسطوره شناس، در 
گفت وگو با ایسنا از مرحوم ذوالفقاری اینطور 
یاد کرده: »درخشش زنده یاد ذوالفقاری و آنچه 
از او استاد ممتاز و پژوهشگر برجسته ای رقم 
می زند، به نظرم کار روی باورهای عامیانه مردم 
ایران است؛ بعد از امثال صادق هدایت که پیشتاز 
فولکلور و بنیان گذار فرهنگ عامه در ایران بود و 
ابوالقاسم انجوی شیرازی که به جایگاه بلندی 
در حوزه ادبیات فولکلور رسید، به تدوین و 
گردآوری و تحلیل ضرب المثل ها، سنت ها، 
اسطوره ها و  افسانه های ایرانی پرداخت. در واقع 
دکتر ذوالفقاری درعصر جدید، بخش تحلیلی 

را هم به فرهنگ عامه افزود، استادان پیشین 
بیشتر در تلاش گردآوری فرهنگ عامه بودند 
اما کاری که دکتر ذوالفقاری انجام داد، گام های 
بلندی در تحلیل فرهنگ عامه بود و این مهم را 
در مقالات تخصصی خود عرضه کرده است.  او 
کارهای تازه ای در حوزه ادبیات انجام داد مثلا 
کتاب »ادبیات مکتب خانه ای در ایران« کار بسیار 
نویی بود. آخرین کارش »افسانه های پهلوانی 
ایران: معرفی و تحلیل شصت افسانه منظوم و 
منثور پهلوانی ادب فارسی« بود. داستان های 
اسطوره ای جزو کارهای ذوالفقاری بود. او تمامی 
داستان های متون فارسی کهن را از قرون اولیه 
اسلامی تا قرن ها بعد به شکل فرهنگنامه مبسوط 

و تفضلی ارائه کرده بود، می شود گفت در این 
کتاب 4 جلدی، کلیه داستان های پهلوانی ایران 
و قهرمانان ایرانی را از شاهنامه  منثور و منظور تا 
نسخه های پهلوانی که در اقصی نقاط ایران هم 
در متون آمده و به شکل موردی در استان ها کار 
شده بود، در یک مجموعه درخشان با همکاری 
۲ نفر از همکاران، گردآورده بود.« همچنین، 
غلامحسین غلامحسین زاده، استاد زبان و ادبیات 
فارسی دانشگاه تربیت مدرس، درباره مرحوم 
ذوالفقاری گفته: »او به پر کاری در میان استادان 
زبان فارسی مشهور بود« و درباره تخصص مرحوم 
 ذوالفقاری در آموزش زبان فارسی یادآور شده: 
» دکتر ذوالفقاری در حوزه تخصص دومشان، 

یعنی حوزه آموزش زبان فارسی نیز کارهای 
بسیاری انجام داد. او با همکاری برخی از 
استادان دیگر در حوزه آموزش زبان فارسی برای 
فارسی آموزان خارج از کشور چند کتاب تألیف 
کرده بود که کتاب های خوب و موفقی بودند. او 
در آموزش زبان فارسی فعالیت جدی داشت. ما 
در دانشگاه تربیت مدرس گرایش آموزش زبان 
فارسی به فارسی زبانان و غیرفارسی زبانان را 
در دوره کارشناسی ارشدِ رشته زبان و ادبیات 
فارسی، راه اندازی کردیم. یکی از ارکان ثابت 
و پایه های اصلی این گرایش هم او بود. در 
فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی هم بخش 

آموزش زبان  فارسی به عهده اش بود.«

حسن ذوالفقاری
پژوهشگر زبان و ادب فارسی  
درگذشت

شیفته ادبیات شفاهی مردم

* بیدار شو  ای دل که ایمن نتوان خفت زین 
سیل دمادم که درین منزل خوابست!* 

خبر درگذشت ناگهانی دکتر حسن 
ذوالفقاری، دوست قدیم و همکار فرهیخته ام 
سخت باورنکردنی است. رفتن این دانشی مرد 
بزرگ و ترک بدون خداحافظی، غیرمنتظره و 

برای دوستان باورنکردنی است.
ذوالفقاری جایگاهی ویژه و والا در زبان و 
ادب فارسی و میان هم اندیشان آن داشت. 
او استادی ادیب از جامعه دانشگاهی بود که 
عشق و علقه اش به حوزه فرهنگ و ادبیات 
عامه، پای او را به اقلیم دانش فولکلور کشاند.

ذوالفقاری سال ها از عمر پربارش را در 
شناخت و شناساندن و بررسی و تحلیل 
ادب عامه، به ویژه ادبیات داستانی عامیانه و 

زبانگردهای مردم کوچه و بازار گذراند.
ذوالفقاری افزون بر همکاری با شورای 
علمی دانشنامه فرهنگ مردم ایران در 
مرکز دایره المعارف بزرگ اسامی، حضور و 
نقشی فعال در تألیف مقالات تخصصی برای 

مدخل های این دانشنامه داشت.
با مرگ این مرد فرزانه سخت کوش، ستونی 
استوار از ستون های پژوهش های ادبیات 
شفاهی مردم ایران زمین فرو ریخت و 
آتشی سوزنده بر خانه دل های دوستان و 

عاقه مندانش بر جای گذاشت.
* رفتی و رفتن تو آتش نهاد بر دل

از کاروان چه ماند جز آتشی به منزل
* روانش پیوسته شاد و با فرشتگان همدم باد

 کتابخانه نفیسی 
که از دست رفت

علی بلوکباشییاد
مردم شناس پیشکسوت
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به سمت آبادان حرکت می کند که در مسیر خود 
به عراقی ها می رسد. عراقی ها که جثه کوچک او را 
می بینند اعتنایی به او نمی کنند و او را در گوشه ای 
می نشانند، اما بهنام از تاریکی شب استفاده کرده و 

تنها به سمت خرمشهر حرکت می کند.

شناسایی‌موقعیت‌عراقی‌ها
بهنام، دل نترسی داشت. کافی بود از یک نفر بشنود 
که »این بچه است«، »چرا اینجاست؟«، »بفرستیدش 
شهر« آن وقت کارهای خود را پشت سر هم ردیف 
می کرد تا تسلیم شوند و حق را به این همرزم نوجوان 
سمج و شیرین خود بدهند. یکی از بخش های دیدنی 
مستند »بچه اینجا« تصاویر سیاه و سفید به یادگار 
مانده از بهنام در حال حمل تیربار همراه وهاب 
خاطری است. نگاه بهنام به دوربین درحالی که لبخند 
می زند و از چشمانش برق شادی پیداست، یکی از 
تصاویر ارزشمند این اثر است. در بخش دیگری از این 
مستند خاطره ای با صدای بهنام پخش می شود. صدا 
و تصویر بهنام توسط محسن راستانی، در سال1359 
ضبط شده است. خاطره  زخمي کردن سرباز عراقی 
یکی از افتخارات بهنام بوده که همواره به دوستانش 
گوشزد می کرده تا شجاعت خود را  به رخ آنان بکشد. 

روایت‌دلنشین‌خاطرات
دوستان بهنام در این مستند از لحظاتی می گویند 
که این نوجوان شجاع از خانه های خالی خرمشهر 
برایشان آب جمع می کرد. به آنها مسیرهایی را 
نشان می داد که از تیررس دشمن دور بود. اسلحه 
و گلوله حمل می کرد. بر سر اسیر عراقی داد می زد 
که چرا به شهرمان آمده اید! خاطره پسری شجاع، 
پرجنب و جوش و نترس که می خواست برای دفاع 
از شهرش کمک کند و 2 بار از عراقی ها سیلی خورد، 
هنوز در یاد دوستانش صالی)صالح موسوی(، نادر 
مقدس، رحیم اقبال پور، احمد حورسی، مهدی 

رفیعی، محمد نورانی و... به یادگار مانده است. 
بهنام محمدی 28مهر1359 در اثر اصابت ترکش 

خمپاره به شهادت رسید.

بزرگنمایی‌آسیب‌‌مستند‌تاریخی‌است
»بچه اینجا« به تهیه کنندگی داوود امیریان و به 
کارگردانی امین قدمی، مستندی است که به سفارش 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ساخته 
شد. حضور تعداد زیادی از راویان خرمشهری که 
مدافعان شهرشان در مقابل حمله عراق بودند، 
یکی از ویژگی های مثبت این مستند است. آنها که 
اکنون مو سپید کرده اند خاطرات ماندگاری از دوران 
دفاع مقدس دارند که بخشی از آن به پسر نوجوانی 
اختصاص دارد که با سماجت، جای خود را میان 

جوانان خرمشهری باز کرد و در شهر ماند. 
قدمی می گوید:»زمانی که ساخت مستند بهنام به 
من پیشنهاد شد، با اشتیاق پذیرفتم. دوره جنگ 
دوره پر قصه و پر حادثه ای است و از دل این حادثه ها، 
آدم های درجه یک و ناب پیدا می شوند که من 
به واسطه ساخت مستند با آنها آشنا می شوم. 
ساخت مستند بهانه ای می شود برای اینکه به آنها 
نزدیک شوم. آنها شاهدان عینی هستند که در 
دل جنگ بوده اند و خاطراتشان بخشی از تاریخ 
شفاهی دفاع مقدس را تشکیل می دهد. برای ساخت 
مستندهایی از تاریخ معاصر، سعی می کنم سراغ 
افرادی بروم که خودشان آن واقعه را دیده باشند و 
مشاهده عینی خود را از آن ماجرا تعریف کنند. اتفاق 
ناخوشایندی که در روایتگری جنگ افتاده این 
است که برخی راویان خاطرات دیگران را به عنوان 
مشاهدات خودشان تعریف می کنند. گاهی روایت ها 
با غلو و بزرگ نمایی همراه می شود البته ممکن است 
برای تأثیرگذاری بیشتر ناخواسته به این کار روی 
آورده باشند غافل از اینکه این کار آسیب جدی به 

ثبت خاطرات و تاریخ شفاهی وارد می کند.«

بهنام 13ساله؛ ابرقهرمان کوچک جنگ
یادی از شهید »بهنام محمدی« در گفت وگو با کارگردان و تعدادی از راویان مستند »بچه اینجا«

انتشارات روایت فتح کتابی با زندگی دانشمند هسته ای شهید »داریوش رضایی نژاد« منتشر کرد
همش منتظر بودم بابا بلند بشه

کتاب »لابه لای درختان بلوط« 
محصول انتشارات روایت فتح، 
چاپ و روانه بازار نشر شد. این 
کتاب روایتي شیرین از زندگی دانشمند هسته ای داریوش رضایی نژاد از 
زبان همسرش شهره پیرانی است که به فرازوفرود زندگی این دانشمند 
تا لحظه ترور و شهادتش می پردازد. این اثر زندگینامه داستانی است که 
دشمنی آشکار اسرائیل با تمام آزادیخواهان دنیا را در قاب چشمان کودکانه 
علی و آرمیتا، در بازی های ساده شان به تصویر می کشد و اعلام می کند که 
برای این دشمن بشریت فرقی ندارد که وسام آماده نبرد و اسلحه به دوش 

عاشق باشید یا داریوش قلم به دست و عینک پژوهش به 
چشم. دنیا دنیا آدم و جنگ افزار ردیف می کند تا تو را جلوی 
چشم فرزندانت از آنها بگیرد. سرآغاز کتاب با ورود خانم 
شهره پیرانی، همسر شهید رضایی نژاد، به کشور لبنان و 
گره خوردن دو زندگی شهره و داریوش و وسام و سلما 
شروع می شود. در طول کتاب، نویسنده با رفت و آمدهای 
هنرمندانه اش از آشنایی اولیه شهره و داریوش، از تولد 
آرمیتا و زندگی 3نفرشان، از زاگرس سراسر درخت بلوط 
و آبدانان همیشه زیبا می گوید، از لبنان و سبزی درختان و 
چشمان کودکانش، از آنچه شهره پیرانی را همدرد همسران 

شهدای لبنان می کند. این همزادپنداری صمیمیتی دارد که مخاطب را تا 
انتهای کتاب، بی وقفه به دنبال خود می کشد. این کتاب به تحقیق مهدیه 
زکی زاده و قلم مهدیه عین اللهی در 2۰۰ صفحه تهیه  شده است. در بخشی 
از کتاب از زادگاه این شهید از زبان همسرش می خوانیم: »آنقدر با افتخار از 
دنیا آمدنت میان عشایر می گفتی که من غبطه می خوردم. جالب بود که تا 
دو سالگی ات بیشتر در میانشان نبودی اما جانت در آن خطه ریشه دار شده 
بود. منتظر بودی زمانی برسد تا در یکی از کوچه باغ های خلوت آبدانان خانه 

بخری تا برای همیشه به آنجا برویم.« 
در بخشی دیگر از لحظه شهادت این دانشمند هسته ای این چنین 
می خوانیم: »چشم هایمان را می بندیم. صدای موتوری 
را می شنویم که نزدیک مان می شود. بمب را به در هر 
کدام مان که چسباند، آن یکی مان مسئول بغل کردن 
آرمیتا می شود. تا از نقطه  انفجار دورتر باشد. حتی یک، 
دو، سه هم نمی گوییم. هر دو با سرعتی زیاد پیاده شده 
و خلاف جهت حرکت ماشین از آن دور می شویم... سوار 
آمبولانس شدم. آمبولانسی که مقصدش را نمی دانستم 
کجاست. جعبه ای به اندازه قد و بالایت روبه رویم 
گذاشتند. نمی خواستم بپذیرم که نامش تابوت است. 
درش را باز کردند. خوابیده بودی. آرام ترین داریوش تا به 

آن لحظه. قفسه  سینه ات را نگاه کردم بالا و پایین نمی شد. لب هایم را به 
سینه ات چسباندم. یخ زدم. دندان هایم به هم قفل شده و به عقب پرتاب 
شدم. تو نبودی، تو دیگر نبودی. پا می کوبیدم. زمین نمی فهمید که باید 
از همان جا شکافته شود و پایان من را هم امضا کند. پرانتزی باز شد، تمام 
خاطرات مان از جلوی چشم هایم به صف شده و واردش شدند. پرانتز بسته 
شد. درش را برای همیشه قفل کردند. دیگر حتی نمی توانستم ثانیه ای را 
به آن اضافه کنم. در تابوت ات را که بستند. دستم را دراز کردم: جوانی ام 
به فدایت می شود نروی؟ می شود همین جا بمانی کنارمان؟ مرا در آغوش 
بکشی و برای آخرین بار اشک هایم را پاک کنی؟ می شود باز در گوشم 

بگویی هناسم؟«
و دردناک تر از همه اینها جمله است که از زبان فرزند شهید می خوانیم: 
»وقتی بابا تو ماشین افتاده بود، فکر می کردم مثل کارتون تام وجری که هر 
بلایی سرشون میاد باز هم تهش حالشون خوب میشه و بدو بدو می کنند، 

میمونه. همش منتظر بودم بابا بلند بشه... .«
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اهدای‌مدال‌فداکاری‌
به‌امیر‌داوودیان

امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، با حضور در منزل 
امیرسرتیپ دوم جانباز علی داوودیان از ایثارگری 
وی در دفاع مقدس و پس از آن قدردانی کرد. امیر 
موسوی ضمن ادای احترام به خانواده های معظم شهدا، 
جانبازان، آزادگان و ایثارگران دوران دفاع مقدس، 
خانواده ها را مهم ترین پشتیبان ایثارگران ارتش در 
دوران جنگ و بعد از آن دانست و گفت:»خانواده ها، 
رکن مهم موفقیت های ارتش در همه امور هستند.«  
در این دیدار، سینه آویز فداکاری به خانواده این جانباز 
عزیز اهدا شد. گفتنی است امیر سرتیپ دوم جانباز علی 
داوودیان، از روز اول جنگ در منطقه جنوب حاضر بوده 
و با اینکه چندین مرحله زخمی شد و مصدومیت های 
سنگین و رسیدن به درجه جانبازی، تا پایان جنگ در 
دفاع از انقلاب و نظام و کشور، در جبهه های جنوب، 
غرب و شمال  غرب، انجام وظیفه کرده و از افسران 

ممتاز ارتش جمهوری اسلامی ایران بوده است.

انتشار‌یک‌قطعه‌موسیقی‌برای‌
مادر‌شهید‌بابایی

یک قطعه  موسیقی شامل شعر و 
دکلمه از میلاد عرفان پور )شاعر 
معاصر( به مناسبت درگذشت 
»کونیکو یامامورا«، مادر فقید 
شهید بابایی توسط علی مهربانی 
ساخته و توسط معاونت هنری 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران منتشر شده است. کونیکو 
یامامورا، مادر شهید محمد بابایی از شهدای دفاع مقدس 
به علت بیماری چندي پیش دارفانی را وداع گفت و به فرزند 

شهیدش پیوست. در ادامه این سروده را می خوانیم:

از‌سرزمین‌آفتاب‌آمد‌
از سرزمین معبد و بودا

در جست وجوی آفتاب بی غروب ما
آن زن که از روز ازل

آیینه صبح تماشا بود
نامش پر از عطر گل یاس
نامش کنیز نام زهرا بود
از سرزمین آفتاب آمد
از سرزمین معبد و بودا

تا در شهیدستان ما
شهد شهود شرقی اش ممتاز باشد

با مادران سرزمین عشق- ایران- همراز باشد
از سنگلاخ سختی دوران

آزاد شد، آرام شد، این رود
آری بهشت او دیدار فرزند شهیدش بود

اوج‌اعزام‌راهیان‌نور‌غرب‌و‌شمالغرب
مسئول کاروان های راهیان نور شهیدان صیادشیرازی 
و باقری نیز با تأکید بر اینکه اوج اعزام راهیان نور غرب و 
شمالغرب از یک تیر تا یک مردادماه است، گفت: »کاروان ها 
قبل از اعزام به مناطق باید با بخش اردویی و گردشگری 
سپاه پاسداران مقصد هماهنگی های لازم را انجام دهند 
تا تمهیدات لازم اندیشیده شود. برخی از زوار راهیان نور 
به صورت شخصی، برخی در قالب کاروان با اتوبوس از سوی 
مرکز راهیان نور و زائرانی نیز از طریق کاروان مساجد و 
ارگان های مختلف به دیدن یادمان های دفاع مقدس در 

مناطق جنوب و غرب کشور می روند.«
حجت الاسلام سیدمحمد هاشمی بیان کرد: »امسال از 
1۴ تا 28 تیر در یک بازه 1۴ روزه زائران می توانند در قالب 
دوره های سه روزه در 3شهر بانه، سردشت و پیرانشهر و در 
مناطق و یادمان های سیران بند، بوالحسن، دارساوین، بولفت، 
شهیدکاظمی، تمرچین و شهیدبروجردی حاضر شوند. 
مسئول کاروان های راهیان نور شهید صیاد و باقری بیان کرد: 
با توجه به محدودیت، اسکان حضور 2 تا 2 هزار و 5۰۰ نفر 
در این 1۴روز پیش بینی می شود.« هاشمی با تأکید بر اینکه 
حضور زائران راهیان نور غبار غربت را از مناطق غرب کشور 
می زداید، گفت: »تقویت جریان انقلابی با توجه به تحرکاتی 
که دشمن در مناطق غرب کشور دارد، می تواند زمینه وحدت 

ملی و امنیت ملی باشد.«
وی درخصوص امکانات کاروان ها گفت: »این کاروان ها دارای 
راوی و تیم هدایت کننده است همچنین در مقرها روحانی 
نیز حضور دارد و برنامه های افتتاحیه، اختتامیه و برنامه ویژه 
محل های اسکان برگزار می شود. علاقه مندان به حضور در 
این اردوها می توانند هر روزه از ساعت 1۰ تا 12 صبح و 18 تا 

2۰ با شماره تلفن ۰912251382۴ تماس بگیرند.«

خبر

خبر

 خبر

بازخوانی کتاب »سفر به روایت سرفه ها« که نویسنده اش 
با قربانیان 2جنگ شیمیایی همراه شده است
ماجرای‌سفر‌جانبازان‌ایرانی‌

به‌هیروشیما
کتاب‌هایی‌با‌موضوع‌
سفرنامه‌اگر‌با‌قلمی‌شیوا‌
و‌روان‌نوشته‌شده‌باشد،‌
می‌تواند‌خواننده‌را‌با‌
فرهنگ‌و‌آداب‌و‌رسوم،‌
مذهب،‌هنر‌و...‌شهرها‌و‌
کشورهای‌دیگر‌آشنا‌کند.‌
حمید‌حسام،‌چند‌سال‌پیش‌
با‌10تن‌از‌جانبازان‌شیمیایی‌
دوران‌دفاع‌مقدس‌به‌مناطق‌

بمباران‌شده‌اتمی‌کشور‌ژاپن)هیروشیما(‌سفر‌کرد.‌
بمباران‌اتمی‌‌شهرهای‌هیروشیما‌و‌ناکازاکی،‌۲۲0هزار‌
کشته‌برجای‌گذاشت.‌بیش‌از‌100هزار‌نفر‌در‌همان‌موقع‌
بمباران‌جان‌خود‌را‌از‌دست‌دادند‌و‌بقیه‌هم‌تا‌پایان‌سال‌
و‌بر‌اثر‌تشعشعات‌رادیواکتیو‌از‌بین‌رفتند.‌کتاب‌»سفر‌به‌
روایت‌سرفه‌ها«‌حاصل‌نوشته‌ها‌و‌خاطرات‌حمید‌حسام‌
از‌این‌سفر‌و‌همراهی‌با‌قربانیان‌۲جنگ‌شیمیایی‌در‌ایران‌
و‌ژاپن‌است.‌این‌کتاب‌را‌در‌۲16صفحه‌انتشارات‌سوره‌

مهر‌سال‌1391چاپ‌کرده‌است.

سفرنامه‌ای‌با‌طعم‌خردل
او در کتاب سفر به روایت سرفه ها نگاهی داشته به خاطرات سفر 
به ژاپن و همراهی با جانبازانی که در اثر بمباران شیمیایی جنگ 
تحمیلی نفس هایشان به شماره افتاده است. حسام در بخشی از 
مقدمه کتاب آورده است: »این سفر با سفرهای قبلی ام تفاوت 
ماهوی داشت؛ چرا که باید نفس به نفس جانبازان شیمیایی 
می دادم و به سرزمینی می رفتم که امواج هسته ای در ۶۷ سال 
پیش برای نخستین بار، تن تاریخ را سوزاند و من ناخواسته، مشق 
ناصرخسروی برگردنم آمد و با شنیدن نام هیروشیما به عمق 
فاجعه پرتاب شدم. در مواجهه با سونامی آتش، نه می توانستم 
و نه می خواستم ناصرخسرو باشم. باید خودم را در آن هیاهو پیدا 
می کردم؛ آن خودی که با »سرفه ها« زندگی کرده بود و طعم گاز 
خردل را می شناخت. پس باید سفرنامه را رنگی دیگر می زدم، نه 
بر سیاق تقلید و تکرار، بلکه سفرنامه ای که پژواک فریاد خاموش 
سرفه های جانبازان شیمیایی است.« این کتاب در ۶فصل هیولای 
هفت سر هسته ای، مثل اصحاب کهف، هرگز باز نخواهیم گشت، 
از هیولای هفت سر هسته ای تا روباه حرا، هیروشیما، سونامی 
آتش و گازهای سمی و جزیره آهوان به رشته تحریر در آمده است.

خاطراتی‌از‌جانبازان‌شیمیایی
در کتاب سفر به روایت سرفه ها می خوانیم که همراهی با جانبازان، 
خاطراتی از دوران جبهه را برای نویسنده زنده می کند: »به اتاق 
دعوتشان می کنم به صرف کنسرو لوبیا، تن ماهی ایرانی و لواش 
محلی که از یکی از روستاهای نزدیک همدان خریده ام. غذا طعم 
جبهه دارد. به خصوص نداشتن قاشق و از قسمت های خشک نان، 
قاشق ساختن و دست و لباس را با روغن ماهی چرب کردن. هر 
3گرسنه ایم و آنقدر می خوریم که یادم می آید عیال، طبق سنت 
سفرهای قبلی ام، حلوا زرده و شیرینی کماج، تحفه همدانی ها، در 
سفر و حضر را کنار لباس هایم گذاشته است. می روم سر وقتش و 
انگار شام را دوباره از نقطه شروع، آغاز می کنیم و آن قدر می خوریم 
که نفسمان بالا نمی آید. دو نفری که اسمشان را نمی خواهم 
بگویم، تشکر می کنند که »بابا دمت گرم، خیلی چسبید!« و من 
ذهنم را می چرخانم تا آن کلمه را که در ژاپنی به معنی تشکر 
است، پیدا کنم اما یادم نمی آید و می گویم: »بالاخره شب قدر 
است و باید چیز می شدیم؛ یعنی حالا که دور از ایران هستیم و 
دستمان به جایی بند نیست از جهت چیز، چیز می شدیم، مفهوم 
شد؟« یکی می گوید: »زبان مادری را هم که یادت رفته، خوب بگو 
از حیث خوراکی، سیر می شدیم.« به او می گویم: »این واژه چیز 
را عمداً گفتم تا هوش تو را امتحان کنم، ایکیوسان«. می خندد: 
»معمایی دیگر غیر از چیز به کله ات نخورد که ما را امتحان 
کنی؟« پاسخ می دهم: »نه، این معما مقدمه بود تا با واژه »چیز« 
یک خاطره، چیز کنم از عملیات کربلای 5«. 2نفری گوش شان را 
تیز می کنند و من خاطره را تعریف می کنم: »پشت خاکریز کانال 
ماهی داشتم دید بانی می کردم، زمستان سال 13۶5 بود و مرحله 
سوم عملیات و عراق آماده پاتک که یک خمپاره آمد و ترکشش به 
آنتن بی سیم من خورد و تماس با عقب قطع شد. درمانده و مضطر 
شدم. بچه های لشکر8 نجف کنارم بودند، 2تا بسیجی خوش لهجه 
اصفهانی و با مرام. وقتی دیدند آنتن بی سیم من قطع شده گفتند: 
»طوری نیست. الان به عقب می گویم، الساعه یک آنتن برات 
بیارن.« و با بی سیم خودشان رفتند روی فرکانس واحد پشتیبانی 
و مثلًا خواستند با رمز درخواستشان را به عقب بگویند. نوجوان 
اصفهانی جملات کوتاه و منقطعی گفت که در همه جمله اش یک 

»چیز« داشت با معنی متفاوت«.
- »این چیزه)بی سیم( هستش؟«

تدارکات از آن سو جواب داد: »بله بله مفهومه.«
- »چیز)ترکش( به آنتن خورده و چیز)قطع( شده. ما یکی از آن 

چیزها)آنتن ها( تمام قدش رو می خوایم«.
بازهم تدارکات جواب داد: »بله بله کاملاً مفهومه«.

نوجوان اصفهانی ادامه داد: »زحمت بکش زودی یکی از 
چیزها)آنتن( رو برای ما چیز کن)بفرست(«.

حسام، در ادامه روایت این خاطره می نویسد: »از این گفت وگو 
خنده ام گرفت. آن قدر که به آن 2اصفهانی برخورد. گفتم: »با 
چندبار چیز گفتن یعنی طرف فهمید شما چه می خواهید، عمراً 

که بفهمند!«
گفت: »حالا می بینی!« 1۰دقیقه نشد که یک پیک موتوری آمد، 
با یک آنتن بی سیم هفت تکه بلند. نوجوان اصفهانی گفت: »بفرما 

این همان چیز شد. خب حالا چیز شدی؟!« 
در بخش دیگری از کتاب می خوانیم: »....فردا صبح قرار است 
جلسه ای با شهردار هیروشیما داشته باشیم و بعد با پروفسور 
اینایی، پزشک نابغه ژاپنی دیدار کنیم و دست آخر هم، ضیافت 
ناهار و خداحافظی. جانبازانی که قبلاً به ژاپن و هیروشیما آمده اند، 
پروفسور را می شناسند. او عضو فعال انجمن موست است و سال ها 
ریاست دانشکده پزشکی هیروشیما را به عهده داشته و حالا در سن 
۷5 سالگی دوران بازنشستگی را می گذراند. جانبازان می گویند: »او 
یک شخصیت جهانی است. رئیس انجمن پاتولوژیست های ریوی 

در ژاپن یعنی راست کار ما جانبازان ریوی.«

شهره‌کیانوش؛‌روزنامه نگارمعرفي کتاب

مهناز‌عباسیانگزارش
روزنامه نگار

شاید اگر جنگ نمی شد و بهنام زنده بود، حالا باید 
نام او میان کشتی گیران کشور می درخشید. بهنام در 
روزهایی که هنوز جنگ شروع نشده بود، با همان جثه 
ریزی که داشت، به سالن کشتی می رفت و بچه های 
محله نقدی را تشویق می کرد اما جنگ که شروع شد، 
زندگی »بچه اینجا« را تغییر داد. بهنام از بین جوانان و 
نوجوانان کشتی گیر، بیشتر از همه طرفدار سیدصالح 
موسوی بود، همان کسی که در روزهای دفاع از 
خرمشهر، از او جدا نشد و بارها و بارها برای بردن به 
مکان هایی که در تیررس دشمن بود به او اصرار کرد. 
سیدصالح موسوی که بچه های محله او را »صالی« صدا 
می کردند، وقتی خاطراتش از بهنام را مرور می کند 
اول از هر چیز به یاد شیطنت های نوجوانی او می افتد؛ 
»۴سال از بهنام بزرگ تر بودم اما بهنام از سر و کله زدن 
با بزرگ تر خودش ابایی نداشت. در مسابقات کشتی 
به سالن می آمد و طرفدار کشتی من بود. با بچه های 
بزرگ تر از خودش کل کل داشت. آنقدر سر به سرشان 
می گذاشت که دنبال او می دویدند و بهنام هم در یک 
چشم به هم زدن طوری می دوید که کسی به گرد 

پایش نمی رسید.«
نادر مقدس یکی دیگر از نوجوانان دیروز در ادامه 
صحبت های سیدصالح موسوی می گوید:»آن روزها 
اگر نمی خواستیم کسی وارد جمع مان شود، با کتک به 
جانش می افتادیم. بهنام جثه کوچکی داشت و هم قد 
ما نبود که بخواهیم در جمع خودمان راهش دهیم، اما 
سمج تر و بی کله تر از این حرف ها بود. اگر خواسته ای 

داشت برای رسیدن به آن کوتاه نمی آمد.« 

پرکردن‌فانوس‌های‌نفتی‌
انقلاب که شد، حال و هوای شهر تغییر کرد. نوجوانانی 
که تا دیروز در کوچه و محله با هم کل کل داشتند، 
همراه بزرگ ترها در راهپیمایی ها و مبارزات انقلابی 
سهیم می شدند. بعد ازپیروزی انقلاب اسلامی، مهدی، 
برادر بزرگ تر بهنام به عضویت سپاه خرمشهر درآمد 
و بهنام هم به سپاه رفت وآمد می کرد. جنگ که شروع 
شد، بهنام دنبال راهی برای کمک کردن به مردم بود. 
سیدصالح موسوی خاطره ای از دیدن بهنام در روزهای 
اول جنگ را نقل می کند، »برق مدام قطع می شد و 

ریزه‌میزه‌بود؛‌اما‌فرز‌و‌چابک.‌دوستانش‌که‌
همه‌یک‌سر‌و‌گردن‌از‌او‌بزرگ‌تر‌بودند‌حریفش‌
نمی‌شدند‌تا‌او‌را‌از‌خرمشهر‌بیرون‌کنند.‌بهنام‌
محمدی،‌نوجوان‌13ساله‌خرمشهری،‌پا‌به‌پای‌جوانان‌هم‌محله‌ای‌خود‌از‌شهرش‌دفاع‌کرد.‌‌امین‌
قدمی،‌در‌مستند‌»بچه‌اینجا«‌سراغ‌مدافعان‌خرمشهر‌رفته‌و‌همرزمان‌شهیدبهنام‌محمدی،‌فارغ‌
از‌اسطوره‌‌پروری‌خاطراتشان‌را‌از‌این‌نوجوان‌پرجنب‌وجوش‌بیان‌می‌کنند.‌در‌ادامه‌گفت‌وگویی‌

داشته‌ایم‌با‌این‌مستند‌ساز‌و‌تعدادی‌از‌همرزمان‌این‌بزرگمرد‌کوچک.

شهره‌کیانوش‌رادگزارش
روزنامه نگار

خیلی از مناطق برق نداشت. نخستین بار بعد از 
شروع جنگ، بهنام را در حال پرکردن فانوس های 
نفتی دیدم. توی اوضاعی که شهر برق درست و 
حسابی نداشت، این فانوس ها خیلی به کار می آمد 
و کار راه انداز بود. توی تاریکی هوا بهنام را شناختم 
که تندتند فانوس ها را ردیف می کرد. به دوستم 
رضا گفتم: »این پسر اینجا چه کار می کنه؟ این بچه 
خیلی تخس و پر جنب و جوش است. حواستان به او 
باشد.« بهنام حرفم را شنید. جلو آمد و شروع کرد با 
عصبانیت صحبت کردن که »من تخسم؟ مگر من 
چکار می کنم؟ فانوس ها را جا به جا می کنم، کار بدی 
کرده ام؟« به او گفتم: »بهنام منو نشناختی؟ صالحم!« 
یکدفعه گفت: »صالی، کوجایی کوکا؟ چرا منو 
نمی بری پیش خودت؟ من میام باهات و...« خلاصه 
اینکه اصرار که باید من را با خودت به خط مقدم ببری. 
می دانستم تا به خواسته اش نرسد ول کن نیست و 

این تازه اول ماجراست... .«
شهر خالی شده بود. مردم با چشمانی گریان، 
مجبور به ترک شهرشان شدند. خرمشهر به میدان 
جنگ تبدیل شده بود. سنگرها برای دفاع آماده 
می شد و جوانان خرمشهری با همان سلاح اندکی 
که داشتند از شهرشان دفاع می کردند. خانواده 
بهنام هم مانند دیگر خانواده های خرمشهری 
مجبور بودند شهر را ترک کنند. بهنام در مقابل 
اصرار برادرش از او خداحافظی می کند و راهی 
اهواز می شود تا نزد خانواده اش برود. اما از شادگان 

باورپذیر‌بودن،‌منطبق‌بودن‌خاطرات‌بر‌واقعیت،‌روایت‌مشاهدات‌
و‌تحقیق‌درباره‌روایت‌های‌مختلف‌از‌موضوعات‌مهمی‌است‌که‌این‌

مستندساز،‌به‌آنها‌تأکید‌دارد.‌علاوه‌براین‌معتقد‌است‌برای‌
توصیف‌شجاعت،‌مهرباني،‌ایثار‌و...‌نیازی‌به‌القای‌مستقیم‌این‌
واژه‌ها‌به‌مخاطب‌نیست؛‌»سلیقه‌من‌در‌ساخت‌مستند،‌روایت‌
محض‌از‌واقعیت‌است.‌اگر‌می‌خواهیم‌به‌شخصیت‌یک‌فرد‌
بپردازیم،‌مخاطب‌باید‌مهربانی،‌شجاعت‌و‌ایثارگری‌را‌در‌
منش‌و‌رفتار‌آن‌شخصیت‌در‌دل‌قصه‌ای‌که‌روایت‌می‌شود‌
احساس‌کند.«‌‌قدمی‌درباره‌نام‌این‌مستند‌هم‌می‌گوید:‌»بهنام‌

بچه‌خرمشهر‌بود‌و‌درحالی‌که‌دوره‌پرشور‌نوجوانی‌را‌سپری‌

می‌کرد،‌باشگاه‌می‌رفت،‌عاشق‌کبوتر‌بود،‌سر‌به‌سر‌دوستانش‌
می‌گذاشت‌و...‌اما‌با‌همان‌سن‌کم‌تحمل‌اینکه‌دشمن‌بخواهد‌او‌
را‌از‌شهر‌بیرون‌براند‌نداشت.‌عبدالرسول‌نورانی،‌نوجوان‌
14ساله‌دیگری‌بود‌که‌من‌به‌واسطه‌این‌مستند‌با‌داستان‌
زندگی‌او‌آشنا‌شدم.«‌امین‌قدمی،‌این‌روزها‌مشغول‌
ساخت‌مجموعه‌دوم‌سپیدجامگان‌در‌مؤسسه‌بهداری‌
رزمی‌دفاع‌مقدس‌و‌مقاومت‌است‌که‌با‌موضوع‌خاطرات‌
پزشکان‌در‌دوره‌دفاع‌مقدس‌در‌مراحل‌پایانی‌ساخت‌
قرار‌دارد.‌او‌می‌گوید:‌»خرمشهر‌داستان‌ها‌و‌ناگفته‌های‌

بی‌شماری‌دارد‌که‌به‌آنها‌پرداخته‌نشده‌‌است.«

مکث

قصه های ناگفته جنگ
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‌‌دیدگاه‌امیرالمومنین‌ع
‌درباره‌کعبه‌و‌حج

امیرالمومنین)ع( می فرمایند: آیا نمی بینید خداوند خانه 
محترم خود را در سنگلاخ ترین مکان ها و بی گیاه ترین 
ریگزارهای زمین و تنگ ترین دره ها، در میان کوه های خشن 
و شن های نرم و روان و چشمه های کم آب و آبادی های 
پراکنده قرار داد که نه شتر به آسانی در آن پرورش می یابد و 

نه اسب و گاو و گوسفند.
سپس آدم و فرزندانش را فرمان داد که به سوی آن رخت سفر 
بربندند، آنجا را مرکز اجتماع و سرمنزل مقصود و باراندازشان 
قرار داد تا شانه ها را متواضعانه حرکت دهند و لااله الّا الله 
گویان گرد این خانه طواف کنند و با موهای آشفته و بدن های 

پر گردوغبار هروله کنند.
اگر خداوند سبحان می خواست می توانست خانه محترم خود 
و اماکن پر عظمتش را در میان باغ ها و نهرها و سرزمین های 
هموار و آرام و پر درخت که میوه هایش در دسترس باشد... 
قرار دهد اما در این صورت به همان نسبت که آزمون، ساده تر 
بود پاداش و جزا نیز کوچک تر می شد و اگر پی و بنیانی که 
خانه کعبه بر آن نهاده شده و سنگ هایی که بنای آن را بالا 
برده از زمرد سبز و یاقوت سرخ و درخشنده بود، شک و 
تردید در سینه ها کمتر رخنه می کرد و نیازی برای تلاش 
ابلیس جهت سیطره بر قلوب نبود و وسوسه های پنهانی از 
مردم منتفی می شد؛ ولی خداوند، بندگانش را با انواع شداید 
می آزماید و با انواع مشکلات، متعبد می سازد و با اشکال 
گوناگون گرفتاری ها امتحان می کند تا تکبر را از قلوب آنها 
خارج سازد و تواضع و فروتنی را در نفوس شان جای دهد تا 
درهای فضل و رحمتش را به روی آنان بگشاید و اسباب آسان 

عفوش را در اختیارشان قرار دهد.
پی‌نوشت:‌برگرفته‌از‌خطبه‌قاصعه

عقل‌فارغ،‌عقل‌عاشق
هنگامی که عشقی بزرگ تر دل را 
بگیرد، عشق های کوچک تر نردبان 
آن خواهند بود. ما با همین توضیح 
می توانیم راز فداکاری هایی را که 
در تاریخ آمده و به افسانه می ماند، 
کشف کنیم و حقیقت آن واقعیت ها 
را بیابیم که چگونه ابراهیم از 
اسماعیلش می گذرد و خیلی ها 

از جانشان، آن هم در روی سنگ های داغ و زیر تازیانه ها و 
در کنار شکنجه ها؟ آندره زیگفرید در فصل آخر کتاب روح 
ملت ها می گوید:»بعضی از حادثه ها را عشق می فهمد اما عقل 
از تحلیل آن عاجز است و به داستان ابراهیم اشاره می کند 
و نتیجه می گیرد که عقل زبان عشق را نمی فهمد«. این 
نتیجه گیری کاملا اشتباه است و این اشتباه از آنجاست که 
او عقل فارغ را با عشق عاشق می سنجد، درحالی که باید عقل 
عاشق را با عشق او سنجید. مگر این یک دستور نیست که مهم 
را فدای مهم تر کن. بر پایه همین دستور و همین عقل، ابراهیم 
اسماعیلش را قربانی می کند. ابراهیم به مهم تر از اسماعیل 
رسیده و حتی به نزدیک تر از خودبه خود رسیده و این است که 
به دستور عقل خود، مهم را فدای مهم تر می کند؛ گرچه عقل 
دیگران به این مهم نرسیده باشد. او می بیند که اسماعیلش 
در کنار یک آوار و با یک ضربه از سم اسبی به مرگ می رسد و 
جانش را می بازد. ابراهیم می خواهد این جان از دست رفته را 
به دست بیاورد و در راهی و در جهتی آن را به جریان بیندازد. 
ابراهیم می خواهد به رشد برسد و به رشد برساند و این است 
که با آن دستور، خودش کارد را به دست می گیرد و اسماعیل 

را می بندد و کارد می کشد.
منبع:‌برگرفته‌از‌کتاب‌مسئولیت‌و‌سازندگی
‌اثر‌علی‌صفایی‌حائری

کتاب‌اندیشه
حقیقت حج  به ضمیمه ذبح عامل حیات برتر

کتاب»حقیقت حج« تالیف مرحوم 
علی صفایی حائری، از زمره کتبی 
است که نگاهی عمیق و دقیق نسبت 
به حج و اعمال و مناسک آن ارائه 
می کند. مولف معتقد است حج، در 
3بعد از ابعاد اسلام تجلی دارد؛ بعد 
تاریخی، بعد سلوکی، بعد اجتماعی. 

از این رو 3 نوع اسلام نیز معرفی می شود: اسلام تاریخی، اسلام 
سلوکی و اسلام اجتماعی. این نوع تقسیم بندی حکایت از 
بینش وسیع نگارنده دارد که ابعاد مختلف اسلام را در ذیل 
یک عمل دینی دیده و تحلیل می کند. از دیگر موضوعات 
کتاب، نمادین دانستن مناسکی همچون احرام، طواف، سعی، 
تقصیر، حضور در عرفات و مشعر و منا و... است. در این نگاه 
هرکدام از این اعمال و آداب، در واقع ما را به حقیقتی عظیم تر 
رهنمون می کند. بخش دیگر کتاب به صورت موشکافانه آیات 
حج را مورد دقت قرار می دهد و در تفسیر جزء به جزء آن و 
سپس ایجاد ارتباط میان این اجزا تلاش در خور ستایشی را 
انجام می دهد. این شکل از تفسیر یا تامل قرآنی علاوه بر ارائه 
محتوای عمیق، قالب و روشی برای برداشت و مواجهه عالمانه 
با آیات قرآن را نیز به صورت ضمنی می آموزد. در بخش سوم 
و پایانی کتاب موضوع ذبح به عنوان عامل حیات برتر مطرح 
می شود. موضوعاتی چون حیات انسانی، چگونه به حیات 
برسم، حیات دل، مراحل حیات انسانی و موانع حیات در 
این بخش با قلم روان و بیانی شیوا طرح شده است. این 
کتاب توسط انتشارات لیله القدر منتشر شده و در دسترس 

علاقه مندان به مناسک و معارف دینی قرار گرفته است.

روایت خوانی

اندیشه مسطور

کتاب اندیشه

حج‌در‌زمره‌عبادات‌اجتماعی‌است‌و‌از‌
اهمیت‌ویژه‌ای‌نزد‌خداوند‌برخوردار‌است،‌تا‌
جایی‌که‌اگر‌در‌جامعه‌کسی‌استطاعت‌مالی‌
برای‌این‌سفر‌را‌نداشت،‌حاکم‌شرع‌موظف‌
است‌این‌هزینه‌را‌از‌بیت‌المال‌تامین‌کرده‌و‌
افرادی‌را‌به‌حج‌بفرستد.‌در‌تمامی‌اعمال‌
حج،‌حرکاتی‌نمادین‌وجود‌دارد‌که‌سرشار‌از‌
پیام‌ها‌و‌رازهاست؛‌نوع‌پوشش،‌زمزمه‌های‌
حین‌طواف،‌نحوه‌چرخش‌مسلمین‌دور‌
کعبه،‌دویدن‌های‌بین‌صفا‌و‌مروه،‌پرتاب‌
سنگ‌با‌شیوه‌ای‌خاص‌به‌مکانی‌خاص،‌
کوتاه‌کردن‌مو‌و‌خیلی‌موارد‌دیگر،‌دغدغه‌
جست‌وجو‌درباره‌فلسفه‌و‌اسرار‌حج‌را‌
جدی‌تر‌می‌سازد.‌همچنین‌فراهم‌شدن‌
شرایطی‌خاص‌برای‌نزول‌رحمت‌الهی‌بر‌
جامعه‌مسلمین،‌از‌مهم‌ترین‌اسرار‌و‌منافع‌
حج‌هستند‌که‌در‌ادامه‌با‌مروری‌سریع‌بر‌
بیانات‌مرحوم‌آیت‌الله‌محمد‌تقی‌مصباح‌
یزدی‌قدس سره‌در‌کتاب‌»شرح‌خطبه‌
فدکیه«،‌جلد‌اول،‌با‌توضیحات‌این‌موارد‌

آشنا‌خواهیم‌شد.

از‌دیدگاه‌اسلام‌بهترین‌فایده‌حج‌
در‌جنبه‌فردی،‌چه‌چیزی‌است؟

اگر به دنبال یکی از بهترین فواید حج باشیم، 
شاید بتوان آن را »تمرین بندگی« عنوان 
کرد. در هنگامه اعمال حج، خداوند از حاجی 
می خواهد که در روزی معین و ساعتی مشخص 
در سرزمینی توقف کند و بدون اینکه به زمان 
و مکان توقف اعتراض داشته باشد، او را اطاعت 
کند و زمانی مشخص، نه دیرتر و نه زودتر، باید 
از آن سرزمین کوچ کند. هنگام طواف، باید حول 
خانه ای سنگی به تعدادی معین گردش کند، 
بدون اینکه از چرایی آن سؤال کند. همچنین 

است سعی بین صفا و مروه و سایر اعمال حج.
گرچه بسیار مناسب است که انسان در کنار 
یادگیری احکام اسلام، حکمت های آن احکام 
را هم یاد بگیرد؛ چراکه این امر موجب تقویت 
ایمان شده، انسان خواهد فهمید که احکام خدا 
گزاف و بیهوده نیست اما نباید به تدریج حالت 
انسان به گونه ای شود که دستورهای الهی را 
تنها به خاطر منافع آنها انجام دهد. ما کمتر به 
این معنا اهتمام داشته ایم که فرمان خداوند را 
تعبداً اطاعت کرده، به فواید آن توجه نداشته 
باشیم. اعمال حج برای این تشریع شده است 
که این نقص را در ما جبران کند. اگر از عبد 
واقعی سؤال کنند که چرا این کارها را می کنی؟ 
پاسخ او یک کلام خواهد بود: خداوند چنین امر 
فرموده است و باید امر او را اطاعت کرد. »تعبد« 
از »عبد« مشتق شده و به معنای »بنده وار رفتار 
کردن« است. بنده باید تمرین کند که به حکم 
خدا ـ ازآن رو که حکم خداست ـ عمل کند ]نه 
به خاطر اینکه فلان فایده خاص را دارد یا فلان 

ضرر را از جسم و جان دور می سازد[.
در‌نتیجه‌تقویت‌روحیه‌تعبد،‌چه‌

برکاتی‌به‌ما‌می‌رسد؟
خدای متعال از روی لطف عمیقی که به بندگان 
خویش دارد، از هیچ یک از راه های تأثیرگذار در 
انسان، برای جذب شدن به عالم بالا فروگذار 
نمی کند. او راه هایی را در برابر انسان می گشاید 
تا به طور طبیعی، انگیزه ای برای توجه به خدای 
خویش و خضوع در مقابل عظمت او بیابد؛ 
چراکه این توجه و خضوع، یگانه عامل ترقی 
روحی و معنوی انسان و رسیدن به هدف خلقت 

است.
از این رو، می بینیم بااینکه سختی هایی در 
راه انجام اعمال حج وجود دارد، باز خداوند با 
تأکید فراوان مسلمانان را به ادای این فریضه 
الهی فرامی خواند. این دعوت الهی ازآن روست 
که هیچ عاملی همچون حج نمی تواند انگیزه ای 
جهانی برای حرکت به سوی معنویت در مردم 
ایجاد کند. ]و در عظمت این عبادت همگانی، 
احساس خشوع و توجه برای آدمی بسیار 
ملموس تر از هر حالت دیگری حاصل می شود.[
حج‌با‌داستان‌حضرت‌ابراهیم‌
علیه السلام‌و‌خانواده‌ایشان‌گره‌خورده‌

است.‌فلسفه‌این‌گره‌تاریخی‌چیست؟
ما باید به آن سرزمینی سفر کنیم که 
ابراهیم )علیه السلام( بی هیچ تردیدی آزمون 
سخت الهی را جامعه عمل پوشاند تا با یادآوری 
داستان او رایحه ای از روح عبودیت او مشام ما 
را هم نوازش دهد و بفهمیم که بنده در مقابل 

خدای خویش چگونه باید رفتار کند.
حاجی در آن سرزمین به یاد بزرگ ترین امتحان 
ابراهیم )علیه السلام(، حیوانی را ذبح می کند و بر 
مکان هایی که شیطان بر ابراهیم )علیه السلام( 
ظاهر شد تا مانع پیروزی او در امتحان الهی 
شود، سنگ می زند که به نفس خویش یادآوری 
کند که برای پیروزی در امتحان های الهی باید از 
مانعی چون ابلیس گذر کرده، در برابر وسوسه ها 

و شبهه های او مقاومت کند.
امتحان‌حضرت‌ابراهیم‌
علیه السلام‌چه‌بود‌و‌چه‌پیغامی‌برای‌ما‌

دارد؟
حضرت ابراهیم  )علیه السلام( خود در سرزمین 
شامات زندگی می کرد اما در آن هنگام که 
فرزندش اسماعیل )علیه السلام( نوزادی 
بیش نبود، به امر خداوند او و مادرش را به 
سرزمینی بی  آب وعلف میان کوه های مکه برد 
و گاه به ایشان سرکشی می کرد. اما اکنون که 
آن فرزند خردسال یعنی حضرت اسماعیل 
 )علیه السلام( نوجوانی زیبا، رشید و دلرباست 
و ابراهیم )علیه السلام( از تماشای این موهبت 
الهی لذت می برد، در خواب می بیند که در حال 
ذبح اوست و می فهمد که این وظیفه ای است 
که باید انجام دهد. این وظیفه به صورت رؤیا 
به حضرت ابراهیم  )علیه السلام( نشان داده شد 
تا او گمان کند که تکلیفش ذبح حقیقی است 
و اینگونه خداوند ابراهیم  نبی )علیه السلام( را 
امتحان کرد تا معلوم شود آیا حاضر است فرزند 
خویش را به فرمان الهی ذبح کند یا نه و چون 
اراده خداوند بر ذبح اسماعیل  )علیه السلام( 
تعلق نگرفته بود، با گذاشتن کارد بر گلوی 
اسماعیل )علیه السلام(، ابراهیم )علیه السلام( از 
امتحان سربلند بیرون آمده، به وی خطاب شد: 
ؤْیا؛ آن رؤیا را تحقق بخشیدی  ]و  قْتَ الرُّ »قَدْ صَدَّ

وظیفه ات را انجام دادی[«.
نکته‌دیگری‌که‌از‌مرور‌این‌
امتحان‌عجیب‌به‌دست‌می‌آید،‌کمال‌
جناب‌اسماعیل‌‌)علیه‌السلام(‌است.‌
ابراهیم‌‌)علیه‌السلام(‌این‌تکلیف‌را‌با‌خود‌
اسماعیل‌)علیه‌السلام(‌در‌میان‌گذاشته‌
است.‌قرآن‌آن‌را‌چنین‌نقل‌می‌فرماید:‌»پس‌
هنگامی‌که‌با‌او‌به‌حد‌سعی‌و‌کوشش‌رسید،‌
گفت:‌پسرم،‌من‌در‌خواب‌دیدم‌که‌تو‌را‌ذبح‌

می‌کنم.‌نظرت‌چیست؟«
حضرت اسماعیل )علیه السلام( در پاسخ پدر 

می گوید: »پدرم! به  آنچه مأموری، عمل کن !«
اسماعیل  )علیه السلام( احساس کرد پدر نگران 
است که فرزند او زیر کارد طاقت نیاورد. به همین 
جهت این سخن را به پاسخ خود اضافه کرد: 
ابرِِین؛ ]نگران این  »سَتَجِدُنیِ إنِ شَاءَ الله مِنَ الصَّ

نباش که من طاقت نیاورم.[ به خواست خدا مرا 
از صابران خواهی یافت «. اسماعیل  )علیه السلام( 
فراموش نکرد که بگوید: »إن شاءالله«. او با گفتن 
این جمله اعلام می کند که من به خویشتن 
اطمینان نداشته، بی نیاز از یاری خداوند نیستم. 
در همین پاسخ کوتاه اسماعیل )علیه السلام( 
به قدری معرفت و ادب موج می زند که انسان بعد 
از گذشت هزاران سال، با شنیدن پاسخ او مرتبه 
والایی از کمال را در او می بیند و غایبانه عاشق 

این جوان مؤمن و مؤدب می شود!
سخت‌ترین‌آزمون‌حضرت‌ابراهیم‌

)علیه السلام(‌چه‌بود؟
آیا می توان امتحانی بالاتر و سخت تر از این تصور 
کرد که انسان در سن پیری فرزند نوجوانی چون 
اسماعیل )علیه السلام( را به دست خویش ذبح 
کند، بدون اینکه هیچ گناه یا لغزشی از او سر زده 
باشد؟ و هیچ سؤال و اعتراضی هم نداشته باشد؟
حضرت ابراهیم  )علیه السلام( به حکیمانه بودن 
تکالیف الهی و بیهوده و گزاف نبودن آنها ایمان 
دارد. او هیچ گاه نپرسید: مگر این نوجوان چه 
گناهی مرتکب شده است که باید به دست 
پدرش ذبح شود؟ نیز هیچ گاه تقاضا نکرد: 
خدایا، اگر قتل این نوجوان واجب است، 
کسی دیگر را بر این کار مأمور کن! آری، نه 
در وجود ابراهیم )علیه السلام( و نه در وجود 
اسماعیل )علیه السلام(، ذره ای تردید و اعتراض 

دیده نمی شود.
خداوند‌در‌آیه‌28سوره‌حج‌
می‌فرماید:‌»]و‌مردم‌را‌دعوت‌عمومی‌به‌
حج‌کن[...تا‌شاهد‌منافع‌گوناگونی‌برای‌
خویش‌باشند.«‌این‌منافع‌شامل‌منافع‌

دنیوی‌نیز‌می‌شود؟
بله. حج، براساس آیات و روایات، شکوفا کننده 
اقتصاد جهانی است. منافع گوناگونی که قرآن 
کریم بدان اشاره می فرماید، براساس روایات، 
شامل منافع دنیوی و اخروی است. در کتاب 
عیون اخبار الرضا )علیه السلام( در همین راستا 
آمده است: »در حج، اهالی شرق و غرب زمین و 
کسانی که در خشکی و دریا هستند، به منفعت 
دست می یابند؛ چه کسانی که حج می گزارند 
و چه کسانی که حج نمی گزارند، از تاجر و 
سیاحت گر و فروشنده گرفته تا مشتری، کاسب 

و مسکین...«.
درک‌حقیقت‌عبودیت‌و‌شکوفایی‌
اقتصادی،‌دو‌مورد‌از‌اسرار‌و‌منافع‌حج‌بودند‌
که‌تا‌اینجا‌به‌آنها‌اشاره‌شد.‌آیا‌منفعت‌
مهم‌تری‌نیز‌از‌اعمال‌حج‌حاصل‌می‌شود؟

حضرت زهرا )علیها السلام( در خطبه فدکیه 
به منفعت دیگری اشاره می فرمایند که اگر 
همه منافع قبلی را در یک طرف قرار دهیم و 
این منفعت را در طرف دیگر، شاید همین یک 
منفعت بر همه آنها برتری داشته باشد. ایشان 

ین؛ و ]خداوند[  می فرمایند: »وَالحَْجَّ تشَْییداً للِدِّ
حج را برای استحکام و شکوه دین قرار داد«.

حضرت می فرمایند: حج باعث می شود که بنای 
دین، رفیع، بلند، زیبا و شکوهمند باشد. ولی 
چگونه حج چنین منفعتی برای دین دارد؟ 
شاید مقصود این باشد که اگر حج تشریع نشده 
بود و مسلمانان هرساله موظف به تشکیل 
چنین اجتماع باشکوهی نبودند، ابهت اسلام به 

جهانیان نشان داده نمی شد.
اگر حج نبود، بنای دین، بنایی ضعیف، خاموش، 
آرام و بی رمق بود و مسلمانان بهره چندانی از آن 
نبرده، بسیاری از آن غافل می شدند و این، زمینه 
محرومیت از برکات فراوانی را فراهم می کرد اما 
وجود حج موجب رفعت و شکوه دین و جذب 
دل ها شده، زمینه نزول رحمت فراوان الهی را 

فراهم می کند.
مشاهده‌این‌عظمت‌و‌خشوع‌
دسته‌جمعی‌مسلمانان‌در‌برابر‌خداوند،‌چه‌
فایده‌ای‌برای‌مسلمانان‌و‌مردم‌جهان‌دارد؟

در چنین مراسمی، عظمت اسلام و جامعه 
اسلامی به نمایش گذاشته می شود و قطعاً دیدن 
این مناظر باشکوه و حتی نقل و توصیف آن، 
غیرمسلمان ها را تحت تأثیر قرار داده، این سؤال 
را برای آنها مطرح می نماید: این چه جاذبه ای 
است که مردم را این چنین به سرزمینی خشک 
و بی  آب و علف و خالی از وسایل خوشگذرانی 
می کشاند؟ همچنین حاجی با زحمت و مشقت 
فراوان در سرما و گرما باید چون قطره ای که به 
دریا می پیوندد، خود را به این اجتماع باشکوه 
رسانده، همه باهم به ذکر و یاد خدا و توبه و انابه 
به درگاه او بپردازند. این امر اثر روانی عجیبی در 
دل ها خواهد گذاشت و زمینه درک عظمت دین 

را برای بشر فراهم خواهد کرد.
از مستحبات اعمال مسجدالحرام نگاه کردن 
به خانه کعبه و تماشای بیت الله است. خدای 
متعال در این سنگ های سیاه و این سرزمین 
خشک و بی آب و علف چنان جاذبه ای قرار داده 
است که دل ها را مجذوب می نماید، تا افراد 
بیشتری به رحمت او نایل شوند. او می خواهد 
لیاقت درک رحمتش هرچه بیشتر در وجود 

انسان ها مهیا شود.
]بنابر این، نخستین فایده حج برای خود 
حاجیان است که در دل این اقیانوس عظیم، 
با تمام وجود متوجه عظمت الهی شده و جان 
و دل را سرشار از خشوع الهی گردانند. سپس 
مشاهده این عظمت و خشوع مسلمانان، جان 
و دل مردم جهان را برای پذیرش بندگی 
آماده می سازد. این رحمتی است که خدای 
متعال با تشریع مناسک حج، به بندگان عطا 
فرموده است.[ آری حج نه یک مراسم فردی 
یا اختصاصی بلکه اقیانوسی است که دریاها، 
رودها، نهرها و قطره ها در آن به هم پیوسته، 

معبود خویش را می خوانند.
جمع‌بندی‌شما‌از‌اسرار‌و‌منافع‌

حج‌چیست؟
برخی از اسرار حج عبارت است از تمرین بندگی، 
شکوفاسازی اقتصاد جهانی، محکم سازی و 
رفعت دین و شکوفاسازی معنویت جهانی. 
اما مهم ترین فلسفه حج، تشدید دین است 
که حضرت زهرا )علیها السلام( بدان اشاره 
فرمودند؛ بدین معنا که حج بنای دین را محکم و 
باشکوه می نماید. اگر حج نبود، بنای دین، بنایی 
ضعیف، خاموش، آرام و بی رمق بود و مسلمانان 
بهره چندانی از آن نبرده، بسیاری از آن غافل 
می شدند و این، زمینه محرومیت از برکات 
فراوانی را فراهم می کرد اما وجود حج، موجب 
رفعت و شکوه دین و جذب دل ها شده، زمینه 

نزول رحمت فراوان الهی را فراهم می کند.

حج، زمینه ساز نزول رحمت فراوان الهی
آشنایی با اسرار و ثمرات حج از دیدگاه مرحوم آیت الله مصباح یزدی

حج‌یا‌توریسم‌مذهبی
این حرف خیلی قدیمی است: »مدرنیته یک دین است«. 
اما اگر آن را باور کنیم، این دین حتما مناسکی دارد. قرآن 
کریم می گوید: »لکِلِّ أُمَّه جَعَلنْا مَنْسَــکاً هُمْ ناسِــکوهُ فَلا 
ینازِعُنَّک فیِ الَْمْر؛ِ هر امتی برای خویش منسکی دارد پس 
مشرکان نمی توانند درباره اصل مناسک با تو]پیامبر[ نزاع 
کنند«)سوره حج آیه67(. این گزاره، برشی جدید می زند 
بر کالبد بحث از مناسک دینی و به واسطه یک مقایسه 
اجمالی میان مناسک اسلامی با مناسک مدرن، منظری 

تازه می گشاید برای درکی بهتر.
عالمان دینی مناسک را به معنای عبادت گرفته اند؛ عبادتی 
که لاجرم قصد و مقصدی در آن است. شبیه حج که حتی 
واژه آن به معنای قصد کردن است. وقتی افراد کثیری 
به منظور اجرای مناسک دینی اجتماع می کنند، به تعداد 
هر نفر، قصد و مقاصدی هم وجود دارد. از این رو در طول 
اجرای هر منسک دینی، تراکم مقاصد را هم شاهد هستیم. 
این مقاصد نیز قبله ای دارند که به آن تکثر و تراکم، جهتی 
هماهنگ می بخشد و پایگاه و بیتی- به تعبیر قرآن- دارد که 

این اجرای عظیم انسانی را در خود جای می دهد.
به عنوان مثال همانگونه که مسلمانان در حج با زمزمه 
آهنگین لبیک و با شمایلی یکسان از لباس احرام و اجرای 
اعمالی یک دست از طواف و وقوف و رمی و حلق و تقصیر و 
قربانی، اجرایی هماهنگ را نمایان می کنند، در مناسک 
مدرن هم ورزشگاه ها و سالن های کنسرت و کارناوال ها 
شاهد نمایش هایی با قبله و جهت و قصد و مقصد و شمایل و 

پایگاهی واحد هستند.
در دین مدرنیته مقصد لذت است و هر آنچه بتواند 
سرخوشی، سرمستی و از خودبیگانگی موقت را به منظور 
فراموشی و غفلت از رنج ها تدارک ببیند، قصد می شود. 
درنتیجه بهترین زمان و خوشایندترین مکان بایستی 
گزینش شده و تقویم مناسکی مدرنیته را به منظور 
فراهم آوردن لذت بیشتر برخورداران و مرفهان شکل دهد. 
نگاهی به شیوه برگزاری المپیک و جام جهانی به عنوان 
مناسک دین مدرنیته و فوتبال به عنوان مهم ترین مصداق 

این عبادت سکرآور جمعی، خود گویای همه  چیز است.

اما در سوی مقابل، حج اسلامی از جهات مختلف صعوبت 
و کلفت آور است و از این رو هرگز حاجیان و قصدکنندگان 
مستطیع و توانمند در خانه و شهر خویش را به سرخوشی 
و ازخودبیگانگی و غفلت فرو نبرده و برعکس بیدارکننده و 
آگاهی آفرین است. امیرالمومنین)ع( دربیان ویژگی های 
حج می فرماید: »آیا نمی بینید خداوند ]کعبه و منسک 
حج را[ در سنگلاخ ترین مکان ها و بی گیاه ترین ریگزارهای 
زمین و تنگ ترین دره ها، در میان کوه های خشن و شن های 
نرم و روان و چشمه های کم آب و آبادی های پراکنده قرار 
داد که نه شتر به آسانی در آن پرورش می یابد و نه اسب و 
گاو و گوسفند. سپس افراد را دستور داد تا لااله الاّ الله گویان 
گرد این خانه طواف کنند و با موهای آشفته و بدن های 
پر گردوغبار هروله نمایند، درحالی که لباس ها را به 
کناری افکنده و با ترک اصلاح سر و صورت، زیبایی های 
خود را دگرگون ساخته اند. این آزمایشی است بزرگ و 
امتحانی است شدید و آشکار و پاکسازی مؤثری که خدا 
 آن را سبب رحمتش و وصول به بهشتش قرار داده است.«

 )خطبه قاصعه(
همچنین در همه مناسک بر گرد چیزی »گردیدن« وجود 
دارد. اما در حج طواف است و در مناسک مدرن، »تیه«. 
تیه یعنی سرگردانی و گردیدن و چرخیدن های بی فایده. 
چنانچه قوم موسی بعد از آنکه از فرمان موسای کلیم سر 
باز زدند، خداوند 40 سال آنها را به تیه مبتلا کرد: »أرَْبعَینَ 
سَنَه یتیهُونَ فیِ الَْرْض...« )مائده/26(. در روایت آمده که 
بنی اسرائیل صبح حرکت می کردند و شب به همان نقطه ای 
می رسیدند که صبح آغاز کرده بودند؛ یعنی حرکت کردن و 
نرسیدن؛ یعنی گردهمایی و گردیدن و نداشتن گرا؛ یعنی 
سرگردانی و کوشیدن از بهر هیچ؛ یعنی اتلاف زمان و اسراف 
عمر؛ یعنی فراموشی و غفلت دسته جمعی و هماهنگ؛ یعنی 
در عین به خود پرداختن، از خود کاستن؛ یعنی در نهایت به 

تن پرداختن، بیگانگی از خویش تن.
اکنون در این میان باید نگران بود که تغییر فرم برگزاری 
مناسک می تواند به تغییر در پایگاه و بیت و سپس تغییر 
در محتوا و ماهیت بینجامد. حج مناسکی فراغتی نیست. 
تبدیل حج به نوعی توریسم مذهبی آغاز تحریف مناسک 

دینی است. 
در این فرایند، توریست دنبال اتمام پروژه هایی است که 
مانند سین برنامه تورهای جهان گردی به او عرضه شده 
و او در اتمام پروژه های طواف و رمی و قربانی و... دنبال 
آسان ترین و بی دردسرترین مسیر می گردد. توریست دنبال 
مصرف اعمال و آداب است تا پس از اجرای ظاهری تمام 
برنامه ها و اعمال، عنوان حاجی را برای خود تولید کرده و یا 

مدال به دست آمده را به کلکسیون داشته ها بیفزاید.
تغییر فرم آمدن و رفتن و اقامت حاجی در وضعیت فعلی 
هتل ها و انواع امکانات رفاهی و پرسه زنی در مراکز تجاری و 
خرید و... یعنی حج جنبه فراغتی یافته و به سمت نزدیکی 
به مناسک مدرنیته چهارنعل می تازد. این موضوع اگرچه 
امری طبیعی است اما مطلوب نیست. طبیعی است چون 
به طور کلی هر قدرت نرمی که از اجتماع انسان ها پدید 
آید، ظرفیتی شگرف برای بهره بری اقتصادی و سیاسی را 
داراست. تا جایی که امروزه شاهدیم حتی از تجمع لایک های 
مجازی سود فراوان برده می شود. از این رو مناسک به دلیل 
وجود تجمعات انسانی و بسیج سازی عواطف و گرایش ها، 
همواره مورد طمع جدی قدرت ها بوده است. با این حال خود 
مکانیسم حج، توانایی حفظ حقیقت و ماهیت اصیل خود 
را داراست، مگر آنکه همین مکانیسم خود مورد تحریف 

قرار بگیرد.

اندیشه مناسک
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